तिमी १ ध्नबाट | १220 ०%०% १९ न) : ति /) ० 
(९२) जबसम्म तिमी आफ्नो प्रिय ७८ 12517::5701110106: 
अल्लाह (तआला) को बाटोमा व्ययग ' ०2६१: 8 02 (४, 
छैनौं, कहिल्यै भलाई प्राप्त गर्ने छैनौं । र ७१ ५८५” 7 2८1१ ५५ 
जे-जति तिमी ब्यय गर्दछौ, त्यसलाई /:,4२० 09: 
अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ ।' 


गी । नै (द्र 2: 9 () ४,,७॥ 0150 
(९३) तौरात उतर्नुभन्दा अघि नै 0000 
अलैहिस्सलाम बफ कै ढ्ँ [7 01 (1१9१ 
(आदरणीय) याकब (अलैहिस्सलाम) ले ११८] 2: ७४) 0१६.) 
जुन क्रोलाई आफूमाथि हराम (अवैध) 


() ््ट ८ ति (13 2 7 % 01 ।, ०” 

५, सधै १) 9 (१) । ११ (१११ 2 1०५ (: 
गरका थिए, त्यसका अतिरिक्त सवै खाना ), मम) ), 7, /) " ) ॥/ 
इस्राईलका सन्तानको ४५1:0721011111302 2191 


। टर (विर्र) को अर्थ हो पुण्य तथा भलाई । परन्तु यहाँ त्यसको अर्थ छ सत्कार्य 
अथवा स्वर्ग (फतहुल कदीर) । “हदीसका अनुसार जब यो आयत उत््‌जयो, 
त्यसवेला मदीनामा आदरणीय अब तलहा अन्सारी एक धनवान्‌ व्यक्ति थिए, नवी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि. .बसल्लमको सेवामा उपस्थित भए र भने किहे 
रसूलुल्लाह (सल्लल्लाहु_अलैहि वसल्लम) ! वेरोहा बाग (एउटा बगैंचाको नाम) 

मलाई धेरै प्रिय छ, म त्यसलाई अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्नको निम्ति दान 
गर्दछु । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “त्यो त साह्रै लाभदायक 
माल हौ, मेरो विचार यो छ कि तिमी त्यसलाई आफ्ना सम्बन्धिहरु र काकाका 
भाइहरूमा बाँडिदेउ ।” (मुसनद अहमद) यसप्रकार अन्य कैयन्‌ सहावाले आफ्ना 
रुचिकर क्राहरू अल्लाहको मार्गमा बाँडिदिए । (८75) मा (१००४) केहीको 
अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ सवै प्रिय धनलाई बाँड्ने आदेश भएको छैन, वरु 
प्रिय कुराहरूमा केही । यसकारण प्रयास यही गर्नुपर्छ कि राम्रो क्रा दान 
गरियोस्‌ । यो श्रेष्ठता एवं पूर्ण पद प्राप्तिको विधि हो । यसको अर्थ यो कदाँप होइन 
कि केही कम राम्रो, अथवा आफ्नो आवश्यकता भन्दा अधिक अथवा प्रयोग 
गरिएको पुरानो क्राको दान गर्न सकिन्न अथवा त्यसको प्रतिफल प्राप्त 


हुनेछैन । यसप्रकारका कुराको दान गर्नु पनि उचित छ तथा अल्लाह तआलाकहाँ 
प्रतिफल पनि प्राप्त हुनेछ । तर विशेषता तथा श्रेष्ट्ता प्रिय कुराको दान गर्नुमा छ । 
तिमी जे-जति पनि व्यय गर्नेछौ 


। राम्रो अथवा नराम्रो कुरो अल्लाह त्यसलाई 
जान्दछ । त्यसै अनुसार प्रतिफल प्रदान गर्नेछ । 1 
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लागि वैध थिए यदि तिमी सच्चा हौ भने 
। तौरात लिएर आउ अनि पढेर सुनाउ । 


(५४) त्यस पश्चात पनि जुन मानिसहरू 
अल्लाह (तआला) माथि झठो लान्छना 
॥ लगाउँछन्‌, ती नै अत्याचारी हन । 


(९५) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला) सत्य 
छ । तिमी सबै इब्राहीम हनीफको मिल्लत 
(धम) को अनुकरण गर, जो मूर्तिपूजक थिएन । 


(९६) नि:सन्देह (अल्लाह तआला) को पहिलो 
घर जुन मानवको निम्ति बनाइयो त्यही हो, 
।जुन मक्का (नगरी) मा छ ।' जुन सम्पूर्ण 
॥ विश्वका लागि शुभ एवं मार्गदर्शक छ । 
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।यो र यस आयत पश्चातका द्‌ई आयतहरू यहदीहरूका यस विरोधमा 
अवतरित भए कि उनीहरूले नवी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भने कि तपाईं। 
।इब्राहीमको धर्मको अनृयायी हने दाबी गनहन्छ र उँटको मास्‌ पनि खानुहन्छ, हुन्छ, जर्वाकि वक || 
उँटको मासु र दूध दुवै इब्राहीमको धर्ममा हराम (अवैध) थिए । अल्लाह तआलाले आदेश | 
गस्यो कि यहदीहरूको दाबी गलत छ । आदरणीय इब्राहीमको धर्ममा यी कुराहरू हराम॥| 
। थिएनन्‌ तर केही करा इस्राईल (आदरणीय याकब) ले आफ्नो निम्ति हराम (अवैध) | 
गरिहालेका थिए । र त्यो यही ञँटको मास्‌ तथा दृध थियो (यसको कारण एक मन्नत 
(भाकल) अथवा रोग थियो) र आदरणीय याक्बको यो कर्म पनि तौरात उतर्नभन्दा 
पहिलेको हो॥ यसकारण कि तौरात त आदरणीय इब्राहीम तथा आदरणीय याकब भन्दा 
धेरै पछि उत्रेको हो, अनि तिमी कसरी उपरोक्त प्रश्न गर्न सक्दछौ ?) यसको अतिरिक्त 
। तौरातमा (यहदीहरूमाथि) तिम्रा अत्याचारहरूका कारण केही खाद्य निषेधित गरिएको | 
थियो । (सर: अल-अनाम-१४६) तथा अल निसा-१६०) यदि तिमीलाई विश्वास ठ्ैन भने | 
।तौरात ल्याउ र त्यसलाई पढेर सुनाउ । जसबाट स्पष्ट हुनेछु कि आदरणीय इब्राहीमको॥| 
समयमा यी खाद्य निषेध थिएनन्‌ र तिम्रा लागि पनि केही क्रा निषेध गरिएको थियो, ती 
॥| तिम्रा अत्याचार र ककर्महरूका कारण भएका थिए अर्थात्‌ तिनलाई हराम गर्नको 
कारण पनि तिम्रा ककर्महरूको दण्ड थिए (ऐसरूत्तफासीर) 


२य्यो यहदीहरूको दोस्रो विरोधको उत्तर हो, उनीहरू भन्दथे कि बैत्‌ल मकदिस 
सबभन्दा पहिलो इबादत (उपासना) को घर धर्तीमा बन्यो । महम्मद सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम तथा उनका साथीहरूले आफ्ना किब्ला .किन परिवर्तित गरे ; 
यसको उत्तरमा भनियो कि तिम्रो यो दाबी पनि गलत छ । 


£ £:21 । ७।)५८ 015) ).. | 


सर; आले-इम्रान- ४ 


| “०१ जसमा स्पष्ट निशानीहरू छन्‌, ४ %१४१०४४८५:४ ४, । ५5 । 


लाममा 
। २१६ १६ 


“मुकाम इब्राहीम" (एउटा ढुङ्गा हो जसमा 0 ८ » (४, | 70:12: “4; 
।। खाना काअबाको निर्माणको समय श्र्ट2 " “४ ००००२० ७०० 


आदरणीय इव्राहीम उभिने गर्दथे र त्यो ४४:८४ ८५४%४४॥८. 
| ढुना आवश्यकता अनुसार माथि उठ: 9/% र ८॥02£04:21 92] 
॥ तल आउँथ्यो) यसमा जो आउँदछ, निर्भ : ४1:,८ ६5 | 
हन्छ ।' अल्लाह (तआला) ले ती ७०:१० ००७ | 
मानिसहरूमाथि जो त्यसतिर मार्ग पाउन 

सक्दछन्‌, त्यस घरको हज्ज अनिवार्य 

गरिदिएको छ ।' र जो कोही कृफ्र गर्दछ, 

त अल्लाह (तआला) सारा विश्वबाट निस्पृह 

छ।' 

(९5) तपाई भनिदिनुस्‌ कि हे अहले --0::४८५:८:1 ४४६; 
| किताब ! तिमी अल्लाहका आयतहरूलाई १ 00/4:0005 म 3 हि , | 
किन नकार्दछौ ? र जे-जति पनि गर्दछौ, 0010 030 

। अल्लाह (तआला) त्यसमाथि साक्षी: छ । ७002 ० 


|| पहिलो घर जुन सर्वप्रथम अल्लाहको इबादतको लागि निर्मित गरिएको छ, त्यो | 
मक्कामा छु । 
“यसमा हत्या, रक्तपात, शिकार यहाँसम्मकि रुखहरूलाई काट्नु पनि निषेध | 
गरिएको छ । (सहीहैँन) 


| “मार्ग पाउन सक्दछौ ।” को अर्थ यो हो कि मार्ग व्ययको प्रबन्ध होस्‌, अर्थात 
यति धन होस्‌ कि मार्ग व्यय सुविधापूर्वक पूरा होस्‌ । यसको अतिरिक्त प्रबन्धबाट 
अर्थ यो पनि हो कि मार्गमा शान्ति होस्‌ र ज्यान र माल सुरक्षित होस्‌ । 
यसैप्रकार यो पनि आवश्यक छ कि स्वास्थ्य यात्रा योग्य होस्‌ । यसको अतिरिक्त | 
॥| स्त्रीको लागि त्यसको महरम आवश्यक छ । (फतहल कदीर) यो आयत हरेक 
त्यस व्यक्तिको लागि जो यस प्रकारको प्रबन्ध गरोस्‌, त्यसको लागि हज्ज | 
॥| अनिवार्य हुने कुराको तर्क हो । र हदीसहरूबाट यस विषयको स्पष्टीकरण हन्छ। 
[कि जीवनमा एक पटक हज्ज अनिवार्य छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 
'हज्जको प्रबन्ध हुनुका बावजूद पनि हज्ज नगर्नु कुरआनले यसलाई अधर्मसित 
सम्बोधित गरेको छ । जसबाट हज्ज अनिवार्य हुनुलाई झन्‌ बल पग्छ । हदीसहरूमा 
| पत्ति यस्तो व्यक्तिलाई कठोर चेतावनी दिइएको छ । (तफसीर इब्ने कसीर) 
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।(९९) ती अहले कितावसित भनिदिनुस्‌ 10,2४2) 861 7) ०1४) £/5 


खोजिराखेका छो, जवकि तिमी स्वयं साक्षी १८: ०१।(०१ 
छो ?१ र अल्लाह ।(तआला) तिम्रा र 149 
कमहरूबाट अर्नाभज्ञ छैन । त 

(१००) हे निष्ठावानहरू ! यदि तिमी अहले १) १२०) ७901 ७१९ 
किताबको कनै समहका करा मान्नेछौ भने ८४1(9)0:1710:९/: 
। उनीहरू निष्ठावान भए पश्चात तिमीलाई ५८१५:५६६१: 
कफ्रतिर फर्काईदिनेछन्‌ । “टर हरर 


१अर्थात तिमी जान्दछो कि यो इस्लाम धर्म सत्य छ। यसका प्रचारक अल्लाहका 


(तिम्रा नबीहरूमाथि उतारिए, र जसलाई तिमी पढ्दछो । 


ग “ £ $2। हु 1 १०० पी ६ ) &-० 


स्‌रः आले- -३ भाग-४ 1 कुहछ । 


कि तिमी अल्लाह (तआला) को मागं 
(धर्म) बाट जो निष्ठावान छन्‌ उनीहरूलाई 0102 :४। :५०७१ | 
किन रोक्दछौ र त्यसमा दोष ७४ ४४ ५०१ ४१: ४४:४० 


2-सलल--जाआक "उ ससलामणााआशशलालाभशनामाशाणममसिजिकिनन .गननाजनजाङर-.-नननस ससश .णणगिििििजिजििििति धिशिकमनननननननकनकनजाआम - जससाशाशााािलललन्नलाजिकनजिन्ननाननजनननबिजजनआताशजाकशणणामाजाकाआसआशशशशा त तिलाजलातननन नयवननवमाआ गामा गय. 


सच्चा सन्देशवाहक हन किनभने यी कराहरू-ती कितावहरूमा लोखएका छन्‌, जून 


यहदीहरूको चालवाजी र धोकेवाजी.रउत्तीहरूले मुसलमानहरूलाई पथ-विर्चालत 
गराउने योजनाहरू भनिसकेपछि, मसलमानहरूलाई चेतावनी दिइँदैछ कि तमा 
पनि तिनीहरूका हत्कण्डाबाट- सावधान रह र कुर्‌आनको तिलावत (पाठ) गन र 
रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उपस्थिति पश्चात पनि तिमी यहदीहरूका ! 
जालमा न फँस । यसको पृष्ठम्‌मि तफसीरको कथनमा यसप्रकारले वणन भएको 
छ कि अन्सारका दवै कवीला औस तथा खजरज एक संघमा वसी आपसमा 
करा गरिराखेका थिए कि शास विन केस यहदी त्यहाँवाट गृज्रयो र उनलाई | 


| प्रेमपर्वक करा गरिराखेको देखेर इप्या गस्यो कि यिनीहरू पहिला एक-अकाका कट्टर | 


शत्र थिए र इस्लाम धर्म स्वीकार गरे पश्चात एक-अकासँग सोहारदपूर्ण वातावरणमा 
बसिरहेका छन्‌ । उसले एक यह्दी नवयुवकलाइ यो काम दियो कि त्यो औस र। 

खजरजलाई उनका बुआँस युद्धको स्मरण गराओस्‌, जुन उनीहरू बीच हिजरत 

भन्दा केही दिन पर्व भएको थियो र उनीहरूले जुन एक-अर्काको विरूद्ध गीत र 


॥ कविताहरू लेखेका थिए, त्यो उनीहरूलाइ सुनाओस्‌ । अत: त्यसले यस्तै गस्यो| 


जसबाट दवै कबीलाहरू बीच पुरानो वैमनस्य फेरिबाट जागृत भयो र उनीहरू 


एक-अर्कालाई अपशब्द भन्तथाले, र यहाँसम्मकि एक-अर्काका विरूद्ध हथियार 


उठाउन तयार भए, यो कुरो निकट थियो कि उनीहरू एक-अर्काका हत्या गर्न 


| प्रारम्भ गरिदिन्थे, यसैबीच रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम आइहाल्नु भयो 


र उनीहरूलाई सम्झाउनु भयो र उनीहरू रोकिए, यसमा यी आयतहरू र आगामी 


॥ आयतहरू पनि अवतरित भए । (तफूसीर इब्ने क॒सीर र फृतहल कदीर आदि) 
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सक्छौ जर्बाकि अल्लाहका आयत पढेर 
सुनाइदैछन्‌ र तिम्रो माँझमा रस्‌ल 
(सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम) उपस्थित 
हनुहुन्छ ? जो अल्लाह (तआला) को धर्मलाई 
मजबूतिले समात्छ ॥' निःसन्देह त्यो सोझो 
| मागमा आइहाल्यो । 

। (१०२) हे ईमानवालाहरू ! अल्लाहसित 
त्यति तर्स जति उसित तर्सनु पर्दछ ।' र 
(हेर) मर्नेबेलासम्म मुसलमान नै रह । 


।(१०३) र अल्लाह (तआला) को 
डोरीलाई सबै मिलेर बलपूर्वक समात ।' 


(१०१) अब तिमी अस्वीकार कसरी गर्न 


हट ५119£।410:9011४ 


करै 


४310: 5451: | 
8029-22 ॥ 

४४ ७::-:०।:६1902£0 
आँ) ८4 9£८231901ई42 | 


र पहिलो नगर । " र अल्लाह (तआला) ८४८॥:4:101266 | 


॥१एतिसाम बिल्लाह (4॥५ ८०:21) को अर्थ हो अल्लाहको धर्मेलाई मजबूतिसित 
समात्नु, र त्यसको पालन गर्नुमा आलस्य नगनु । 
'श्यसको अर्थ हो कि इस्लाम धर्मको आदेश एवं अनिवार्य कर्म पूर्णरुपले गरियूत्‌ 
।र मनाही गरिएका कामको नजिक पनि नजाउन्‌ । केही धर्म गुरुहरूका भनाई 
छ कि यो आयत उत्रै पश्चात सहाबा व्याकुल भए, त अल्लाह तआलाले आयत 
बेल १, 2 2119:21 2215 % । अल्लाहसित यथासम्भव तर्स) उत्स्यो । तर यसलाई 
|| निरस्त गर्नुको सट्टा स्पष्टीकारी भनिन्छ भने अधिक उचित हुनेछ, किनभने 
निरस्त त्यही मान्नपर्छ, जहाँ दुबै आयतको समानता असम्भव हुन्छ । र यहाँ 
| समानता सम्भव छ । अर्थ यो हुनेछ कि (0202: ५ ८0 (एन 0) १21) (अल्लाहसित 
यसप्रकार तर्स, जनप्रकार आफ्नो शक्तिअनुसार तर्सन सक्छौ) (फृतहुल कृदीर) 


| ३अल्लाहको भय पश्चात (सब्चै मिलेर अल्लाहको डोरीलाई मजबूतीले समात) को 

| शिक्षा दिएर यो स्पष्ट गरिँदैछ कि मोक्ष पनि यी दुई नियमहरूमा छ र एकता पनि 

यिनै न्ियमहरूमा आधारित हुनसक्छ तथा शेष रहन सक्छ । 

|| 1,09१) (र गुटबन्दी नगर) द्वारा गुटहरूमा विभाजित हुनबाट रोक लगाइएको 

छ। यसको अर्थ यो हो कि ती दुई नियमहरूबाट जसको वर्णत्च भइसकेको छ मुख 

। फर्काउनुको कारण आपसमा फूट हुनसक्छ र तिमी अलग-अलग गुटहरूमा विभाजित 
हुनेछौ । अत: गुटबन्दीको इतिहास हेर्नुस्‌ यिनै स्पष्ट भएर सामु आउनेछन्‌ । 


5/70 


स्रः आले-इम्रान-३ भाग-४ (हु 
त्यो बेलाको कृपालाई स्मरण गर जब ४४): :०६, ५ ९ 
तिमीहरू आपसमा एक-अर्काको शत्र ८०%4124210:0515 
थियौ । उसले तिमा हृदयमा प्रेम |॥८:$१४४ ५६१ 455 
बसालिदियो र तिमी उसको कृपाले भाइ- 2।0:00/110:4:८2556 
भाइ भयौ । र तिमी आगोको खाल्डोको “००४० “ 20 / 

किनारसम्म पुगिसकेका थियौ, तब उसले 80:0480:0001 4: 75: 
तिमीलाई बचायो । अल्लाह (तआला] 
यसैप्रकार आफ्ना निशानीहरूको वर्णन 
गर्दछ, ताकि तिमी बाटो पाउन सक । 


० 2 १०५४ १-प्८ 22 12६111 
(१०४) र तिमीहरूमध्ये एउटा गिरोह 0,20६ 41 १८-८४ ८४८: 


(समूह) यस्तो हनुपर्छ, जो भलाईतिर ४४:०५ ७११०९१,४।७ 
बोलाउँछ र सत्कर्महरूको आदेश दिन्छ र /790%०५॥८:९ 09४४ 
कुकर्महरूबाट रोक्छ र यिनै मानिसहरू ७201 12 
सफल हुनेछन्‌ । हा 


० (४० “79 ९१ ७“ ०2, 2 ७० 
(१०५) र तिमी ती मानिसहरू जस्तो न ।::४४ ८११४ १४:०८ ४; 
भइहाल्नु जसले आफ्नो पासमा स्पष्ट तक ०८८ ४ ५१७२ ०८०० 


आइसके पश्चात पनि फट र भैद पारे ॥ ४,020 00149:८:9£1 
यिनैको लागि कठोर यातना छ । ८६८ 


क्रआन र हदीसलाई बुभने र त्यसको भाष्य तथा व्याख्यामा केही मतभेद, यो 
गुटबन्दीको कारण होइन, यो मतभैद त सहाबा तथा ताबईनको समयमा पनि थियो, 
तर मुसलमान गुटहरूमा विभाजित थिएनन्‌ । किनभने आपसी मतभैद भएपनि 
सबैको पालनको केन्द्र तथा विश्वासको विन्दु एउटै थियो र त्यो हो क्र्आन र 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हदीस, र जब व्यक्तित्वको नाममा 
विचारहरूको प्रदर्शन हुनथाल्यो, त पालन र विश्वासको यो केन्द्र तथा बिन्दु 
परिवतित भयो । आ-आफ्ना व्यक्तिहरू र तिनका कथन तथा विचार प्रथम स्थानमा 
तथा अल्लाह र त्यसका रसूल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका कथन तथा आदेश 
द्वितीय स्थानमा गरिए । र यहीबाट उम्मते मुसलिमा गुटबन्दी आरम्भ भयो, जुनकि 
दिन-प्रतिदिन बढ्दै गयो र अति सुदृढ हुँदै गयो । 


'ज्वलन्त तर्क आइसके पश्चात विभेद पारियो । यसबाट ज्ञात भयो कि यहदी र 
इसाईहरू बीच भेदको यो कारण थिएन कि उनीहरूलाई सत्य थाहा थिएन र 
त्यसको तर्फबाट अत्तभिज्ञ थिए । बरु वास्तवमा उनीहरूले सबै करा थाहा 
हुँदाहुँदै आफ्ना सांसारिक लाभ एवं स्वार्थको लागि मतभेद तथा भेदको मार्ग 
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(१०६) जुन दिन केही अनुहारहरू उज्जवल 
हुनेछन्‌ र केही अँध्यारा ।' अँध्यारा अनुहार 
भएका (सित भनिनेछ) कि तिमीले ईमान 
स्थापित गरे पश्चात अविश्वास किन 
गस्यौ ? आफ्नो इन्कारको यातना चाख । 


(१०७) र उज्जवल अनुहार भएका अल्लाह 
(तआला) को दयालुतामा हुनेछन्‌ र त्यसमा 
सधैं रहनेछन्‌ । 


(१०८) (हे नबी) ! हामी यी सत्य आयतहरु 
पाठ (तिलावत) तपाईंलाई सुनाई राखेका छौं 
र अल्लाह (तआला) को विचार 
मानिसहरूमाथि अत्याचार गर्नु होइन । 


(१०९) र अल्लाह (तआला) कै लागि छ, जे- 
जति आकाशहरू तथा धर्तीमा छ र अल्लाह 
(तआला) तिर सबै कर्महरूलाई फर्काइन्छ । 
(११०) तिमी सर्वश्रेष्ठ उम्मत (समुदाय) हौ, 
जुन मानिसहरूका लागि सृष्टि गरिएको छ 


स्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ 


$ £:92 र 01१० 01 9) १. 
हु 0914] ] 9, ४० ० ०१,227 


$%:५४ ६१; ४६५ 2: 
८०६:८। ८? ५01 ७४ ६ ६११५ 
1: 21%८-10:29:45 

४०४ ८,८१५८१।1४०१०४:०९८२) 
8002“ 


१ 0 १०९ “२। ”“2 (1 (१ ० 
(22:१० (०१०५ (०४ (०1) 


४:/० ०५। १4०४ ७० 
2101 

७५० ६०५५४ :। ८१। ८४ 
(४1 ९९:१:। ०१५, 
७४०० 

2 ४८:०4 ४- ४: 


£, /' हन्ट ४ ८ ॥ हँ 
029०) 25021027107 (0212 । 


या ० टु ४८2 १५२१ 


४4:)-57 ५21 22 


6994541,6::4४020 
« ०720 गुट७ ०” 

“20 ११५०) 0०८0 । 02 

रौँ ४1 ० ” 

४४1 ५:६३। 021 0419; 


समातेको थियो र त्यसमा डटिराखेको थियो । क्र्‌आन करीमले विभिन्न शैली र 
तरीकाले बारम्बार यस वास्तविकतातिर औंल्याएको छ । र यसबाट टाढा रहन जोड 
दिएको छ । तर दुखको कुरा छ कि यस उम्मतका भैद पार्नेहरूले पन्ति ढीक त्यही 
रीति समातेका छन्‌ कि सत्य र त्यसको स्पष्ट तक उनीहरूलाई राम्रो तरिकाले ज्ञात 
छ तर उनीहरू आफ्ना भेदभावमा अडिग छन्‌ र आफ्नो पूर्ण मानसिक अर्हता पूर्वका 
समुदायहरू जस्तै कल्पना एवं फेरबदलको घुणित कार्यमा खेर फालिराखेका छन्न्‌ । 


१आदरणीय इब्ने अब्बास (५ ०.) ले यसबाट अहले सुन्नतत वल जमाअत र 
अहले बिदअत तात्पर्य लिनुभएको छ । (इब्ने क॒सीर तथा फतहल कदीर) यसबाट 
ज्ञात भयो कि इस्लाम त्यही हो जसमा अहले सुन्नत वल जमाअत कार्यरत छन्‌ । 
र अहले बिदअत एवं विरोध उत्पन्न गर्ने मानिसहरू इस्लामको त्यस वरदानबाट 
बञ्चित छन्‌, जुन मोक्षको कारण छ। 


कि तिमी सत्कर्महरूको आदेश गर्दछौ र 
ककर्महरूबाट रोक्दछौ र अल्लाह (तआला) 
मा ईमान 
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. उप ःन्लाएएन्‌| 

कायम राख्दछौ ।' यदि अहले किताब ईमान ;१ १९४ 0%:॥:१:१४ १४ 
|227010 (09221“1 [£12“108“ “पनि 

स्थापित गरेको भए उत्तीहरूको लागि उत्तम ४ 5000: 5) 6:4,४। 

हुन्थ्यो । उनीहरूमा ईमानवालाहरू पनि ८० 

छन्‌ । तर अधिकतर मानिसहरू फासिक 

(अवज्ञाकारी) छन्‌ । 


१ । ” शब्द “म्‌ १ ०,१ १ बि] 
(१११) यिनीहरू तिमीलाई दुख दिन बाहेक अरु 2192-51 १) "११८१ 


स्‌्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ रेटी. 


केही हानि पुग्याउन सक्दैनन्‌। र यदि तिमीसित $-४53:712 59 
॥ लडाइ हुन्छ भने पिठ्यूँ फर्काउनेछन्‌ । अनि ७८:१४ 


तिनीहरूलाई सहायता दिइने छैन ।: 


“यस आयतमा मुस्लिम उम्मतलाई सर्वश्रेष्ठ समुदाय भनिएको छ । र यसको | 
| कारण पनि स्पष्ट गरिएको छ कि जो राम्रा कर्महरूको आदेश गर्दछन्‌ र नराम्रा 
| कर्महरुबाट रोक्दछन्‌ र अल्लाहमा बिश्वास गर्दछन्‌, अर्थात्‌ यो समुदाय यदि यी 
श्रेष्ठ विशेषताहरूबाट विभूषित रहनेछ भने सर्वश्रेष्ठ समुदाय छ, नत्र यस | 

[विभूषणबाट बञ्चित गर्न सकिन्छ । यस उपरान्त अहले किताबको (किताब प्रदान | 

गरिएका) आलोचनाबाट पनि यस विन्दुको स्पष्टीकरण ज्ञात हुन्छ कि जो पनि 

सत्क्मको आदेश र कुकर्मको अवरोध: गर्ने छैन, त्यो पनि अहले किताबकै समान 

।हनेछ । उनको विशेषताको वर्णन गरिएको छ । 

सू 5914 044 22 09८५ 9197 करे 
“उनीहरू एक-अर्कालाई - नराम्रो क्राबाट रोक्दैनथे ।” (अल-मायदा-७९) 

।र यहाँ यसै आयतमा उनीमध्ये अधिकतरलाई धर्महीन भनिएको छ । सत्कर्महरूको 

आदेश दिनु सामान्य मानिसहरूका लागि अनिवार्य छ अथवा विद्वानहरूको 
दायित्व हो । अधिकतर विद्वानहरू (आलिमहरु) को विचार छ कि यो विशिष्ट ॥ 
|व्यक्तिहरूका लागि अनिवार्य छ, अर्थात्‌ विद्वानहरूको कर्तब्य हो कि यस दायित्वलाई 

पूरा गरिराखुन्‌ किनभने सत्कर्म र कुकर्म धार्मिक नियम अर्न्तगत राम्रो र। 
॥नराम्रोको ज्ञान उनैलाई छ । उनीहरूद्वारा प्रचार-प्रसार एवं आमन्त्रणको कर्तब्य 
निर्वाह गर्नुको कारण उम्मतका अन्य सबै व्यक्तिहरूबाट यो कर्तब्य समाप्त 
हुनेछ । जस्तै जिहाद (धर्मयुद्) पनि सामान्य परिस्थितिहरूमा साधारण कर्तब्य 
हो । अर्थात एक समूहको तर्फबाट निर्वाहले शेष सबैको कर्तब्य समाप्त हुनेछ । 


जस्तै अब्दुल्लाह बिन सलाम आदि जो मुसलमान भएका थिए । तर उनको संख्या कम 
।थियो । अत: (१४४) मा (८?) केही अन्य अर्थको निम्ति प्रयोग भएको छु । 
।१(८91) (दुख दिनु) बाट तात्पर्य मौखिक रुपले कलंकित गर्नु तथा मिथ्यावाद तथा | 
॥ आरोप हो जसबाट हृदयलाई सामयिक दुख हुन्छ, परन्तु यिनीहरू रणक्षेत्रमा 
। (तिमीलाई पराजित गर्न सक्दैनन्‌ । 


|| 
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टु १ ]2-। । छु ७1 १०? छ 9) १. 


ति । श्र ८ | 20:11 ०” 2? .” 2 
(११२) यिनी प्रत्येक ठाउँमा अपमानित 02 490 2६०2 ८११ 
छन्‌, यो अर्कै क्रा हो कि अल्लाह । 02 ८४० ४१११ 
(तअला) को अथवा मानिसहरूको र 9962 0301 030: 


१ 


शरणमा छन्‌ ॥ यी अल्लाहको क्रोधका 
अधिकारी भए । र उनीहरूमाथि निर्धनता है ॥ 
थोपियो। यो यसकारण कि यिनीहरू अल्लाह ५४:87: 6052404:27 
तआलाका आयतहरू मान्दैनथे र अकारण /४४४7 01 ५२५ 09१४९ 
नबीहरूको हत्या गर्दथे । यो उनीहरूको ८, ८॥५०८:: ४८४५ 
अवज्ञता र सीमा उल्लंघनको कारण हो ।' हक रिकाक २, शनतीकुता 


यसकारण यस्तै भयो । मदीनाबाट पनि यहदीहरू निस्कनु पच्यो र पछि खैबर पनि 
विजयी भयो । र उनीहरू त्यहाँबाट पनि निष्कासित गरिए । यसैप्रकार सीरियाको 
क्षेत्रमा इसाईहरू पनि मुसलमानहरूबाट पराजित हनुपस्यो । यहाँसम्मकि 
इसाईहरूले कृसुएड (इसाई-मुस्लिम युद्द) द्वारा वदला लिन प्रयत्न गरे र बैतुल 
मकृदिसमाथि अधिकार स्थापित गरे । तर त्यसलाई सुल्तान सलाहुद्दीन अय्युबीले 

नब्बे वर्ष पश्चात स्वतन्त्र गच्यो ॥ तर अब मुसलमानहरूको ईमानको 
कमजोरीको कारण यहूदी र इसाईहरूका सहयोगी योजनाहरुका कारण बैतुल 
मकृदिस पुनः मुसलमानहरूको हातबाट निस्क्यो । परन्त्‌ एक समय यस्तो 
आउनेछ कि यो परिस्थिति बदलिने छ । विशेषरुपले आदरणीय ईसाको आगमन 
पछि इसाइ धर्मको समाप्ति तथा मुसलमानहरूको विजयश्ची आवश्यक छ्‌ । जस्तो 
कि सहीह हदीसमा छ 1 ।(इव्ने कसीर) 


'यहृदीहरूको जुन_अपमान अथवा गत्यावरोध अल्लाहको क्रोधको कारण उनीमाथि 
छ, त्यसबाट केही समयका लागि वचावका दुईटा बाटो भनिएका छन्‌ । एक त 
उनी अल्लाहको शरणमा आउन्‌ अर्थात्‌ इस्लाम धर्म स्वीकार गरून । अथवा कनै 
इस्लामी राज्यमा शरणार्थी कर दिएर शरणार्थीको रुपमा निवास गरुन । दोस्रो यो 
कि मानिसहरूको शरण प्राप्त होस्‌, यसका दुईटा भावार्थ वर्णित गरिएका छन । 
एक यो कि इस्लामी राज्यको अतिरिक्त एउटा सामान्य मसलमानले उनलाई 
शरण देओस्‌, जस्तो कि प्रत्येक मुसलमानलाई यो अधिकार प्राप्त छु र इस्लामी 
राज्यका राज्य अधिकारीहरूलाई यो चेतावनी दिइएको छ कि उनी कनै सानोभन्दा 
सानो मुसलमान व्यक्तिद्वारा दिइएको शरण रद नगरुन्‌ । दोस्रो यो कि कनै ठलो 
गैर मुस्लिम शक्तिको सहायता उनीहरूलाई प्राप्त होस्‌ । किनभने [.,-1-॥) सामान्य 
छ, यसमा मुसलमान र गैर मुस्लिम दुबै सम्मिलित छन्‌ । 


र्यी उनका कुकर्म हुन्‌, जसका कारण उनीमाथि यो अपमान थोपरिएको छ । 
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। अहले किताबमा एउटा स्थिर समूह 
(सत्यमा) पनि छ । जो रात्रिमा अल्लाहका 
आयत पढ्छन्‌ एवं सजद: (ढोग) गदछन्‌ । 


। (११४) यी अल्लाह तथा प्रलय प्रति विश्वास 

राख्दछन्‌ । भलाईहरुको आदेश गर्दछन्‌ र 
नराम्रा कुराबाट रोक्दछन्‌ । र भलाईका 
कार्यहरूमा शीघता गर्दछन्‌ । यी 
सदाचारीहरू मध्ये हन्‌ । 


(११५) र यी जे-जति पनि भलाई गर्दछन्‌, 


| त्यसको अनादर गरिने छैन र अल्लाह 


(तआला) परहेजगारहरूलाई रामरी 


| जान्दछ । 


(११६) निःसन्देह विश्वासहीनहरूलाई 
तिनको धन तिनका सन्तान अल्लाहकहाँ 
केही काम आउने छैन, यी त त्रकीय हन्‌ 
जसमा उनीहरू सधैँ वास गर्नेछन्‌ । 


1९२; -इम्रात-३ भाग-४ । २२३ । : 
| (११३) यी सबै एकै समान छैनन्‌, बरु यी 


“ ।/,67 290 9 २१०", । 9247 
१ 290 (॥:०।७१ 2: 1४0 1५०५ 
। । “०४० 2, "2 ।। 
ट्री ५01 ४५। 0940 १८१७ 

र गु रौ ८ 
605/५:$:25 0021 
्ु 0 ति ॥. 
2201 29219 40५2 
७8४5 ०१०१ ७०:०0 | 
१- 0५८० ४० ७ | 
96994:62 059 0%::50/ 


““ 22 गु? 
(१००१: 


४११७ ७०,४७२।१०५:८१ 
44 401147409101 
20। 02 ८25 355: 521: 
१८०० ८/1४:०६:६ 
0050). 045 ८? 


'यी सारा अहले किताव होइन जसको अपमान पछिल्लो आयतमा गरियो । बरु॥ 
तिनीहरूमा केही.राम्रा मानिसहरू पनि छन्‌ । जस्तै अव्दुल्लाह बिन सलाम, असद 
बिन उबैद,“ सालवा विन साय: र उसैद बिन साय: आदि जसलाई अल्लाह 


हा नौ जने 


| तआलाले इस्लाम स्वीकार गर्ने सुअवसर प्रदान गस्यो र उनीहरूमा ईमान र 
।अल्लाहप्रतिको तर्साइका विशेषताहरू पनि पाइन्छन्‌ । उनीहरू अल्लाहसित 
। प्रसन्न भए र अल्लाह उनीसित प्रसन्न भयो । (५5७) को अर्थ हो धार्मिक नियमको 


पालना तथा नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका अनुरकण गर्नेहरू । 


कक कको 


को अर्थ हो रातहरुमा उभिन्छन्‌ अर्थात्‌ तहज्जुदको नमाज पढ्छन र 


नमाजहरूमा तिलावत (पाठ) गर्दछन्‌ । यस स्थानमा (८११९ 2) को अर्थ केही 
विद्वानले यो गरेका छन्‌ कि नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि ईमान राख्न | 
आदेश दिन्छन्‌ र उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोध गर्नबाट रोम्दछन । 


यसै समूहको वर्णन अगाडी पत्ति गरिएको छ । 


गु ५ क को उँयी हन रू न”, र ॥. त जबरा ॥" 
हँ कुरो 2024 हल म) ७ । हने (7| 2० हुनु १ £ ।:९ 1ए।२ दै” १. अ का 

पै “:0225 ॥ई-? 09 “9104102 4911 0020000000002909% (आले -इमरान - 
१९५) 
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(११७) उनीहरू जे-जति यस संसारिक जीवनमा $१४। ४०७ ३ ७४४०: 


खर्च गर्दछन्‌, त्यो त्यस वायु समान छ जसमा १,२८३ ९९९१ ७० ८: 
तुषार छ जुन कुनै अत्याचारी कौमको खेतमा [299 ७४ ७१८० 
१29 : 


परी त्यसको नाश गरिदिन्छ | अल्लाहले उनीमाथि ८०1६ (०:४१:११३१ :2:4 
अत्याचार गरेन, परन्तु उनी स्वत: अत्याचार कि ७210: रन निलकल १,041 हुल 
गरिराखेका थिए । (90११%-१: [१४५५० | ८-८८० ०४) 


हार्दिक 00 1171100101107107 
(११5) हे निष्ठावानहरू ! तिमी आफ्ना हार्दिक 42 हन क 0 000 क 
मित्र निष्ठावानहरूका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई ४2४ 9:255 0200 
नबनाउ ।' (तिमी देख्दैनौ, अरु मानिसहरू त) ८४:८0 95:०४: 


'केयामतका दिन न काफिरहरूका धन काम आउनेछ न सन्तानहरू, यहाँसम्मकि 
भलाईका कामहरूमा व्यय गरिएको धन पनि ब्यर्थ भइहाल्नैछ । र तिनीहरूको तुलना 
त्यस तुष जस्तो छ, जुन हरा-भरा खेतीलाई, जलाएर नष्ट गरिदिन्छ । 
अत्याचारीहरू यी खेतीहरूलाई देखेर प्रसन्न भइराखेका हुन्छन्‌ र लाभको आशा गर्दछन्‌ 
कि सहसा तिनीहरूका आशा माटोमा बिलाएर जान्छन्‌ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
जवसम्म ईमान हुनेछैन तबसम्म हितका कार्यहरुमा धन व्यय गर्नेवाला संसारमा चाहे 
जति ख्याति किन नहोस्‌ । परलोकमा उनीहरूलाई त्यसको फल प्रतिफल केही प्राप्त 
हुनेछैन । यहाँ त उनीहरूका लागि सधैँ नरकवासको यातना नै छ। 


यो विषय पहिला पनि व्यतीत भइसकेको छ, यहाँ त्यसको विशेषताको कारण पुनरावृत्ति 
भइराखेको छ । (०:५०:)-अरबी शब्दकोषको अनुसार हार्दिक मित्र अर्थात भेदीलाई 
भनिन्छ । काफिर र मूर्तिपूजक मुसलमानहरूका लागि जुन भावना र प्रयत्न राख्दछन्‌, 
तिनीहरूमध्ये जसलाई स्पष्टरुपले भन्दछन्‌ र जुन आफ्ना हृदयमा लुकाएर राख्दछन्‌ । 
अल्लाह तआलाले ती सबैतिर संकेत गरेको छ । यो र यसप्रकारका अन्य आयतहरूको 
आधारमा आलिम र विचारकहरूले लेखेका छन्‌ कि एक इस्लामी राज्यमा गैरमुस्लिमलाई 
महत्वपूर्ण पदहरूमा नियुक्त गर्न उचित छैन । भनिन्छ कि आदरणीय अब मसा 
अशअरी रजी अल्लाह अन्हले एक जिम्मी (टेक्स तिरी इस्लामी देशमा बसोवास गर्ने 
गैर मुस्लिम) लाई लिपिक (क्लर्क) आदरणीय उमर (रजी अल्लाह अन्ह) लाई जब यो 
कुरो थाहा भयो, तब उहाँले उनलाई धेरै हप्काउनु भयो र भन्नुभयो कि. “तिमी 
उनीहरूलाई निकट नगर, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई टाढा गरेको छ, उनीहरूलाई 
सम्मानित नगर, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई अपमानित गरेको छ र उनीहरूलाई 
विश्वस्त र मर्मज्ञ नबनाउ, जबकि अल्लाहले उनीहरूलाई अविश्वस्त भनेको छु ।” 
आदरणीय उमर (रजी अल्लाह अन्हु) ले यसै आयतबाट यो भावार्थ निकाल्दै भन्नुभएको 
छ। इमाम कुर्तबी भन्दछन्‌, “यस समय अहले किताबलाई सचिव र न्यासिक बनाउनकै 
कारण परिस्थिति बदलिसकेका छन्‌, यसैकारण मूर्ख मानिसहरू प्रमुख तथा मन्त्री बनेका 
छन्‌ ।” (तफसीर कृर्तबी) दुर्भाग्यले आज हु 
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$ £ $9। १४ ७1 १००० ८1 १) ,-? 


र 
५. 
र 
हा 


तिम्रो बर्बादीमा कनै कसर बाँकी राख्दैनन्‌ ४ ०, बा 
उनी त यो चाहन्छन्‌ कि तिमी कष्टमा (/%22102£02221 ुँ 
द्य५ उनको शत्रता त स्वयं उनको मुखबाट ११८ /8754.2022 ८०9 
पानि स्पष्ट भइसकेको छ र त्यो जुनकि 214० £ 
उनका छातिमा ल्‌केको छ । त्यो निके धेरै | 2221 हि ८ 
छ। हामीले तिम्रो निम्ति आयतहरूको वर्णन 0000 


गरिदियौं तिमी बुद्धिमान हौ (भने विचार गर) 


क्र ७ १०," २ 3006 ४ [07 
११९) हो, तिमी त उनीहरूसित प्रेम ४ 9-85925 ६241 252 
गर्दछौ ।' र उनी तिमीसित प्रेम गर्दैनन, ८४८: ४७:६६: १000 
तिमी पूरा किताबलाई मान्दछौ र (उनी ४412 24:41: 
21; । 9) १६4, 
मान्दैनन्‌ फेरि प्रेम कस्तो ?) यिनी तिम्रा 0५, ट न 
सामू त आफ्नो इमानलाई स्वीकार गर्दछन्‌, 9 नभन 
तर एकान्तमा क्रोधले औ लाहरू १।१४%४४५४%६:४००७-०९०२। 
टोम्छन्‌ ।' ०0) भनिदेउ आफ्नो कोघमा न ८:016) ५४: 
मर्नेछौ । 3 तआला छातिभित्रका 8);44:॥ ५215 
क्रा राम्ररी जान्दछ । क 


इस्लामी राज्यमा करआन करीमको यस अत्याधिक महत्वपर्ण आदेशलाई प्रमखता 
दिइराखेको छैन:र यसको विपरीत गैर मुस्लिम ठूला-ठूला तथा महत्वपूर्ण 
पदहरुमा आसीन छन्‌, जसका हानिहरू प्रत्यक्ष छन्‌ । यदि इस्लामी राज्य आफ्नो 
आन्तरिक र निर्देश दुबै नीतिहरूमा यस आदेशको पालना गर्दछन्‌ भने अवश्य 
धेरैजसो अशान्ति तथा हानिहरूबाट सुरक्षित रहन सक्छन्‌ । 


७४४१) को अर्थ हो आलस्य तथा कमी गर्ने छैनन्‌ । (५८०-) को अर्थ हो उपद्रवव 
र विनाश । (४ ५) को अर्थ हो जसबाट तिमी कठिनाईमा पर्दछौ । (८.£) को अर्थ 
कठिनाई हो । 


रतिमी यी मुनाफिकहरूको नमाज र देखावटीपनाको ईमानको कारण उनको 
विषयमा धोकामा परिहाल्छौ र उनीसित प्रेम गर्दछौ । 


२००४ ,7०-) को अर्थ दाँतले टोक्न्‌ हो । यो उनीहरूको को क्रोधको अधिकता र 
तीब्रताको वर्णन हो, जस्तो कि आगामी आयत ईँ;4 ।$)मा पनि उनको यसै 
दशालाई स्पष्ट गरिदैछ । 


&०..७००० $ -4 हा कक. । छ ठा? म 3 , «के ही. ०१ 


(१२०) तिमीलाई यदि भलाई प्राप्त हुन्छ 23 ५१४४ ८ ८) 
भने उनीहरूलाई नराम्रो लाग्दछ । (हो) ४: 4८८ ४ 

यदि नराम्रो करा पुग्छ भने प्रसन्न 44 0495 ७19 
हुन्छन्‌ । यदि तिमी धैर्य राख्दछौ र ४104491920 010508: | 
परहेजगारी गर्दछौ, उनको चाल तिमीलाई :1,2012४2६१०००८-०४४:२१ 

हानि पुग्याउने छैन ।' अल्लाह (तआला) ५ ८७, ०८५८, 
ले उनका कर्मलाई घेरिसकेको छु । 10 सिसि कडे। ं 


(१२१) (हे नबी ! त्यस समयलाई पनि |) 2 छ लई 

स्मरण ॥॥ [0 आफ्नो ११० (१०१ ७०१०५० 2),9 
प्मरण गर्नुस्‌) जब बिहानै तपाईं आए ७9/0%1८ [£: ८: ,%) 
घरबाट निस्केर मुसलमानहरूको ॥ ८८५५ ७०:५१ 
॥| रणक्षेत्रमा लडाईंको मोर्चामा 


'यस आयतमा मुनाफिकहरूको त्यस घोर शत्रताकी वर्णन छ, जन उनीहरूलाई | 
मुसलमात्तहरूसित थियो र त्यो यो थियो कि जब मसलमानहरूलाई स्‌ख-शान्ति | 
प्राप्त हुन्थ्या, अल्लाह तआलाको तफबाट सहायता र विजय प्राप्त हन्थ्यो र 
मुसलमानहरूको संख्या बबढ्दथ्यो, त मनाफिकहरूलाई नराम्रो लाग्थ्यो । रै यदि 
मसलमानहरूलाई कंगाल र निर्धन देख्दथै अथवा अल्लाह तआलाको इच्छा तथा 
कनै कारणवश शत्र केही समयका लागि मसलमानहरूमाथि प्रभावी हँदैजान्थे | 
(जस्तो उहुदको युद्धमा भयो) त अति प्रसन्न हुन्थे । यस कुरालाई भन्नुको उद्देश्य 
तथा तात्पर्य यो हो कि जुन मानिसहरूको यो अवस्था छ, के मसलमानहरूलाई | 
उचित छु कि उनीसित प्रेम गरुन्‌, र उनीहरूलाई आफ्ना सल्लाहकार तथा मित्र । 
बनाङन्‌ ? यसैकारण अल्लाह तआलाले यहृदी र इसाईहरूसित पनि मित्रता 
राख्न मनाही: गरेको छ । [जस्तो कि कुर्‌आन करीममा अर्को ठाउँमा छ 
यसैकारण कि उनी पनि मुसलमानहरूसित घृणा गर्दथे तथा शत्रता राख्दथे 
उनका सफलताबाट अप्रसन्न तथा उनका असफलताबाट प्रसन्न हन्थै । 


यो उनीहरूको छल तथा कपटबाट बच्नको लागि उपचार हो । अर्थात द्वयवादीहरू 
तथा इस्लाम र मसलमानहरूका शत्रुको चालबाट बच्नको लागि ध्ैर्य तथा संयम 
अत्याधिक आवश्यक छ । यस धैर्य र संयमको कमीले गैर मृस्लिमहरूको | 
चाललाई सफल बनाइदिएको छ । मानिसहरू ठान्दछन्‌ कि काफिरहरूको यो 
सफलता भौतिक संसाधनहरूको अधिकता तथा विज्ञान तथा प्रौयोगिकमा उनको 
उन्नतिको कारण हो । जबकि वास्तविकता यो छ कि मसलमानहरूको पतनको 
मल कारण यही हो कि उनीहरू आफ्नो धर्ममा स्थिरता (जन धैर्य चाहन्छ) बाट 
बञ्चित तथा संयमबाट टाढा भइहालेका छन्‌ जुन मुसलमानहरूको सफलताको 
आधार तथा अल्लाहको पक्ष प्राप्त गर्ने मार्ग हो । 
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॥ ठीक प्रकारले मिलाइराख्न्‌ भएको थियो 


अल्लाह (तआला) सर्वश्वोता तथा सर्वज्ञ छ । 


१२२) जब तिम्रा दुई समूहले साहस ४09 :, 9 “11४ .:4: 
गुमाउने अवस्थामा पगे ।' १८५ ७-५०४ ८३०5] 


अधिकतर व्याख्याकारहरूका निकट यो उहुदको युद्धको घटना हो, जुन शव्वाल 


(रमजान पश्चातको महिना जसलाई ईदको महिना पनि भन्दछन्‌, तर वास्तविक 
अरवी नाम यो हो) ३ हिजरीमा भयो । संक्षिप्त रुपमा घटना यसप्रकार छ कि जब 
बद्रको यद्वमा २ हिजरीमा मर्तिपजकहरूले अपमानजनक पराजयको सामना 
गर्नुपस्यो किनभने उनीहरूका ७० वीर योद्धा मारिए र ७0: बन्दी बनाइए, त ती 


मर्तिपजकहरूको लागि अपमान तथा डबवेर मर्ने स्थान थियो । अत: उनीहरूले | 


मसलमानहरूका प्रतिशोध लिनको लागि एक धेरै ठलो पृद्धको योजना सोचे 
जसको तयारीमा मृतिंप॒जकका स्त्रीहरूले पनि भाग लिए । यता जब 


मुसलमानहरूलाई यो सूचना प्राप्त भयो कि उहुद पहाडको निकट तीन हजार | 
 मूतिपूजक मुसलमानहरूसित युद्धका निम्ति आफूलाइ स्थिर गरिसकेका छन्‌, त 


नवी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहावासित विचार-विमर्श गर्नुभयो कि 
मदीना शहरभित्र युद्ध लडियोस्‌ अथवा वाहिर निस्केर मुकाविला गरियोस्‌ । केही 


।सहावाले मदीनाभित्र रही मकांविला गर्न परामश दिए र मनाफिकहरूको सरदार 
अव्दल्लाह विन उवैयले पनि यस विचारसित पनि सहमति जनाए, तर यसको | 
विपरीत केही साहसी सहावाले जसलाई वद्रको युद्धमा भाग लिने अवसर प्राप्त 


भएको थिएन, उनीहरूले मदीना बाहिर मुकाविला गर्न सुझाव दिए । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्नो कोठामा जानुभयो र हतियार तथा कवच 
धारण गरी बाहिर आउनभयो, दोस्रो राय दिनेवालाहरूलाई क्षोभ भयो कि शायद 
हामीहरूले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको इच्छाको विरुद्ध बाहिर 
निस्कनमा बाध्य गरी ठीक गरेनौं । अत: उनीहरूले भने हे रसल सल्लल्लाह ल्लाह 


अलैहि वसल्लम ! यदि तपाईं भित्र रही मुकाबिला गर्न ठान्नु हुन्छ, भने त भित्र || 


रहौं । उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्त॒भयो कि यद्धको पोशाक 


लगाइसके पश्चात कनै नबीलाई उचित छैन कि अल्लाहको निर्णय बिना वापस 
होस अथवा पोशाक फकाओस्‌ । अत: एक हजार मसलमान यद्दका लागि 
॥ निस्किहाले, तर जब यो सेनाको टुकडी शोत नामक ठाउँमा पुग्यो त्यसबेला || 
| अब्दल्लाह बिन उबैय आफ्ना तीन सय साथीहरुका साथ यो भनेर फर्किहाले कि 
उसको सल्लाह मानिएन भने अनर्थ ज्यान दिनाले के लाभ ? त्यसको यस 
निर्णयबाट सामयिक रूपले केही मुसलमान पनि प्रभावित भइहाले र उनीहरूले पनि 


कमजोरीको प्रदर्शनी गरे । (इब्ने कसीर) 
स्यो औस र खजरजका दुई कबीला (बनू हारिसा तथा बनू सलमा) थिए । 
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।वमालकसन का जागा ला 


॥| (नद्र पुग्तुभन्दा 


तिनको संरक्षक 
।अल्लाहमा मुसलमानहरूले विश्वास 
गर्नुपदछ । - 


| (१२३) र अल्लाहले बद्रको युद्धमा तिम्रो 


त्यसबेला सहायता गप्यो जबकि तिमी 
गिरेको स्थितिमा थियौ,' अत: अल्लाहसित 
तर्स ताकि कतज्ञ बन । 


॥(१२४) जब तपाईं मुसलमानहरूलाई 
सान्त्वना दिइराख्नु भएको थियो, के 
तिमीलाई यो पर्याप्त हुनेछैन कि अल्लाह 
तीन हजार फरिश्ता अवतरित गरेर तिम्रो 
सहायता गरोस्‌ । 


(१२५) किन होइन ? यदि तिमी धैर्य र 
परहेजगारी गर्दछौ र यिनीहरू यसै क्षण तिम्रो 
पासमा आईपुग्छन्‌ भने तिम्रो प्रभुले तिम्रो सहायता 
। पाँच हजार फरिश्ताहरूबाट गनेछ।१ जो 


हटाई उनलाई साहस-प्रदान गस्यो । 


थिए, शेष सबै पैदल थिए । (इब्ने कसीर) 
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अल्लाह छ ॥ र त्यसै 


"यसबाट ज्ञात भयो कि अल्लाहले उनीहरूको सहायता गस्यो र उनको दर्बलतालाई | 


संख्या र समाजको कमीको आधारमा, किनभने बद्रको युद्धमा मुसलमानहरूको 
संख्या तीन-सय. तेह्र र त्यो पनि बिना सामान, मात्र दुईटा घोडा र सत्तरी कट 


मुसलमान बद्रतिर कुरैशका काफिला (समूहहरू) माथि जुन लगभग निहत्था थियो, 

छापा मार्न निस्केका थिए । तर बद्रसम्म पुग्दाखेरी यो ज्ञात भयो कि मक्काका 
मूर्तिपूजकहरूको एउटा ठूलो सेना आफ्ना क्रोध र दुस्साहसका साथ अगाडि बढ्दै 
आइराखेको छ । यो सुनेर मुसलमानहरूमा घबराहट र यद्व गर्ने साहसको मिश्रित 
(प्रभाव भयो र उनीहरूले प्रभुसित प्रार्थना गरे । यस पश्चात अल्लाह तआलाले 
| पहिला एक हजार अनि तीन हजार फरिश्ताहरूको अवतरणको शुभ-सूचना दियो र 
यसको अतिरिक्त यो वचन पनि दियो कि यदि तिमी ध्वैर्य र परहेजगारीमा दुढरहेर 
मूर्तिपूजक त्यही क्रोधको स्थितिमा आइहाल्नेछन्‌ भने यो संख्या पाँच हजार 
गरिहालिने छ । भनिन्छ कि मूर्तिपूजकहरूको त्यो साहस र क्रोध दढ रहन सकेन । 
पहिले नै उनीहरूमा फुट परिहाल्यो र एक समूह मार्गबाटै मक्का 
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॥., १५, १२१० ७? ८६७ ४। हँ नि ॥ | 
छ 0022 ०४,102 
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2/४504१109 2292 ७: 
१८२८ 0211 ५2 


र यु छ ही 


(०१०:११%५०० 


निशानधारी हुनेछन्‌ । 
(१२६) तथा हामीले यसलाई तिम्रो लाग्‌ ४6४ ०) | १०८; 


मात्र शुभ-सूचना एवं तिम्रा हृदयको . (४;५९: “2१७ ०१» 
सन्तोषको लागि बनायौँ, नत्र सहायता त 219१ ८१ 31) 221 
सर्वशक्तिमान ज्ञानी अल्लाहकै तर्फबाट 5 ,:521 5241 
ह्न्छ () ०१० ०” छ. /” 


(१२७) (यस अल्लाहको सहायताको उद्देश्य $११८,८७१।0: ४४४४: 
यो थियो कि अल्लाह) मतिप॒जकहरूको एक ८ ८ 1:414:$ 0३८ ८१८ ,६ 

; काटिदै ८०1 १, (9 ८: 22,०01 19०५, 202 2] 
समहलाइ ओस्‌ . अथवा अपमानित “टर्छ «1४77 
गरिदेओस्‌। र उनीहरू असफल भई फकून्‌। 


फर्किहाल्यो, र शेष जो बद्रसम्म आए उनीहरूमध्ये अधिकतर नायकहरूको 
सल्लाह थियो कि युद्ध नगरियोस्‌) । यसकारण शुभ-सूचनाको अनुसार तीन हजार 
फरिश्ता उतारिए । र पाँच हजारको संख्या पूरा गर्नुका आवश्यकता रहेन । र 
भनिन्छ कि बरु यो संख्या पुरा गरियो । 


१अर्थात्‌ पहिचानको लागि विशेष.चिन्ह हुनेछन्‌ । 
च्यो अजेय एवं प्रभावशाली अल्लाहको सहायताको परिणाम भनिन्छ । सूर: अल- 
अंफालमा फरिश्ताहरूको संख्या एक हजार भनिएको छु । 
४: )ै छ ८2 / ५ ॥ १ ना ” /:” ती 1 ४4 ८772 .704£ 
टि | ९१ छ कक छै 0८ ५०७ ०) ३१:०३ ०) 9) 
“जब तिमी आफ्नो प्रभुसित गुहार माँगिराखेका थियौ, अल्लाह -तआलाले 
तिम्रो बिन्ती सुनेर भन्नुभयो कि एक हजार फरिश्ताहरूबाट तिम्रो सहायता 


०0 


गर्नेछु ।” (अल-अंफ:ल-९) 


यसबाट ज्ञात भयो कि वास्तवमा फरिश्ताहरू एक हजार नै उँंत्रे । र 
मुसलमानहरूसित तीन हजार र पाँच हजारको प्रतिबन्धित वचन गरिएको 
थियो । अनि परिस्थितिहरूका कारण मुसलमानहरूको सान्त्वनाको दृष्टिले पनि 
तिनको आवश्यकता महसुस गरिएन यसकारण केही ब्याख्याकारहरूका निकट 
यी तीन हजार र पाँच हजार फरिश्ता उत्रैनन्‌, उद्देश्य त साहस बढाउन थियो 
नत्र वास्तविक सहायक त अल्लाह तआला नै हो र त्यो आफ्नो सहायताको लागि 
फरिश्ताहरू अथवा कसैको अधीन छैन । अत: उसले मुसलमानहरूको सहायता 
गप्यो र बद्रको युद्धमा मुसलमानहरूलाई ऐतिहासिक बिजय प्राप्त भयो । कुफ्रको 
शक्ति क्षीण भयो र काफिरहरूको गौरव समाप्त भयो । ( ऐसरुत्तफासीर) 
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(१२८) ।( हे पैगम्बर [) तपाईंको वशमा हँ (21 124 2222 ४८ र ॥ (05४ 


केही छैन" अल्लाह (तआला) ले चाहेको हि पु 91 540 
अवस्थामा उनीहरूको क्षमा स्वीकार 004 निति ले 
गर्नसक्छ । अथवा यातना दिनसक्छ, ७००४ 


किनभने उनीहरू अत्याचारी हुन्‌ । 


छु 229 ८२५ ७३९ 3१3 
(१२९) आकाशहरु र धर्तीमा जे-जति छ, हिन 44,99 0 कन 
सबै अल्लाहकै हो । त्यसले जसलाई चाहन्छ 2 (६) (0५१ 02०५०८;2091 


गर्दछ जसलाई ४ चाहन्छ नजीर दिन्छ 2) ०) & [११0 2 ० ४“, .” 
क्षमा गर्दछ र चाहन्छ यातना दिन्छ । । 2४१ ८८) ८7 ८:०५-०५ 9 
र अल्लाह (तआला) क्षमाशील कपालु छ। 4 क 211213 


(१३०) हे निष्ठावानहरू ! बढोत्तरीको ध्ययले . ७९०८ ४1४ १011 
ब्याज नखाक जन कैयौं गुना अधिक 2441“, ८८ ! ५117 :11.: 
०0 0 ॥ म ५ | 271, 0746 क- ८” , ७० 2 । ४) ॥);] । 

हुनसक्छ ।' र अल्लाह (तआला) सित तर्स . (“1222 ०010 2 

(१०१०५०० ; 


ह्ञाकि हिमीलाई मोक्ष प्राप्त होस्‌ । 

१अर्थात्‌ ती काफिरिहरूलाई मार्गदर्शन दिनु अर्थात्‌ उनीहरूको विषयमा कुनै प्रकारको 
निर्णय गर्नु अल्लाहको वशमा छ हदीसमा छ कि उहुदको युद्धमा नवी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमका दाँत पनि शहीद भए र मुख पनि घाइते भयो, तब उहाँले भन्नुभयो 
कि, “त्यो कौम कुन प्रकार सफल हुनेछ जसले आफ्नो नबीलाई घाइते गरिदियो ।” 
अर्थात उहाँले उनका मार्गदर्शनसित निराशा व्यक्त गर्नुभयो । यसमाथि यो आयत 
उत्र्यो । यसप्रकार केही केथनहरूमा भनिन्छ कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
केही काफिरिहरूको लागि कुनूते नाजिल:को प्रवन्ध गर्नुभयो जसमा उनीहरूको लागि 
अभिशाप दिनुभयो । जसपश्चात यो आयत अल्लाह तआलाले उतास्य । अत: उहाँले 
अभिशाप बन्द गरिदिनु भयो । (इब्ने कृ्सीर तथा फतहल कदीर) यस आयतबाट 
उनीहरूले शिक्षा लिनुपर्छ जो नबी सद्घट'-्लाह अलैहि “बसल्लमलाई सर्वाधिकारी 
मान्दछन्‌ कि उनलाई यति पनि अधिकार थिएन कि कसैलाई सत्यमार्गमा लगाउन 
सकून्‌ । यद्यपि कि उहाँ मार्गतिर बोलाउनको लागि पठाउनु भएको थियो । 


र्यो जाति जसको लागि अभिशाप गर्दैरहे अल्लाहले उनलाई मुसलमान 
बनाइदिए । जसबाट विदित भयो कि सबै एकाधिपति र परोक्षज्ञ अल्लाह छ्‌ । 


किनकि उहुदको युद्धमा असफलता रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरूको 
पालना नगर्न र सांसारिक धनसित लोभको कारण भएको थियो । यसकारण अब संसारको 
लोभको सबभन्दा अधिक भयानक र स्थाई रूप ब्याजबाट मनाही गरिँदैछ । र आज्ञा 
पालनमा जोड दिईंदैछ । र बढाई-चढाई ब्याज नखाउको यो कदापि अर्थ होइन कि यदि 
साधारण ब्याज छ भने उचित छ । बरु ब्याज थोरै होस्‌ अथवा धेरै एक्लो होस्‌ या 
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रु १ )9ै। १ ८1 १००८ ८ । 9 ) $-० 


|(१३१) र त्यस आगोसित तर्स जुन 2०७, छ 10115719 
काफिरिहरूको लागि तयार गरिएको छ । & /:,:0| 


१३२) र अल्लाह र त्यसका रस्‌लको व्द ८: 0227 4119 । 
। आदेशको पालना गर ताकि तिमीमाथि कृपा नीलमभनुन्कत। 
गरियोस । €) १११०" 


१३३) र आफ प्रभुको क्षमातिः र त्यस ;:८८/७:४२००११:८५ | 
स्वर्गतिर दगुर' जसको चौडाई आसेमानहरू %,:१४ ८,21० १४८४ 
धर्तीको बराबर छ, जुन परहेजगारहरूका ७2:02] 
लागि तयार गरिएको छु । क न 


८० ।। 22 | 


(१३४) जुन मानिसहरू सुविधीमार ३ ११ ५ ४६:४८: 
कठिनाईमा (पनि अल्लाहको मार्गमा) व्यय _. $,:8 ८4 1८ 12१ छ 
। गर्दछन्‌ ।' र कोध खप्छन्‌ र मानिसहरूलाई 
|| क्षमा 


ही हल जु 


2010202(21 ४ (०८१ (७ ु 


मिश्रित कदापि अनुचित छ जस्तो कि अघिनै गुज्रिसकेको छ्‌ । यो वर्जितको 
सीमाको लागि अनुबन्धन होइन, बरु परिस्थितिको कारण हो जुन त्यसबेला 
प्रचलित थियो त्यसको वर्णन तथा स्पष्टीकरण हो । अज्ञान कालमा ब्याजको यो 
प्रथा सामान्य थियो कि जव भक्तानीको समय आउँथ्यो र भक्तानी सम्भव॥ 
॥। हँदैनथ्यो त समय बढद्धिको लागि ब्याजको दरमा बद्धि हँदै जान्थ्यो, जसबाट सानो || 
मलधन वाद्धि भई निकै धेरै भइहाल्थ्यो र एउटा सामान्य मानिसको लागि भक्तानी | 
गर्न असम्भव भइहाल्थ्यो । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि अल्लाहसित तर्स 

र त्यस आगोसित तर्स जुन काफिरिहरूको लागि तयार गरिएको छु । जसबाट यो॥ 
चेतावनी पनि छु कि यदि ब्याज लिनबाट रोकिएनौ भने यो कर्म तिमीलाई 
| कफ्रसम्म पस्याउन सक्छ, किनभने यस्तो गर्ने अल्लाह तथा त्यसको रसलसित 
। संघर्षको घोषणा हो । 


धन-सम्पत्ति र सासारिकताको पछि लागेर आखिरत (परलोक) नष्ट गर्नुको सट्टा | 
अल्लाह र रस्‌लका आदेशहरूको पालना गर र अल्लाहको क्षमा र त्यसको ॥ 
स्वर्गको मार्ग अपनाउ जुन आज्ञापालकहरूको लागि बनाइएको छ्‌ । यसकारण 
अगाडि आज्ञापालकहरूको केही विशेषताहरु भनिएका छन्‌ । 


अर्थात्‌ मात्र सुखमा होइन, बरु दुखको बेलामा पनि व्यय गर्दछन्‌ । तात्पर्य यो 
कि हर दशा र परिस्थितिमा अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्दछन्‌ छन्‌ । 
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गर्दछन्‌ । अल्लाह ती सत्कर्मीहरूलाई €& 0५८० ८९९ 
मित्र बनाउँछ । 

१३५) जब उनीहरूबाट कुनै हुन" का ५६, ४ ४०७ 15) 0201: 
हुन्छ अथवा कनै पाप गर्छन्‌, त शीघ्र 4011905 08501519 51 


अल्लाहको उपासना, र आफ्ना पापहरुको 
लागि क्षमा-याचना गर्दछन्‌ ।१ र वास्तवमा 
अल्लाह (तआला) को अतिरिक्त पापहरुलाई :४४। ४1 ८१०५. 


2 9 १ ००" 
(“9 1:2144 ॥७ ११०० ह् 


कसले क्षमा गर्नसक्छ ? तथा उनीहरू 909 ४०१५ 
८५ आफुले गरिएका कुरामा हठ ७०१० :9) 


रि 9 ४“ 9 0) ७ १००” /” ४ भन्द » 

(१३६) यिनैका पत्यपकार उनका ४, ४:::४ ०५५८ ०५ 
पालनकर्ताको तर्फबाट ०% एवं बगैंचा (७ ७२८,४ ८: :$ 
छ, जसमा नहरहरू प्रवाहित रहन्छन्‌ ८४८३ १५३६) 

] यै छन कै तँ 9 ५४७ ५३ | 
जसमा उनी सधैं निवास गर्नेछन्‌ तथा 225०: कु हनी हि 
सदाचारीहरूको यो कति उत्तम प्रतिफल छ 0022 | 0८ 
हो । 
(१३७) तिमीभन्दा पहिलेदेखि नियस ७20 ८८ यु १ ०१५४ 05 
चलिआइराखेको छ, तिमी धर्तीमा यात्रा गर (%:१४७/:१/%' 
तथा हेर कि जो अल्लाहका आयतलाई १,४0७ ०2४ 
मानेनन्‌, तित्तीहरूको अन्त्य कस्तो भयो ?: ४४५ १८३ 


१अर्थात्‌ जब उनीहरूलाई क्रोध आउँछ, त त्यसलाई पचाइहाल्छन्‌, अथात्‌ क्रोध अन्‌सार 
काम गर्दैनन्‌ र उनीहरूलाई क्षमा गरिदिन्छन्‌, जो उनीहरूसित अहित गर्दछन छन्‌ । 


अर्थात्‌ उनीहरू मनुष्य भएका कारण जब उनीबाट कनै पाप अथवा गल्ती हन्छ 
त तुरुन्त क्षमा-याचना गर्दछन्‌ । 


उहदको यद्ढमा मुसलमानहरूको सेनाको संख्या सात सय थियो जसमा पचास चास 
धनुषधरहरूको एक दल थियो, उहाँले अब्दुल्लाह बिन जबैरको नेतत्वमा त्यसलाई 
एउटा पर्वतमा नियुक्त गरिदिएर सावधान गरे कि चाहे हाम्रो विजय होस या पराजय 
तिमी यहाँबाट नहल्लिनु तथा तिम्रो काम यो हो कि जन घोडा सवार तिमीतिर 
आउँछ, त्यसलाई बाँड्ले पछाडी धकेलिदिनु तर जब मसलमान विजयी भए तथा धन 
सामान एकत्र गनथाले तब यस दलमा विभेद भयो, केही मानिसहरु भन्नलागे 
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| स्र: आले-इम्रान-३ भाग-४ ६ £2। । ७1002 01 501. 
(१३५) यो मानव जातिको लागि एउटा (४%१:॥/ ४ (७ 
वर्णन तथा संयमीहरूका लागि मार्गदशन 8 ४४41 ५०:४४ 
॥ एवं शिक्षा हो। 

ति 04 ७ 


(१३९) तिमी साहस नगुमाउ, न किया ० १०४1, 5 
गर, यदि तिमी ईमान्दार हौ भने तिमी £४४४०४८|० ०2] 

हक हँ (७९५:४६० ४००० ८१०५) 
| विजयी हुनेछौ ।' 


(१४०) (यस युद्धमा) यदि तिमी घाइते भएका ४५८८ १०0260507006 
।छौभने किनमेल पनि लाले युद्धमा) यसैप्रकार (,::४३141774::£:5 
घाइते भएका छन्‌ तथा यी दिनहरूलाइ हामी £01201002: || 75 
मानिसहरू बीच परिवर्तित गरिरहन्छौँ। ताकि 4112001114१9 ८८४--। ०० || 
अल्लाह निष्ठावानहरूलाई (अलग्ग पारी) हेरन ) १४ 8५ ४४१०%१४।:४| 
सकोस तथा तिमीमध्य । (/ ँ 

कि रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको_आदेशको प्रयोजन यो थियो कि लडाई 
भइराखेको छ भने यहाँ अडिग रहनु किन्तु जब लडाईं समाप्त भइहाल्यो तथा 
॥। मिश्रणवादी भागिराखेका छन्‌ त यहाँ रहतु अनिवार्य छैन र उनीहरू पनि त्यहाँबाट हटेर 
|| धन सामग्री एकत्रित गर्न आरम्भ गरिहाले तथा त्यहाँ रसूल सल्लल्लाहु अलैहि 
। वसल्लमको आज्ञा पालना गर्न केवल दस जना शेष बचे । जसको लाभ काफिरहरूले || 
| लिइहाले र उनीहरूका घोडसंबारहरूले फर्कि यहीँबाट मुसलमानहरूलाई पछाडीबाट || 
प्रहार गरिदिए । जसबाट: छरिए तथा यस अकस्मात कडा प्रहारबाट मुसलमान अति || 
व्याकल भइहाले । परिणाम यो भयो कि सत्तरी मुसलमान मारिए, तथा धेरेजसौ आहत 
|| भए जसबाट मसलमानहरूलाई स्वभाविक रुपले बडो दुख भयो । यी आयतमा अल्लाह 
(परमेश्वर) मरसलमानहरूलाई सान्त्वना दिइराखेको छ कि तिमीलाई जे-जति भएको छ, कुनै 
नयाँ कुरो होइन पहिलाका रसूल ।इशदूत) का निवर्तिहरूको पनि यस्तै दशा भएको थियो । 


विगत यद्वमा तिमीलाई जुन हानि भएको छ त्यसको कारण न आलस्य गर न॥ 
त्यसमाथि क्षोभ गर किनभने यदि तिमीमा विश्वासको भावना जागृत रहयो भने, 
विजयी एवं सफल तिमी नै हुनेछौ । यसमा अल्लाहले मुसलमानहरूलाई बलको मूल 
| भेद तथा उनको सफलताको आधार भनिदिएको छ र वास्तविकता यो छ कि यस 
भश्चात मुसलमान प्रत्येक रणक्षेत्रमा सफल रहे । 
| एक अरु प्रकारले मसलमानहरूलाई तसल्ली (सान्त्वना) दिईंदैछ कि यदि उहुदमा | 
तिम्रा केही मानिसहरू घाइते भएका छन्‌ भने के भयो ? तिम्रा विरोधी पनि त बद्रको | 
रणमा तथा उहदको आरम्भमा यसैप्रकार आहत भैसकेका छन्‌ तथा अल्लाहको । 
रीति हो कि त्यो विजय पराजयका दिनहरु परिवर्तित गरिराख्छ । कहिले विजितलाई 
पराजित कहिले पराजितलाई विजित गरिदिन्छन्‌ । 
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यो पनि भनियो । 


। केहीलाद्न शहीद बनाइदिन्छ, तथा अल्लाह 


_सत्यानाश गरिदेओस्‌ ।' 


अत्याचारीहरूसित प्रेम गर्दैन । 


। (१४१) र ताकि अल्लाह मोमिनहरूलाई ।:£:1 0५1 91 (72 
अलग्ग गरोस्‌ तथा अविश्वासीहरूका 0/,४0। 64: ; 


१४३४ त कू हौ छु 1 हौ 


(१४२) के तिमीले ठानेका छौ कि स्वर्गमा यसै (४४५४ ८५० | 
प्रवश गनछौः जबकि अहिले अल्लाहले यो १८२:१।४४-९१ (1201 902 


उहुदमा मुसलमानहरूलाई जन सामयिक पराजय भयो, त्यो उनको आफ्नो | 


आलस्यको कारण भयो, यसमा पनि भविष्यका लागि कैयन्‌ राम्रा क्रा छन्‌, 
जसको वर्णन अगाडी अल्लाह तआला गरिराखेको: छ । एक यो कि अल्लाह 
ईमानवालाहरूलाई जानिहालोस्‌ (किनभने धैर्य तथा स्थिरता ईमानको अभियावन 
हो) युद्धका कठिनाई एवं आपदाहरूमा जसले ञ्वैर्य एवं स्थिरता देखायो, ती सब 


| मोमिन (विश्वासयक्त) हन । दोस्रो यो कि केहीलाई शहादत पदमा पदासीन || 
रारिदेओस्‌, तस्रो यो क इमानवालाहरूलाइ पापहरुबाट स्वच्छ गारदआस्‌ ।| 


००० (तम्हीस) को एक अर्थ-तिर्वीचत गरिहाल्नुसित लिइएको छ तथा एक | 
अर्थ पवित्र गर्ने एवं एक अर्थ सक्त गर्न हो । अन्तिम दुबैको अभिप्राय पापहरुबाट 
शाद्धि एवं म्‌क्ति हो (फतहल कदीर) अनुवादकले प्रथम अर्थ लिएको छ। चौथो यो 
कि काफिरहरू (अधर्मी) लाई मिटाइदेओस्‌, किनभने यसैप्रकार सामपिक विजयबाट 


| उनको दुष्टता एवं अहङ्डार बढ्नेछ जुन उनको विनाशको कारण बन्तेछु । 


अर्थात बिना-लडी तथा बिना कडा परीक्षा तिमी स्वर्गमा गईहाल्नेछौ ?) होइन 
स्वर्ग उनीहरूलाई प्राप्त हनेछ जो परीक्षामा पूरा ओलन्छन्‌ जस्तो कि अन्य 
स्थानमा भनिएको छ । 


1101 ५०७) “05 0:10 09 1४ ०६/१:८1119: 0124: 09 
"के तिमीले सोचेका छौ कि स्वर्गमा गईहाल्नेछौ र अहिले तिमीमाथि त्यो 
दशा आएको छैन जुन पूर्वका मानिसहरूमाथि आयो, उन्तीहरूलाई दरिद्रता 
तथा दु:ख पुग्यो र खूब हल्लाइए ।” (सूरः बकर:-२१४) 

छु 2४ ४ /9 ८1 :12124 2119504 01,701 ८22 करै 


“के मानिसहरू यस भ्रममा छन्‌ कि मात्र हामी ईमान ल्यायौं भनेपछि 
त्यागिनेछन्‌ कि उनीहरूको परीक्षा लिइने छैन । (अल-अन्कृवत-२) 
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£ छै। ) शु ७1 १०० ८11 0 ) १०० 
देखेको छैन कि तिमीहरूमध्येको धर्मयुद्ध ७८::४०॥०४५ 
(जिहाद) गर्दछन्‌ र को धैर्य राख्दछन्‌ ।' : 

७ री ) 23 "० 9 “0 ,९२ ९९०/१६)।] ॥ 
(१४३) यसभन्दा पूर्व तिमी मृत्युको कामना ७१८४1094 20 
गर्दथ्यौ,' अब त तिमीले त्यसलाई आँखाले १421) ५००४ । ८05 


स्रः आले-इम्रान-३२ भाग-४ ढु 


देखिहाल्यौ । 9022: 02011 
(१४४) तथा मृहम्मद त मात्र एक ईशदूत ८४६ ४४६;:४१।| ५६: 
हन । | यसभन्दा ११“ ८1 धेरै ॥॥ गजिसकेका ७ ४ 24 

हुन्‌ यसभन्दा पूर्व धेरै ईशदूत गु ८४७,४1/1:41915 ७: 


छन्‌, त यदि उनीहरू मर्छन्‌ अथवा 

% ० है ० ४८२, [221 0. १12 बन] (12 51 
मारिन्छन्‌ त के रि,मी (इस्लाम) बाट कुरकुच्चाले ०८: नहि । मकन 
टेकी फकनेछो र जो कोही विमख हतनेछ्‌ । ८०७ 9५० )० ४५: 


'यो विषय स््‌र:ः बक्र:मा आइसकेको छ, तर प्रसँगले सम्वन्धको कारण यहां पुन 
भनिदैछ कि स्वर्गमा प्रवेश यसै प्राप्त हनेछैन, यसको निम्ति तिमीले अग्नि परीक्षाबाट 
गृज्रन्‌ पछ तथा रणक्षेत्रमा परीक्षा लिइनेछ कि त्यहाँ गा तिमी शत्रृहरूको समहमा 
घेरिसकिएपछि साहस एवं सहनशीलता तथा स्थिरता देखाउँछौ अथवा देखाउन्नौ ? 


"यो संकेत ती सहावा ।सहचरहरू)-तिर छु जो वद्रेको रणमा भाग लिन सकेनन्‌, 
यसकारण उनी वंचनाट , एउटा-संवेदन राख्दथे तथा चाहन्थे कि लडाई भएको 
2. उनीहरू पनि काफिरहरूसित लडेर धमयुद्वको उत्तेजनामा मदीनाबाट 
बाहिर निस्कि लडन परामर्श दिएका थिए, तर जव मुसलमानहरूको विजय 
काफिरहरूको एक्कासि प्रहारबाट पराजयमा परिणत भइहाल्दा यी उत्तेजित 
मजाहिह्ीन व्याकुल. भइहाले तथा भाग्नथाले जस्तो कि यसको विवरण अगाडी 
आइराखेको को छ तथा निदै थोरै अडिग रहे, ।१,तहल कदीर) यसैकारण हदीसमा 
वर्णन आउँछ कि “शत्र।:4त भिडन्त" को कामना नगर तथा अल्लाहसित शान्तिको 
प्रार्थना गर, तर यदि स्वयं परिस्थिति यस्तो बनिहालोस्‌ कि तिमीले शत्रुसित लड्न 
परोस त फेरि अडिग रह तथा यो करो जानीहाल कि स्वगं तरवारहरुको 
छायाँमृनि छ । ।सहीहेन, उधृत इब्ने क्‌सीर) 


।०१००)) तथा (0४025) पर्यायवाची हुन्‌, जुन जोड दिनलाई दुई शब्द प्रयोग 
गरिएका छन्‌ अर्थात्‌ तरवारहरुको चमक, तीरहरूको वर्षा तथा वीरहरूको 
पंक्तिहरूमा तिमीले मत्यलाई राम्ररी देखिहाल्यौ (इव्ने कसीर व फतहुल कदीर) 


महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम मात्र रसूल (ईशदूत) नै हन अर्थात उनको 
विशेषता पनि दतत्व हो, यो होइन कि उनी मानवीय विशेषताहरूभन्दा भन्दा उच्च 
एवं ईश्वरीय गुणहरूबाट युक्त छन्‌ कि उनलाई मृत्युको सामना गर्न नपरोस्‌ । 
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सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ ५ 202 03) 


|| त त्यो अल्लाहलाई कुनै क्षति पुग्याउन ० ३५५५४/६०६ :। १५५ ॥ 
सक्ने छैन,' तथा अल्लाह कृतञज्ञहरूलाइ । 
दिनेछ २ हु छे (दद 
। शीघ्र प्रतिफल दिनेछ ।' 292812। 
(१४५) र अल्लाहको आदेशबिना कुगे जीव ८,५00, 0४ ८; 
| मर्न सक्दैन । निर्धारित समय लेखिएको , (४१0 
0 ५५६५ ४००, £04 | 9 () 


छ । संसारसित प्रेम गर्नेहरूलाई हामी 
केही संसार प्रदान गर्दछौं र आखिरतका ६५४४ १४% ५०/ ८1१ ७: 
| पण्य चाहनेहरूलाई हामीले त्यो पनि प्रदान (09 ::5५४1८ |: 5 

ल्‌ ॥ १ 90 227 (२70१ 
। गर्नेछौं ।' र कृतज्ञता व्यक्त गर्नेलाई हामीले 1009 किदुक 
शीघ्र नै राम्रो प्रतिफल दिनेछौं । 01040000 ८प्रक 528१ 


१उहृदको पराजयको एउटा कारण यो पनि थियो कि.नंवी, सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
| सन्दभंमा काफिरहरूले यौ झुठा कुरा फ” लाइदिए कि मृहम्मद 

(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) हत गरिदिइएका छन्‌, गुसलमानहरूमा जव या खवर 
फैलियो त यसबाट केही मसलमानसाहसहीन भई लडाईबाट पछि हटिहाले 
|| त्यसपश्चात यो आयत उत्र्यो कि तनबीको हत भईहाल्नु अथवा त्यसमाथि मृत्यु | 
भाइहाल्न कनै नयाँ करो त.होइन । अतीतमा पनि नबीहरू हत एव मृत्यासत 
। आलिंगित भएका छन्‌ । पदि'मानि पनि हालौं कि तपाइ यसबाट मार्नासक रुपले 
खलवबलिए पनि के तिमी त्यस धर्मबाट नै विमुख भइहाल्नेछौ, याद राख कि जो विमुख 
| हनेछ, त्यो स्वयं ओफ्नो नोक्सानी गर्नेछ अल्लाहको केही बिगार्न सक्ने छैन । नवी 
।(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को निधनको घटनाको समय जब आदरणीय उमर |॥ 
।(रजी अल्लाह अन्ह) अति भावक भई नबीको निधनलाई नकारिराखेको थिए, तब 
। आदरणीय अब्‌-बक्र (रजी अल्लाह अन्हु) अति सावधानीले काम लिंदै रसूल (ईशदूत 
'को धर्ममञ्चको एकातिर उभिए तथा यही आयत पढे, जसबाट आदरणीय उमर पनि 
प्रभावित भए एवं उनलाई लाग्यो कि यो आयत भर्खरै उत्रेको हो । 


। अर्थात्‌ युद्धमा डटिरहनेवालालाई जसले धैर्य र बहादुरीको प्रदर्शन गरी अल्लाहप्रति | 
कतज्ञता प्रकट गरे । 
| 'यो क्षीणता र कायरताका प्रदर्शन गर्नेवालाहरूको साहस बढाउनको निम्ति भनिदैछ कि | 

'मत्य त आफ्नो समयमा आएर नै छाड्नेछ । अनि भाग्न तथा कायरता देखाउनबाट के | 
लाभ छु ? यसैप्रकार मात्र संसार माँग्नबाट केही संसार त पाईन्छ, परन्त्‌ आखिरतमा केही 


पाइने छैन, परन्त्‌ यसको विपरीत आखिरत माग्नेवालाहरूलाई आखिरतको सबैकुरो प्राप्त 
हनेछ संसार पनि अल्लाह तआला उनीहरूलाइ प्रदान गदछ । अगाडी केही अरु साहस 
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(११४६) र धेरैजसो नबीहरुसँग कैयन अल्लाहका 
भक्तहरूले धर्मयद्ध गरिसकेका छन 
उनीहरूलाई उनीहरूलाई पनि अल्लाहको मार्गमा दख 
पुग्या, तर उनीहरूले न त साहस ग॒माए 
अल्छी नै रहे र न प्रभावित भए र अल्लाह 
धैय राख्नेहरूलाई नै रुचाउँछ ।' 


(१४७) र उनीहरू यो पनि भनिराखे कि हे 
प्रभु ! हाम्रा पापहरुलाई क्षमा गरिदेउ र 
हामीबाट हाम्रा कामहरुमा अकारण ज्यादती 
भएको छ भने त्यसलाई माफ गर र हामीलाई 
दुढता प्रदान गर र हामीलाइ काफिरहरूको 
कोमसँग संघषमा सहायता प्रदान गर । 


(११४०) अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई संसार 
को पुण्य प्रदान गरयो र आखिरतको पुण्यको 
विशेषता पनि प्रदान गज्यो र अल्लाह तआला 
सत्कर्मीहरूलाई प्रेम गर्दछु । 


(१४९) हे निष्ठावानहरू! यदि तिमी 
काफिरहरूको करा मान्तेछौ भने उती तिमीलाइ 
बिमख गराई फर्काइदिने छन्‌ (अर्थात तिमीलाई 
मूर्तद (धमभ्रष्ट) बनाइदिनेछन्‌) अनि तिमी 
नोक्सानीमा पनछा । 


(१५०) बरु अल्लाह (तआला) तिम्रो स्वामी 
छु र त्यही श्रेष्ठ सहायक छ ।' 


दढताको उदाहरण दिइईंदैछ । 


क्षीणताको प्रदर्शन गर्दैनन्‌ । 
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बढाउन र सान्त्वनाको लागि पछिल्ला नबीहरू उनका अन्‌ुयायीहरूको धैर्य र 
१अर्थात उनीहरूलाई जो युद्धको तीव्रतामा साहस गुमाउँदैनन्‌ र दुर्बलता एवं 


यो विषय पहिले पनि गज्रिसकेको छु । यहाँ पनः प॒नरावत्ति भइराखेको छु किनभने 
उहदमा पराजयबाट लाभ लिएर केही काफिर अथवा मनाफिक मसलमानहरूलाई 
यो परामर्श दिंदैरहे कि तिमी आफ्ना पर्वजहरुको धर्मतिर फर्किहाल । 


(तिारान्काछान 
4 ००० ७८७, : (१ ०११ ( (४; 

५१1५ ५४:४८? ७०० 
। ५८ ' . 644021 
। 601£) ४1 (०१1६: 


४ ८1 ७) ९1७२ ७४१ 
(१०%)- (1, 22 | ४4) 
%»_ ४५1:10 


हौँ 
9 १ ५. ”” 
(०, ) ॥॥ ( 


५१11 22 ४::: ०108 
७०७४,०००। 


५० ७१४:८।८:५॥ ७: 
2254£12402 6:91/ 
(20:72 ।१:12:9 ४ ४५६:१ 
245. 29:८६ ७) |2००। ()£2 
0: 


६ £22। , ०1)०८ ८1 4) 1 


(१५१) हामी निकट भविष्यमा अस्वीकार । 4241 ५४७ ५ ८४ 

भय पारिदिनेछा खा... यसकारण ५१ (० ” र” ”” ”” 
गर्नेहरूका हृदयमा भय छा यसकारण ८ (५ ५ () 1४:५७, ८8) 
कि उनीहरू अल्लाहसँग ती कुराको साझी 2 १ हनु पनिकुहहील न्यु १] नाल 
ठहराउँछन्‌, जसको कुने तक अल्लाहले /872022 ८००० १२०१४ 
अवतरित गरेको छुन ।' उनीहरूको वासस्थान ७£.:£1 ८००५ ०१ 
नरक हो. र ती अत्याचारीहरूको नराम्रो ठाउँ हो। 


दि (१० 111 १८:३८ ००%]/ 
(१५२) र अल्लाह (तआला) ले आफ्नो वचन ४४% £। /5०४५००००० 
साँचो गरेर देखायो जबकि तिमी त्यसको ।$| ८८ ६4:१०१४०५००५७) 


आदेशले उनीहरूलाई समा-त गरिराखेका 
थियौ ।' यहाँसम्मकि जब तिमी 


यस्तोमा मुसलमानहरूलाई भनिँदैछ 'क काफिहरूको परामर्शको पालना गर्नु 
पनि तिम्रो बर्बादी र हानिको कारण हो । सफलता: अल्लाहका आदेशहरूकेँ 
पालनामा नै छ र त्यसभन्दा श्रेष्ठ कोही सहायक छैन । 


१मुसलमानहरूको पराजय हेदा काफिरहरूका हृदयमा यो विचार आयोकि यो 
मुसलमानहरूको धर्मभ्रष्ट गुर्नुको राम्रो अवसर हा । यस अवसरमा अल्लाह 
तआलाले उनीहरूका हृदयमा मुसलमानहरूको भय वसालिदियो, अनि उनीहरूलाई 
आफ्ना यस विचारलाई क्रियान्वित-गर्न साहस रहेन । (फतहुल कदीर) सहीहेनको 
हदीसमा छु कि नवी सल्लल्ल।हु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि मलाई यस्ता 
पाँच कराहरू प्रदान गरिएका छन्‌, जुन मभन्दा पूर्व कने नबील्वाइ प्रदान गरिएको 
छैन, तिनीहरूमध्ये एउटा यो हो कि (0£2 5,222 ८ 722222) “शत्रुको हृदयमा 
एक महिनाको दुरीसम्म मेरो भय बसालेर, मेरो सहायता गरिएको छ ।" 

यस हदीसवबाट ज्ञात भयो कि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको भय स्थाई रूपले 
शत्रुहरूका हृदयमा पारियो । यस आयतबाट ज्ञात हुन्छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमका साथ उहाँको उम्मत अर्शत्‌ मुसलमानहरूको पनि भय मर्तिप्जकहरूका 
हृदयमा पारिदिइएको &, यसको कारण उनीहरूको शिर्क हो । अर्थात मूर्तिपूजकहरूको 
हृदय अरुहरूको भयले कामिरहन्छ, शायद यही कारण हो कि मृसलमानहरूको एक 
ठूलो संख्या मूर्तिपूजकहरूको जस्तै विश्वास र कर्मको कारण नै शत्र उनीहरूसित 


?%। ; ०१४० ८: १ 00 
200 । द्र थि 2 ४ १ 0 


भयभीत हुनुको सट्टा उनी शत्रुहरूसित भयभीत छन्‌ । 


१ 


. | यस वचनबाट केही व्याख्याकारहरूले तीन हजार र पाँच हजार फरिश्ताहरूको 


॥ 
000 
। | 
क 


अवतरण भावार्थको रुपमा लिएका छन्‌ । तर यो विचार उचित छैन. बरु सत्य त यो 
छ कि फरिश्ताहरूको अवतरण मात्र बद्रको युद्धसँग विशेषरुपले सम्बन्धित थियो । 
बाँकी रहे त्यो वाचा जुन यस आयतमा वर्णित गरिएको छ, त्यसबाट तात्पर्य विजयको 
त्यो सामान्य वादा हो जुन मुसलमानहरुको लागि र त्यसको रसूलको तर्फबाट 
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आफ्नो साहस गुमाइराखेका थियौ र 


काममा विवाद गर्न थाल्यौ । र अवज्ञा ४४: ७४/८०४००%४ ४ 

गस्यौ,' त्यसपश्चात त्यसले तिमीलाइ ९७४८: 5 ८40 | 

प्रिय कुरा देखायो ।' तिमीमध्ये केही संसार 00 रट /% “24,372 .:] 
842 $200,070 'ेटिल । | 


चाहन्थे ।' र केहीको आखिरतको इच्छा :५८)412:46144 
|| थियो ।' पुन: त्यसले तिमीहरूलाई उनीबाट १४८८ ८५७७ नलम 
|| हटाइदियो ताकि तिम्रो परीक्षा गरोस्‌ ।“ र ७4:21 2४,2१2 2117 
अवश्य त्यसले तिम्रा विचलनलाई क्षमा “ १: 
पारिदियो र निष्ठावानहरूमाथि अल्लाह 
(तआला' अति कृपाल्‌ छ।' 


निकै पहिले गरिसकिएको थियो । यहाँसम्मकि केही आयतहरू मक्कामा 
अवतरित भइसकेका थिए र त्यसका अनुसार प्रारम्भमा मुसलमान प्रभावशाली 
तथा विजयी रहे । जसतिर &“ ५३, :$::£:$१% बाट संकेत गरिएको छ । 
'यरस तनाव र अबज्ञाकारिताबाट तात्पर्य ५० धनुर्धारीको त्यो मतभेद हो, जुन 
विजय तथा प्रभाव देखेर उतीहरूभित्र उत्पन्न भयो र जसका कारण 
॥| काफिरहरूलाई पुन: फर्केर आक्रमण गर्न समय प्राप्त भइहाल्या । 

यसबाट तात्पर्य त्यो बिजय हो जुन प्रारम्भमा मुसलमानहरूलाई प्राप्त भयो | 


:अर्थात्‌ वृद्धको परिहोर; जसको लागि उनीहरूले डाँडा छाडिदिए, जसलाई नछोडन 
उनीहरूलाई विशेषरूपले भनिएको थियो । 
“यी ती मानिसहरू हन्‌, जसले मोर्चा छोड्नबाट मनाही गरे र नबी सल्लल्लाहु | 
अलैहि वसल्लमको आदेशानुसार त्यसै स्थानमा दृढतापूर्वक डटिरहने प्रयत्न गरे । 


| “अर्थात्‌ विजय दिइसक पश्चात फेरि तिमीलाई पराजय दिएर ती काफिरहरूबाट 
विमुख गरिदियो ताकि तिम्रो परीक्षा लिन सकियोस्‌ । 


[यसमा सहावा किराम रिजवानुल्लाह अलैहिम अजमईनको त्यस विशेषता तथा 
| श्रेष्ठताको वर्णन छ, जुन उनीहरूका कमीहरूका बावजूद पनि अल्लाहले उनीमथि 

आदेश गस्यो अर्थात्‌ उनीहरूका गल्तीहरुको स्पष्टीकरण गरी कि भविष्यमा यस्तो 
नगरुन्‌, अल्लाहले उनीहरूको लागि क्षमा घोषित गरिदियो ताकि कनै दुर्भाषी 
उनीमथि लाञ्छना लगाउन नसकोस्‌ । जब अल्लाह तआलाले नै क्र्‌आन 
| करीममा उनीहरूको लागि सामान्य क्षमा घोषित गरिदियो, त अब कसैलाई | 
कलंकित अथवा लान्छना लगाउने कुनै अवसर कहाँ रह्यो र ? सहीह बुखारीमा एक || 
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।[१५३) जर्वाक तिमीमाथि डक्लिद .4,५८, ५४ ८:45:3$) 


।पग्या र्‌ अल्लाह 


गइराखेका थियौ कर्सेतिर ध्यानसम्म पानि 2८:::440::013 921 
दिडराखेका थिएनौ र अल्लाहका रसूलल 


ं (१६ 0“ ७ हि [३ ७ ।॥ । 7, ॥ 
तिमीलाइ प॒कारिराखका थिए । तिमीलाई ६७: १४ ५०७ पकत्कन- 


एक दखपछि अर्को दुख पुग्यो: ताकि तिमी 6 ४ ७०19: 

आफ्नो गमिएको (विजय) माथि शाक (०१३०. र १_०२०/।१८००८०४; | 

र व्यास । आघात जय ९ [लाइ (.)912) 92 दु, 
| र न त्यस (आघात) माथि ज्‌ 0 टु 


घटनाको वर्णत छ कि एक हज्जको अवसरमा एउटा व्यक्तिले आदरणीय उस्मान | 


[(रजी अल्लाह अन्ह) माथि केही आक्षेप लगायो कि उनी: वद्रको युद्धमा तथा 
। वैएत-रिजवाँनमा सम्मिलित भएनन्‌ । र उहुदका युद्धका दित भाग लिएका || 


थिए । आदरणीय इव्ने उमर (रजी अल्लाह अन्हमा!) ल भन्नुभया कि बद्रको 
यद्दमा उनकी पत्ती (रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि: वसल्लमकी पुत्री) बिरामी 


| थिइन, वैएत-रिजवाँनको अवसरमा उहाँ रसूलुल्लाहं सल्लल्लाह्‌ वसल्लमको दूत 


बनी मक्का गएका थिए ।उनैको मत्यको संभावित सूचना पाएर न त 


। मसलमानहरूले रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको हातमा बैअत गरेका 


मान 


। थिए जसको नाम बैएत-रिजवाँ« छर उहदको दिनको भगदडलाई अल्लाहले 


| क्षमा गरिदिएको छ । ।संक्षिप्तरूपले सहीह बुखारी, गजव:ः उहुद) 


भगदड माच्चएका थया र मुसलमानहरूका 
त्यसका चित्रण गारदैछ । 02" ८) शव्द ।००।। बाट उत्पन्न भएको छु, जसको अर्थ 


'काफिरहरूको असम्भावित एक्कासि आक्रमणको कारण म्‌सलमानहरूमा जुन | 
हरूको वबहमत भागिसकेको थियो । यहाँ 


आफ्नो गतिले ,भागिहाल्न्‌, अथवा घाटीतिर उक्लिनु अथवा भाग्नु हो । (तबरी) 
-्नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आफ्ना केही साथीहरूसँग पछाडी परिहाल्नु 


| भयो र मुसलमानहरूलाइ पुकाद रहनुभयो ! [(! 5 2८८ ७"! ५०८० ७) “अल्लाहका 
| भक्तहरू ! मतिर फर्केर आउ, अल्लाहका भक्तहरू ! मतिर फर्केर आउ ।” तर 
' भगदडको यस अवस्थामा को सन्थ्यो 


(०८७) तिम्रा आलस्यको परिणाम स्वरुप तिमीलाई द्‌खमाथि दुख दिइयो । इब्ने 


। जरीर र इब्ने कसीरद्वारा प्रयक्त कथनानसार पहिलो द्‌खबाट तात्पर्य युद्धमा एकत्रित धन 
र काफिरिहरूमाथि विजयबाट वञ्चित हन्‌ र दोस्रो दुखबाट तात्पर्य छ मुसलमानहरूको 


शहादत, उनी घायल हन्‌, नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका आदेशहरुको अवहेलना | 
तथा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शहादतको समाचारमाथि दुख । 


 अथात्‌ यो दुखमाथि दुख यसकारण दिइयो ताकि तिमीमा दुख सहन गर्ने शक्ति र। 


दृढ निश्चय तथा साहस उत्पन्न उत्पन्न होस्‌ । जब यो शक्ति र साहस पैदा भइहाल्छ, त) 


पिट ।/ /”२ 
१ 


(तआला) तिम्रा सम्पूर्ण क्रियाकलापहरू 
|| जान्दछ । 


(१५४) अनि त्यस दुख पश्चात तिमीलाई 
शान्ति उतास्यो र तिमीमध्ये एउटा 
सम्‌हलाई शान्तिको निदा लाग्न 
थाल्यो ।१ र हो, केही त्यसमा ती 

मानिसहरू पनि थिए जसलाई आफ्ना 
। ज्यानको चिन्ता थियो । उनी अल्लाह 
।तआला प्रति अन्‌चित मखता जस्तो 
। कविचार गर्नथाले ।' र भने कि हामीलाई 
पनि केही अधिकार छ | तपाईं भनिदिनुस्‌ 
कि सम्प॒ण काम अल्लाहको वशमा छ ।" 


आधीरता हँदैन । 


त आफै ज्यानको पीर थियो । 


। अल्लाहको सहायता प्राप्त छैन, आदि । 


। सकिन्छ ? 
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फेरि मन्‌ष्यलाई गमिएको वस्तमाथि दख हँदैत कठिनाईमाथि कनै प्रकारको 


ङ् कु न ५0 ७ ”” त?" 2 [0 

ही? (४० (६ ५४०1 
५७७1 0७ ५६,४००: 
(श्र । ,५6 4 १४१ ८80 । ं 
1४० ७१,४५१ ०१७४ 
0) €५%८५७१,०००२ | 
१ 0०५४: ८७ 
१४ ७००: ४६६ ८६५० | 


वर्णित ब्यग्रता पश्चात अल्लाह तआलाले पुनः मुसलमानहरूमाथि कृपा गत्यो र॥ 
 रणक्षेत्रमा शेष डटिरहेका मुसलमांतमाथि कँघ आच्छादित गरिदियो । यो कँघ 
| अल्लाह तआलाको तर्फबाट शान्ति र विजयको लक्षण थियो । आदरणीय अबू 
तलहा (रजी अल्लाह अन्ह) “भन्नुहन्छ कि म पनि ती मानिसहरूमध्ये थिए| 
जसमाथि उहदका दिन उँघ छाइराखेको थियो, यहाँसम्मकि मेरो हातबाट || 
। मेरो तलवार केयौं पटक खसिहाल्यो । म त्यसलाई समात्थे, त्यो खसिहाल्थ्यो, फेरि | 
समात्ये, त्यो फेरि खसिहाल्थ्यो । (सहीह बुखारी 


|| यसबाट तात्पर्य अवसरवादी हन्‌ । स्पष्ट छ कि यस्तो परिस्थितिमा उनीहरूलाई 


त्यो यो थियो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको कथन असत्य छ, उनी जुन 
धर्मको निमन्त्रणा दिइराखेका छन्‌, त्यसको भविष्य ठिक छैन, उनीहरूलाई 


॥ अर्थात्‌ के अब हाम्रो लागि अल्लाह तआलाको तर्फबाट कनै प्रकार विजयको 
। सम्भावना छ ? अथवा यो कि के हाम्रो पनि कनै करा चल्न सक्छ ? र मान्न | 


“तिम्रो अथवा शत्रुको वशमा छैन, संहायता, पनि उसको तर्फबाट आउनेछ र 
सफलता पनि त्यसको आदेशबाट हुनेछ, आदेश र निषेधाज्ञा पनि उसैको हुनेछ । 


दद £ $2। १” 01 १०८ || १) ९. 


यिनीहरू आफ्ना हृदयका रहस्य तपाईंलाई ०%। (0. (१ 08:1%09/47 
भन्दैनन्‌ । भन्दछन्‌ कि यदि हामीलाई कुनै छ “५८४० ७1५१: 
पनि अधिकार भएको भए यहाँ हामी मारि “0:91117248£0 
थिएनौं ।' तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यदि तिमी ५५०० [22 / /1:5] ुँ ८५१ 
आफ्ना घरहरुमा भएतापनि जसको भाग्यमा गिटट्द्र गि “० । १६१० 
हत हन थियो उनी हत्याको स्थानतिर ४००० ७ ०६: 


हिंडिहाल्थे । अल्लाह (तआला) ले तिम्रा १८२, १. ८ ७०८४ 
अन्त: करणको परीक्षा गन थियो र जे-जात ), छ 5012, 
७220 ८7७, 1020) 


तिम्रा हृदयमा छ त्यसलाइ पावत्र गनु 
थियो ।/ र अल्लाह (तआला) अन्तयामी छु 
(हृदयको रहस्य राम्ररी जान्दछ) । 


(१५५) तिमीहरूमध्ये जसले त्यसदिन पिठ्युँ १ ०२८२ 12 0:५16] 
फर्काए जन दिन दबै समृहवीच भिडन्त: 2501 05] १४१।७॥ 


भएको थियो । यी मानिस आफा केही ०४८० (४ (2: ४/॥:3॥ 
कर्महरुका कारण शैतान तिरी 


आफ्ना हृदयमा द्वयवाद लुकाएका छन्‌ । स्पष्ट यो गर्दछन्‌ कि उनी सत्य पथको 
इच्छा गदछन्‌ । 


“यिनीहरू त्यो आपसमा भन्दछन्‌ अथवा हृदयमा राख्दछन्‌ । 


अल्लाह (तलआला) को आदश भया, “यसप्रकारका करावाट के लाभ ? मत्य हर 

दिशामा आउनछ । जहाँ अल्लाहवाट लेखिसकिएको छु । यदि तिमीहरू घरमा 

बसेको भए र तिम्रो मत्य कने हत्याको स्थानमा लेखेको भए, तिमीलाई तिम्रो 

मृत्यु त्यहाँ तानेर लग्थ्यो ।” 

यो जे-जति पनि भयो त्यसको एक उद्देश्य यो पनि थियो कि तिम्रै छातिमा 

जे-जति छु अर्थात ईमान, त्यसको परीक्षा लिइयोस्‌ (ताकि अवसरवादी अलग 
भइहाल्‌न) र फेरि तिम्रा हृदयको शैतानी शंकावाट पवित्र गरिदेओस्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसलाई त ज्ञान छ कि निःस्वार्थी मुसलमान को हुन्‌ ? र अवसरवादको 
आवरण कसले टालेको छ ? धर्मयुद्धका अनेक विशेषताहरुबाट एउटा विशेषता 
यो हो कि यसवाट मुनाफिक र मुसलमान खुलारुपले सामु आउँछन्‌, जसलाई 
आम जनता पनि देख्छन्‌ र चिनिहाल्छन्‌ । 
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ई £99। ) ७1,७०2 पी 5) १. 


[को बहकाउमा परे" परन्त विश्वास गर कि 


अल्लाहले उनीहरूलाई क्षमा गरिदियो।' अल्लाह 62:15 
(तआला) क्षमाशील तथा धेर्यवान छ। 
(१५६) हे मुसलमानहरू ! तिमीहरू उनीहरू । १५० ७ 1:£5। ८201 ७१४ । 
। जस्ता सय जा कतघ्न भए तथा उनका ४ 192 2 ८४ 
भाइहरू जब धर्तीमा यात्रा गरे अथवा हिल 
धमयुद्धका लागि निस्के तब भने कि यदि £ 1£01212) ६२०2 
उनीहरू हाम्रा साथमा भएका भए ॥।:४ ०519 ११2 
| उनीहरूलाई मृत्यु आउने थिएन न उनको ५9 19: ७ ०८५: 
हत्या हुन्थ्यो, (उनीहरूको यस विचारको ८०८ ८५ ११) /[%%), | 
४ ८: छ डे? 


कारण यो हो कि) अल्लाह यसलाई उनीहरूका 
| हृदयको शोकको कारण बनाइदेओस्‌, तथा 


१अर्थात उहदमा मसलमानहरूबाट जन चक र कमी भयो त्यसका कारण उनका 
। पछिल्ला केही निर्बलता.थिए जसको कारण त्यस दिन शैतान उनीहरूलाई विचलित 
। गर्ने सफल भइहाल्यो । जुनप्रकार,केही सलफ ।(प॒वजनहरु। को कथन छ कि पुण्यको 
फल यो पनि हो कि त्यसको पश्चात र पुण्य गनमा बल प्राप्त हन्छ र नरामोको 
कफल यो हो कि त्यस पश्चात र नराम्रो कम गन ढोकाहरु खुलिहाल्छन्‌ अर्थात 
| पण्यबाट पण्यको र पापबाट पापको मार्ग ख्‌ल्दछ्‌ र सरल भइहाल्छ । 


अल्लाह (तआला) संहाबाका भलहरुको परिणाम र कारणहरूको पश्चात आफ्नो तफबाट | 
क्षमाको घोषणा गरिराखेको छु र जसबाट एक त उनीहरूको अल्लाह तआलाको सदनमा || 
प्रिय हन स्पष्ट भएर आउँछ, र अर्कोतिर यो सामान्य मृ्‌सलमानहरूलाई चेतावनी हो कि | 
जब उनलाई सत्य विश्वासी अल्लाह तआलाले भनिदिएको छु त अब कसैलाई यो 
अधिकार छैन कि उनलाई अपमानित गरोस्‌ अथवा उनको आलोचना गरोस्‌ । ं 


ईमानवालाहरूलाई अधर्मी एवं अवसरवादीहरू जस्ताको विश्वासबाट रोकिदैछ 
किनभने यो विश्वास कायरताको आधार हो यसको विपरीत जब विश्वास हन्छ || 
कि जीवन मरण अल्लाह (तआला) को हातमा छ, अनि यो कि मरणको समय 
निर्धारित छ, त यसबाट मनुष्य भित्र संकल्प तथा साहस एवं अल्लाहको मार्गमा 
लडने भावनाको सुष्टि हुन्छ । 


उपरोक्त कृविश्वास हार्दिक पश्चातापको नै हेतृ बन्दछ कि यदि उनीहरू | 
यात्रामा अथवा रणभूमिमा नभएको भए, र घरमै बसिरहेको भए मृत्युबाट 
बाँचिहाल्थे । जबकि मृत्यु त सुदृढ दुर्गहरुमा आउँछ छ । 
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। जीवन र मत्य अल्लाहले नै दिन्छ, तथा १८५१२० (४० 415:/2:95 ॥ 
अल्लाह तिम्रा कर्महरुलाई देखिराखका छ । ७%% ७५८० ८,%।;' 
१५७) यदि तिमी अल्लाहको मार्गमा शहीद ४1:५० ५७ ८,1:| 


|| (बलिदान) हुन्छौ अथवा मौ भने अल्लाहका , १::/५०%।७: ४४४: ०4; 


क्षमा त्यस (धन) भन्दा उत्तम छ जुन 


7 27724 (02 - 572 
उनीहरू एकत्रित गरिराखेका छन्‌ । प्र 
तिमी मछ्ौं अथवा मारिन्छौ, तिमीलाई 211४: 51 ४467: | 
(१५८) तिमी मछाँ अः न्छौ, तिमी 20/91-2221 0005 ॥ 
अल्लाहको पासमा नै एकत्रित हुनुछ । 89092£04 
१५९) अल्लाह तआलाको कृपाको कारण ८८ -459:1102 $५०१ | 
[तपाईं उनीहरूका निम्ति कोमल बन्नुभएका “141 ६1: ४४ ८:८०१/| 
छ र यदि तपाईं कट वचन तथा कठोर हृदय १:[६००८|| १८ ,” "५५४ 
भएको भए, त यी सवै तपाइका पासबाट ५००१, ७१।१५०००१४ 


।भाग्ये, तसर्थ तपाई उनीहरूलाई क्षमा गर्नुस्‌ । ४400 :2 02:449 /2£. 


र उनीहरूको लागि क्षमा-याचना गनुस्‌ 


राग जनै । 61 रै 

४१४६३%/१५/% ;$6:11749)£ 995 
“तिमी जहाँकही भएपनि मृत्यले तिमीलाई पाइहाल्नेछ, याद तिमी सुदृढ 
दुर्गहरुमा हौ ।"(अलततसा-७५ 


1 यसकारण पश्चातापबाट मसलमान नै वाँच्न सक्छन्‌ । जसका वश्वास सहा छ।|| 


।।१मत्य त निश्चय तै आउनछ, तर याद मत्य यसरी जाजास्‌ जसपश्चात मनुप्य 


अल्लाहको “क्षेमो र कपाको पात्र भइहालोस्‌, त या संसारका घन-सम्पात्तभन्दा | 
[उत्तम छ जसलाई एकत्रित गर्न मन्‌प्य जीवन आपत गर्रादन्छ । तसर्थ अल्लाहको 
मार्गमा धर्मयुद्ध गर्नवाट पछि हटनु हँदैन । यससित लगाव तथा प्रेम हुनुपछ 
| किनभने यसबाट अल्लाहको क्षमा र कृपा निश्चित भइहाल्छ । परन्तु यसका 


साथमा शर्त छु कि मनको स्वच्छताको साथ होस्‌ । 


नवबी सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम जो सर्वोच्च व्यवहार्रासत यक्त थिए । अल्लाह | 


तआला आफ्ना यस पंगम्वरमाथ एक परापकारको वणन गारराद्ेको छक तपाइ 


सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमभित्र जुन कोमलता छ यो अल्लाह तआलाको विशेष 


अलैहि वसल्लम भित्र यो नभएका भ७॥| 
यसको विपरीत उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम दर्व्यवहारी र कठोर हृदयको 


कृपाको परिणाम हो । यदि उहाँ सल्लल्लाह 


हनहन्थ्या, त मानसहरू उहां 
भाग्य । यसकारण तपाइ सल्लल्लाह अलेहि वसल्लम क्षमाले नै 


काम लिनुस्‌ । 


उहाँ सल्लल्लाह्‌ अलैहि दृसल्लमबाट हनको सट्टा टाढा | 


| सुर: थआले-द्रम्रात-३ भाग-४ £:91 "०1)०2 ४ :))..] 


।र कामको परामशं उनीहरूसित 


टान टि. उ पै (£:5 दै ०७७, ।५$ प्ट? ७ (३ | 
गदरहनुस्‌ । अनि जब तपाईंको दृढ निश्चय 


हान त्‌च अल्लाह हल खक भरोसा २ » 

| टन्छ तव अल्लाह (तला) माथि भरोस । ७0५9. ७ 
बा सँ ५ ॥ माड । 0 हहे-कोने ॥ ४८ 41| । । 
। गनुस्‌ । र अल्लाह (तआाला) भरोर ७0:05 

। रानहरूलाड मित्र ठान्छ । 
| (१६०) यदि अल्लाह तआला तिम्रो सहायता ८७५८ 5211: 0) २२५ ७) | 
रदछ भन तमीामाथि काहा प्रभावा हुन 1115 2 टु (0 पछ 0५ 

। सक्टेन, र यदि उनीहरू तिमीलाइ ७9 ०८ कही हा 
। छाडिदिन्छन्‌, भन का छ जा तिम्रो सहायता | (७१००३५-० ८३ क्र 


गर्देछ ? र निष्ट्ावानहरूले अल्लाह 6 0%६:1,$245 
| तआलामाथि ने भरासा गर्नु पदछ । 


त्र्थात मसलमानद्वरूको सान्त्वनाको निम्ति परामशं गर्दै रहनुस्‌ । यस आयतबाट | 
परामर्शको महत्व विशपता तथा लाभ र त्यसको आवश्यकता एवं औचित्य: सिद्द | 
द्रन्छ । परामर्श लिनको यो आदेश केही विद्वानहरूका निकट अनिवार्य छ र॥ 
। कहीको विचारमा समचित । ।ईव्ने कसीर) इमाम शोकानी लेख्दछन्‌ कि 
| “राज्याध्िकारीहरूले आलिमहरर्छासत यस्ता समस्यामा परामर्श गर्नपर्दछ, जसको 
| उनलाई ज्ञान छ्न अथवा त्यसका विषयमा उनीहरूलाई शंका छु । सेनाका 
उच्चअधिकारीहर्खासत॑- सनाको समस्यामा, समाजका प्रमुखहरूसित जनताका 
।। समस्याका विषयमा तथा अधिनस्थ अधिकारीहरूसित उनका क्षेत्रको आवश्यकता 
तथा प्रमखताको विषयमा परामर्श गरून ।” इब्ने अतिया भन्दछन्‌, “यस्ता 
।आसकहरूलाई पदवाट हटाउनमा कुनै मतभेद छैन, जो ज्ञानीहरू र धार्मिक 
व्यक्तिसित परामर्श गर्दैनन्‌ ।” यो परामर्श केवल ती समस्यासित सीमित छ| 
जसका विषयमा धार्मिक नियम मीन छ अथवा जसका सम्बन्ध व्यवस्थाको || 
विपयसित छ । (फतहुल कदीर) 


“अर्थात परामर्श पश्चात जसमा तपाईंको विचार पक्का भईहाल्छ तब अल्लाहमा 
|| भरोसा गरी सम्पन्न गरिहाल्नुस्‌ । यसवाट त एउटा कुरो यो ज्ञात भयो कि॥| 
। परामर्श पश्चात अन्तिम निर्णय शासककै हनेछ, न कि परामर्शदाता अथवा 
|| उनीहरूका बहमतको जस्तो कि लोकतन्त्रमा छ । दोस्रो यो कि सारा भरोसा 
| अल्लाहमाथि नै हुनेछ, न कि परामर्श दिनेवालाहरूको बृद्धि अथवा ज्ञानमाथि । 

आउने आयतमा पनि अल्लाहमाथि भरोसा गर्नमा थप बल ल दिईंदैछ छ । 
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-३ भाग-४ 


स््‌र:ः आले- 


(१६१) र यो असम्भव छकि नवबीद्वारा 


विश्वासघात हनेछ ।) प्रत्येक विश्वासघाती 
केयामतका दिन विश्वासघातलाई लिएर 


॥| उपस्थित हनेछ, अनि प्रत्येक व्यक्तिलाइ 
॥ आफ्ना कर्महरुका परा-परा प्रतिफल दिइनेछ 


र उनीप्रति अत्याचार गरिने छैन । 


(१६२) के त्यो व्यक्ति जसले अल्लाहको 


0“5/0०4 ८८४%७०४८; 
८५41 ०९८९, 
(290 ८2 :95 35 
४४: ४/-०2 ८००८ 


2 (0901 0122 2९० ८४ 


प्रसन्तताको अनुसरण गस्यो त्यसको समान ८ ४591 0: ६६ 
छ जो अल्लाहको क्रोधका साथ फकियो ? ७५,%31,2:॥ 
तथा त्यसको स्थान नरक छ र त्यो साद्वि भै) 0“: 
नराम्रो स्थान हो । 
हु छ तिनका अलग (४? ०० अप, रो छ. 77 हु 1.7" पै ं 
|| (१६३) अल्लाह तआलासंग तिनका अलग- 002 200| 9021100£ ८220 | 
| अलग पद 0 केक ७५०० र तिनका सबै कर्मलाइ ७094: 
।| अल्लाह राम्ररी देखिराखेको छ । 
(१६४) निःसन्देह म्‌सलमानहरूमाथि 4 ६012 21 “डौ । 


कन रर जन्ती 


|| अल्लाहको उपकार छ कि त्यसले 


|| तिनैमध्येबाट एउटा रसूल 


“जाणलाकाआाामाण 


१उहदको यद्वमा जो मानिसहरू मोचा छाडि परिहार एकत्र गर्न दगरिहालेका थिए, || 
। उनको विचार थियो कि यदि हामी पगेनौं भने सारा परिहार अरुहरूले लगदिने || 
| छन, यसमाथि चेतावनी दिइँदैछ कि तिमीले यस्तो किन सोच्यौ कि तिम्रो भाग 
[तिमीलाई प्राप्त हने छैन ? के तिमीलाई उहदका सेनापति महम्मद सल्लल्लाह | 
अलैहि वसल्लमको ईमानदारीमाथि सन्तोष छैन ? याद राख कि एक ईशदतद्वारा | 
| विश्वासघात गर्न सकिन्न किनभने विश्वासघात नवृअतको विपरीत छ यदि नवी | 
विश्वासघाती छ भने त्यसको नबअतमा विश्वास किन गर्ने ? विश्वासघात | 
| महापाप हो, हदीसमा यसको कटु आलोचना गरिएको छु । 
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॥ यसकारण जति पनि नबी आएका छन्‌ संवै मानव थिए, करआनले उनको | 
 मानवतालाइ अति स्पष्टरुपले वर्णन गरेको छ । जस्तो कि आदेश छ 


£ £29- १" ८1 १०. ८1 9) १०५ 
१ 225 १८८ ४५ 0 ०” १८४१ । 
उनीहरू माझ पठायो ॥ जो उनीहरूलाई 505: ४ १2:71 /920191:: 


त्यसका आयतहरू पढेर स्‌नाउँछ्‌ र 


ती पछ छ (7 टर ४01 2 | 
उनीहरूलाई शबद्ध गर्दछु र उनीहरूलाई ८1०८) (्ठछ। १ १22 | 


किताब तथा बृद्धि-ज्ञान सिकाउँछ ।' यद्यपि 


'नबीलाई मानव तथा मानव जातिबाट हने कराको वर्णन अल्लाह एउटा उपकार 
। स्वरुप गरिराखेको छ र वास्तवमा यो परोपकार हो कि यसप्रकार एक त त्यसले 


आफ्नो वर्गको भाषा र शैलीमा नै अल्लाहको सन्देश प॒स्याउने छ जसलाई वबुभन 
कुनै व्यक्तिलाई कुनै कठिनाई हुनेछैन । अर्को करो मानिसहरू समान जातिका 


यी सबै गुणहरूबाट वञ्चित हन्थे जन धर्म प्रचारको लागि अति आवश्यक छ । 


0१०0 ०३२" । (टी री भु पा) फू 0 2 [2100 2) ८०3 ४०4 
“हामीले तपाई भन्दा पहिला जति पनि रसल पठायौं ती सवै परुष थिए 
जसमाथि हामी आदेश गदथ्यां ।” (यसफ-१०९ 
€५/:4५८६८;१८०1८//4:£४|०१८:७:०१५८:०६;) 


“हामीले तपाइंभन्दा पहिला जति पनि रसूल पठायौं सबै भोजन गर्दथे र 
बजारमा हिंड्देथे ।” (स्‌रः अल-फरकान, २० 


लगाइया । » कको डिनमा 
€?। ४१० -:015) 0 9 


“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि म पनि तिमीहरू जस्तै मनुष्य हुँ, परन्त्‌ ममाथि 
वह्ृयी उत्रन्छ ।” (हा.मीम. अल-सजद:-६ 
आज धेरैजसो मनका अन्धाहरू यस कुरालाई बुभ्दैनन्‌ र कमार्गमा छन । 


[श्यस आयतमा दूतत्वका तीन मुख्य उद्देश्यको वर्णन छ । (१) आयतहरूको 


तिलावत (२) शृद्धिकरण (३) किताव र बुद्धि-ज्ञानको शिक्षा । किताबको शिक्षामा 


तिलावत स्वयं आइहाल्छ । तिलावतका साथ नै शिक्षा सम्भव छ । तिलावत बिना | 
| शिक्षाको अस्तित्व छैन । यसको अतिरिक्त तिलावतलाई एउटा उद्देश्यको रुपमा 


वर्णन गरिएको छु । यसबाट बाट यस विन्द्को स्पष्टीकरण हन्छ कि तिलावत 
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भएको कारण उसित निकट हनेछन्‌ । तेस्रो करो मनष्यको लागि मनष्यको | 
| अनुसरण गन त सम्भव छ, परन्त फरिश्ताहरूको अन्‌सरणं त्यसको वशमा छैन 
र न फरिश्ता मनुष्यको चेतना तथा ज्ञानको गहिराई तथा सक्ष्मताको प्रवोध 
गनसक्दछ । यसकारण यदि पैगम्बर फरिश्ताहरू मध्येवाट भएको भए उनीहरू 


॥|र स्वयं नबी. रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको मुखार विन्दवाट भन्न | 


£ £ )ट। हु ८1 १०० पी $ ) ९.. 


अवश्य त्यसभन्दा पहिला यी सबै . ५2 “४४, 
स्पष्टरुपले विचलित थिए । २५:५५ ०८८:०१०४ 
(१६५) (कस्तो कुरो हो) कि जब तिमीमाथि ८४५८१%५०५८४६॥१ 
एउटा आपत्ति आयो जसको दुईगुना तिमीले [%8[:45“4:59 4: नु 
उनीहरूलाई पुस्याएका छौ,' तब तिमीले हनन 91 ।” 0000 
भन्यौ कि यो कहाँबाट आयो ? (हे 16|४/41५“90७११००७० 
ईशदूत !) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यो तिमीले _ 0079:500 
स्वयं आफूमाथि पारेका छौ,' निश्चय हन क 
प्रत्येक विषयमा अल्लाहको सामर्थ्य छ । 

(१६६) तथा दुबै सम्‌हको भिडन्तका दिन (५/५रैँ ११” 62 0०:95 ४8 ८ (१ हि 
तिमीलाई जे-जति पुग्यो त्यो अल्लाहको ७९ हु ही छ क 
आज्ञाले पुग्यो, र ताकि अल्लाह 80:21 0010 4122 
मुसलमानहरूलाई प्रत्यक्ष रूपले बुझोस्‌ । 


यस विन्दुको स्पष्टीकरण हुन्छ कि तिलावत (कुर्‌आन पठन) स्वयं पनि पवित्र एवं 
पुण्यको कारण हो । चाहे पाठक त्यसको अर्थ बुझोस्‌ अथवा नबुभझोस्‌ । 
कर्‌आनको अर्थ तथा उद्देश्य बुभ्ने प्रयत्न गर्नु प्रत्येक मुसलमानको लागि 
आवश्यक छ, परन्तु ,जंवसम्म यो उद्देश्य प्राप्त हुँदैन अथवा यति ज्ञान तथा 
योग्यता प्राप्त नहोस्‌; क्रआनको तिलावतमा आलस्य अथवा रोकिरहन्‌ उचित 
होइन । शुद्धिको अर्थ हो विश्वास कर्म र चरित्रको सुधार जुनप्रकार उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले उनीहरूलाई मूर्तिपूजाबाट हटाएर एकेश्वरवादतिर 
लग्नुभयो । यसैप्रकार अति असभ्य र कुकर्मी समाजलाई सभ्य र चरित्रको मार्गमा 
हिंडाउनु भयो । विज्ञान (बुद्धि-ज्ञान) व्याख्याकारहरूका निकट हदीस हो । 


'यहाँ ७| को अर्थ आवश्य, निःसन्देह तथा निःशंका हो । 
अर्थात्‌ उहदमा तिम्रा सत्तरी व्यक्तिहरू शहीद (बलिदान) भए, त बद्रमा तिमीले 
सत्तरी जनालाई मारेका थियौ र सत्तरी बन्दी बनाएका थियौँ । 


अर्थात्‌ तिम्रो त्यस गल्तीको कारण जुन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 
बलपूर्वक आदेश उपरान्त तिमीले जुन डाँडाको मोर्चा छाडेर गस्यौ, जसको 
विवरण पहिले आइसकेको छ कि तिम्रो त्यस गल्तीको कारण काफिरहरुलाई 
फेरिबाट आक्रमण गर्नुको अवसर प्राप्त भयो । 
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स्‌रः आले-इमरान-३ भाग-४ छु |£ 1 1० 


१६७) तथा द्वयवादीहरूलाई जानोस ८:४४५४४ ७४:५1: 
जससित भनियो कि जमल आउ अल्लाहको ॥:,६३१५७।१७०४ ८२ 
मार्गमा लड अथवा आक्रमणबाट रक्षा $८94(5 (94212821:531 2 
गर, त उनीहरूले भने कि यदि हामीलाई रत नुन १८०९ 
थाहा भएको भए कि लडाई हुनेछ त ४४४%४०॥०१००८:४४ | 
| अवश्य तिम्रो साथ दिन्थ्यौं,' उनी त्यस ४१८८ ४५)४४२ ८१०१ 
दिन ईमानको अपेक्षा कृफ्र (अविश्वास) ८2७ ३ 041 ८ ५२११ 
क्ल्छि छ : ॥ छ. “ ७२ । ।॥ 
[सित निकटतम्‌ थिए, आफ्नो मुखले ती 4 /44012 टी 2100 
।करा गरिराखेका थिए जुन उनका हृदयमा 0 
थिएनन्‌ तथा अल्लाह त्यससित अवगत 


छ जसलाई उनीहरू लकाउंछन्‌ । 
3070 "5 


(१६८) जसले आफ्ना भाईहरूका लागि .४८४८५५%:।:%१७ ४0:91 | 
भने र स्वयं पनि बसिरहे कि यदि उनीहरू १.5 (% ५१:६० $ 
हाम्रा क्रा 


| अति उहदमा तिमीलाई जे-जति-_हानि पुग्यो, त्यो अल्लाहको आदेशले पुग्यो | 
ताकि फेरि तिमी रस्‌लका आदेशहरुका पालन गर) यसका आतारक्त उद्दश्य या 

थियो कि ईमानवाला र मनाफिंकंहरूलाई अलग्ग गरी इमानवालाहरूलाई श्रप्ठता 
प्रदान गरियोस्‌ । , 
॥ स्यद्ध जान्तको अर्थ यो हो कि यदि वास्तवंमा तपाईहरू युद्धका लाग्‌. हाडराखका 
भए हामी पनि.साथं दिन्थ्यौं, परन्तु तपाईंहरू युद्धको सट्टा आफूलाइ कालका | 
मखमा पज्याइराख्न्‌ भएको छ, यस्ता गलत कार्यमा हामीले तपाइको साथ कन | 
| दिने ? यो करा अब्दुल्लाह बिन उबई र त्यसका साथीहरूले यसकारण भनेका || 
थिए कि उनको कुरा मानिएको थिएन र त्यसबेला पनि उनी शाोत नामक | 
स्थानमा पगेर फर्किराखेका थिए । अब्दुल्लाह बिन हराम अन्सारी उनीहरूलाई 

सम्झाई-बभझाई युद्धमा सम्मिलित गर्न प्रयास गरिराखेका थिए । (यसको केही 


॥| वर्णन गुज्रिसककाो छ) 
| आफ्नो यस विभेद तथा यी कराहरूको कारण जुन उनीहरूले गरे । 


अर्थात्‌ मुखले त्यो भने, जुन वणन भयो, तर हृदयमा यो थियो कि हामी अलग्ग 
हनको कारण मुसलमान निर्बल हुनेछन्‌ । दायरा काफिरिहरूलाई लाभ पग्नेछ । 
उद्देश्य इस्लाम, मुसलमान र नबी सल्लल्लाहु अलैहि, वसल्लमलाई हानि 


। प॒स्याउनु थियो, । 


छन ५ 


36 / 70 


सूरः आले-इम्रान-३ भाग-४ कछ £ ::21 १" ७1)०८ ८1 1) |. 
मानेको भए हत (हत्या) गरिन्न थिए। ७2:| /८२,:७ 0८1:४9 १ 
याँचो १५०० । (० धिरे 
भनिदेउ कि यदि तिमी साँचो हौ भने हु. ११८, ७| 
आफ्नो मृत्युलाई सारिदेउ ॥ 8009५१० १००७ 


(१६९) र जुन मानिसहरू अल्लाहको मार्गमा (|:,4१३1४% ८: ८०४५; 


मारिए उनीहरूलाई मृत नठान बरु उनीहरू ; 7 4: 2221.10024[.2 
जीवित छन्‌, आफ्नो पोषकको पासमा (छट? ५५६ ०0२० 0901201 


पा “2४ 2२ 

जीविका दिइराखिएका छन्‌ ।' ७०१०) 
(१७०) अल्लाह तआलाले आफ्नो कृपा जन २१|:५७२८।४४८। ४,०८५: 
उनीहरूलाई 3 दिएको छु त्यसबाट ७ अति ३०७ ॥ २ १०० “2 | १ “” 9 हि ७ 2 
उनीहरूलाइ दिएको छ, वजन अति ५40 0291 64:45; 
प्रसन्न छन्‌ र प्रसन्नता मनाइराखेका छन्‌ ती 

मानिसहरूको विषयमा जो अहिलेसम्म 

उनीसित भेटेका छैनन्‌, उनीहरूका पछाडी छ 092१०५:०५, 
छन्‌ ।' यस कुरामा कि उनीहरूलाई न त 

कनै भय छ र न कुने क्षोभ। 


यो मुताफिकहरूको त्यस कथनको खण्डन हो कि “यदि उनीहरू हाम्रो क्रा 
मानिहालेको भए मारिन्न थिए ।” अल्लाह तआलाले आदेश गचत्यो कि यदि तिमी 
साँचो हौ भने आफूमाथिबाट मृत्युलाई हटाइदेउ, तात्पर्य यो हो कि भाग्यले 
कसैलाई विलग गरिएन, मृत्यु पनि जहाँ र जुनप्रकार भाग्यमा छ । त्यसै स्थानमा 
र त्यसैप्रकार आएर नै रहनेछ । यसकारण धर्मयुद्ध तथा अल्लाहको मार्गमा 
लड्नुबाट रोकिनु अथवा पलायनबाट, कोही मृत्युको पञ्जाबाट बाँच्न सक्दैन । 
रशहीदहरूको यो जीवन वास्तविक छ अथवा काल्पनिक ? निःसन्देह वास्तविक छ, 
परन्त्‌ यसको ज्ञान संसारवालालाई छैन । जस्तो कि कुरआनले स्पष्ट गरिदिएको 
छ । कपया सूरः अल-बकर:-१५४ हेर्नुस्‌ । अनि यस जीवनको अर्थ के 
हो ? केही भन्छन्‌ कि कब्रहरु (चिहानहरु) मा तिनका आत्मा फर्काइन्छन्‌ र उनी 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएका सामग्रीहरूको प्रयोग गरी आनन्दित हुन्छन्‌ । केही भन्छन्‌ 
कि स्वर्गमा फलहरुको सुगन्ध उनीहरूलाई आउने गर्छन्‌ जसबाट उनका पवित्र आह्मा 
प्रफुल्लित रहन्छन्‌ । परन्तु हदीसबाट एउटा तेस्रो परिस्थिति सामू आउँछ, यसकारण 
त्यही सही छ त्यो यो हो कि उनका आत्मा हरिया पंक्षीहरूको शरीरमा अथवा छातीमा 
प्रवेश गराईन्छ र ती स्वर्गमा खाँदै-पिउँदै घुम्छन्‌ र आफ्ना प्रदत्त सामग्रीहरूबाट 
लाभान्वित भइराख्छन्‌ । (फृतहल कदीर निर्देशित सहीह मुस्लिम किताबुल ईमार;) 


॥ ०००७ %_ मुसलमान जो उनका पछाडी संसारमा जीवित छन्‌ अथवा धर्म युद्धमा 
ब्यस्त छन्‌, यिनीहरूका लागि यो कामना गर्दछन्‌ कि काश उनीहरूलाई पनि 
राहात प्रा त हुन्थ्या र उनीहरूलाई हाम्रो जस्तो यहा आनन्दित जीवन प्राप्त 
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(१७१) उनी अल्लाहको कृपा र दयाबाट |$1,22 १) 0५१६: । 
ट्न्छ्ान _ द्‌ 4.0 । (०१४2 %७०५:, (९१००४५०००२ 
प्रसन्न हुन्छन्‌ र त्यसबाट पनि कि अल्लाह हिन क रा 
तआला इमानवालाहरूको प्रतिफललाई थि ३ ५10 ॥ | 
नष्ट गर्दैन ।॥ 00:24: 021 


हुन्थ्यो । उहदका शहीदहरूले अल्लाहको दरबारमा प्रार्थना गरे कि के हाम्रा ती 
मुसलमान भाईहरू जो हाम्रा पछाडी संसारमा जीवित छन्‌, उनीहरूलाई हाम्रो 
। अवस्था र आनन्दपर्ण जीवनको सुचना दिनेवाला कोही छ ? ताकि उनीहरू युद्ध 
र धर्मयुद्बबाट पछाडी नहटन्‌ । अल्लाहबाट यो आयत आदेश भयो, “म तिम्रो 
कुरा उनीहरूसम्म पुस्याउन सक्दछु ।” यसकारण अल्लाहले यो आयत | 
| उतास्यो । (म्‌सनद अहमद ३६५-३६६, सनन अव दाङद किताबुल जिहाद) यसका | 


| अतिरिक्त कैयन्‌ हदीसहरूबाट शहादतको श्रेष्ठता सिद्ध हुन्छ । जस्तो कि एक 
।हदीसमा छ : 


ङ्‌ 9702 2 ७ ० 4] | 1६1 हु छ 2 ग् न न ॥ । [। ् (९/ छि बह हि 2 । हु 
चु । ० 9 /“2 झै] ७ र न्हटिन। । 1? | । किङ ॥ त । ७ फरै ४ पुठाला लि ॥। पद टा डु पी आन हुनत कक | हिले 


4६41 |]. 7, ७४ 1018. 5 0) 0122 
“कनै मर्नेवाली आत्मा जसलाई अल्लोहकहाँ उच्च स्थान प्राप्त छ, संसारमा : 
फर्कने चेष्टा गर्दैन, परन्त शहीद संसारमा पन: आउने चेष्टा गर्दछु, ताकि 
त्यो पन: अल्लाहको मार्गमा शहीद होस्‌, यो कामना त्यो यसकारण गर्दछ 
कि शहादतको श्रेष्ठतालाई त्यसले देखिसकेको हन्छ ।” (मुसनद अहमद 
३/१२६, सहीह मुस्लिम किताबुल इमार:, बाँब फजलुशशहाद:) 


आदरणीय जाबिर (रजी अल्लाह अन्ह) भन्दछन्‌ कि रसूलल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले मसित भन्नुभयो कि के तिमीलाइ ज्ञात छु कि अल्लाह तआलाले तिम्रो | 
पितालाई जीवित गस्यो र भन्यो कि मसित आफ्नो कुनै कामनाको प्रदर्शन गर (ताकि || 
म त्यसलाई परा गरुँ) तिम्रो पिताले उत्तर दियो कि मेरो त यो कामना छ कि मलाई 
पन: संसारमा पठाइयोस्‌ ताकि पुन: तिम्रो मागमा मारियूँ, अल्लाह तआलाबाट हुकूम 
भयो यो त असम्भव छ किनभने मेरो निर्णय छ कि मेरो पासमा आएपछि कोही 
संसारमा फिर्ता जान सक्दैन । (मुसनद अहमद ३३६१) 


१यो आनन्दमयी कुरो पहिलो आनन्ददायक कुरोको पुनरावृत्ति हो र यस कुरोको 
|| वर्णन हो कि उनको प्रसन्नता मात्र भय र दुखबाट बञ्चित भएको कारणले | 
होइन । बरु अल्लाहको कृपा र त्यसको अनमोल दया र कृपाको कारण हो । र| 
केही ब्याख्याकारहरूका अनुसार पहिलो प्रसन्तताको सम्बन्ध संसारमा रहिरहने | 
| भाइहरूको कारण हो, र यो दोस्रो प्रसन्ता त्यस उपहार र कृपाको हो, जुन 
।अल्लाह तआलाको तर्फबाट स्वयं उनीमाथि भयो । (फतहल कदीर 
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१ £ 22ै।  ु ७1 )०० ८1 9) |." 


८722 ४ ९५ ।%५४::। 02, 


स्रः आले-इम्रान-३ भाग-४ 
(१७२) जुन मानिसहरू घायल भए पश्चात 


(पनि) अल्लाह एवं रसूलको आदेश माने $ %2:£। (४१८० ७ ५०५४? 
उनीहरूमध्ये जसले सत्कार गरे तथा परहेजगार ।$45। ४ ८2:२१: ८८,) 
। (सत्कर्मी) रहे उनको लागि ठूलो प्रतिफल छ ॥ &25£51 | 
७ जो सित मानिसहरूले ने भनें ८ कह डी / ३ हौ ं 
(१७३) जोसित मानिसहरूले भनें कि ४|,:४।: 201 


मानिसहरू तिम्रा लागि एकत्रित भइसकेका (०३:८४ 01:4::05 (2.0) 
छन्‌, अत: उनीसित तर्स; त उनको ईमानमा '१,, ८८198४४80|/958: 
बृद्धि भयो र भने कि अल्लाह हाम्रो लागि 4 नैना 9 परे १: 0000 । 
पर्याप्त छु तथा त्यो उत्तम संरक्षक छ ।: ७7:51 [29 


"जब सूतिपूजक उहदको युद्बाट फर्के त उनीहरूलाई बाटोमा स्मरण भयो कि उनीहरूले 
।एउटा राम्रो अवसर गुमाइहाले । मुसलमान पराजयको कारण साहस गुमाइसकेका थिए 
र भयभीत थिए । हामीले यसबाट लाभ उठाएर मदीनामाथि शक्तिशाली आक्रमण 

गरिदिनु पथ्यो, ताकि इस्लामको यो बिरुवा आफ्नै धर्ती (मदीना) बाट नै नष्ट भइहाल्थ्यो । यता | 

मदीना पुगेपछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसब्लमलाई विचार आयो कि कहीं मूर्तिपूजक 
| पुनः फर्केर नआङन्‌ । यसकारण उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबालाई लड्नको 
| लागि तयार गर्नुभयो र वहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभए पश्चात सहाबाहरू 
॥ दुखी भए पनि तयार भईहाले । मुसलमानहरूको यो सेना-टोली जब मदीनाबाट आठ मील 
टाढा स्थित “हमराउल असद” नामक स्थानमा पुग्यो, तब मूर्तिपूजकहरूलाई भय प्रतीत 
भयो, अत: उत्तीहरूले आफ्नो विचार परिवर्तन गरिहाल्यो । र उनीहरू मदीनामाथि || 
आक्रमण गर्नुको सट्टा-मक्का वापस गइहाले । त्यसपछि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम | 

र वहाँका साथी मदीता फर्केर आइहाले । यस आयतमा मुसलमानहरूका यसै अल्लाह र 

रसूलको आज्ञा पालनको भावनाको प्रशंसा गरिएको छ । केहीले यस आयतलाई उतार्नुको 
कारण अबू सुफियान (जो अझै ईमान ल्याएका थिएनन्‌) को त्यस धम्कीलाई भनेका छन्‌, 

“कि आगामी वर्ष छुटेको बद्रमा हाम्रो तिम्रो मुकाबिला (भिडन्त) हुनेछ ।” यसमा | 

मुसलानहरूले पति अल्लाह र त्यसको रसूलको आज्ञापालन गर्दै यस साहसलाई प्रदर्शन । 

|| गरेका थिए कि धर्मयुद्धमा पूर्णरुपले भाग लिन दृढ विचार गरिसकेको छन्‌ । (उद्धत फतहल 
कदीर तथा इब्ने कसीर) परन्तु यो अन्तिम कथन पूर्वको विषयसित मेल खाँदैन। 9३ 


॥ हिमराउल असद” र भनिन्छ कि सानो बद्रको स्थानमा अबू सुफियान केही मानिसहरूको 
सेवा धन दिएर प्रदान गच्यो र उनीहरूद्वारा मुसलमानहरूमा यो अफवा फिंजाइदियो कि 
मक्काका मूर्तिपूजक युद्धका लागि पूर्णरुपले तयारी गरिराखेका छन्‌ । ताकि यो सनेर॥ 

॥| मुसलमानहरूको हिम्मत परास्त भइहालोस्‌ । केही कथनहरूमा यो छ कि यो काम 
॥ शैतानले आफ्ना शिष्यहरू लियो । परन्तु मुसलमान यो अफवाह सुनेर अझ सदढ निर्णय | 
एवं साहसले तयार भइहाले । हा 
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(१७४) (परिणाम यो भयो कि) उनी 4४ 07 1: 
£। (202 £$००:,।१:८०० ् 

अल्लाहको कृपाका साथ फर्के १ उनीहरूलाई भ्रनुह क 0 900 ) 

कुनै दुख पुगेन । उनीहरूले ' अल्लाहको ४००४ 454 हक 

अनुग्रहको मार्ग अपनाए । तथा अल्लाह. - 2925 2024 

विशाल अनुकम्पापूर्ण छ 


(१७५) यो शैतान (राक्षस) नै हो जो 9 ८५८८::।/050] 
आफ्ना मित्रहरुबाट तर्साउँछ' अत: |; %: 

उनीसित नतर्स, मसित नै तर्स यदि तिमी क 
निष्ठावान हौ ।: (1 छे 002० 


(१७६) जो शीघ्रताले कफ्रमा गइराखेका 2२८५ 07011 ७0; ००0 १४६ 
छन्‌, उनीसित तपाई उदासीन नहुनुहोस्‌  ।, : मद ७1 014४ 5. 
उनी अल्लाह तआलाको 0१“ । है 


जसलाई यहाँ इमानको अधिकतासित तलना गरिएको छु किनभने इमान जति 
दढ हनेछ, धर्मयद्धको साहस तथा संकल्प पनि त्यतिकै अधिक हनेछ्‌ । यो आयत 
यस कराको साक्षी छ कि ईमान:कनै अटल विषय होइन । बरु यसमा कमी र 
अधिकता भइराखेको हन्छ जस्तो कि मोहहिसीनको विचार छ । यो पनि ज्ञात भयो 
कि दुखमा ईमानवालाहरू अल्लाहमाथि विश्वास र भरोसा गर्दछन्‌ । यसकारण 
हदीसमा €/.:-८५१%९:० १ पढ्नमा जोड दिइएको छ । यसैप्रकार सहीह 
बखारी आदिमा छ, आदरणीय इब्राहीम अलैहिस्सलामलाई जब आगोमा हालियो 
र त्यतिखेर उहाँको म्‌खमा यिनै शब्द थिए । (फतहल कदीर 


१कृपासित “तात्पर्य सुरक्षा छ र दयासित तात्पर्य लाभ छ, जुन सानो बद्रमा 
ब्यापारद्वारा प्राप्त भयो । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सानो बद्रमा एक गइराखेको 
समहबाट ब्यापारको सामग्री क्रय गरी बेचिदिनुभयो, जसबाट लाभ प्राप्त भयो र लाभ 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मुसलमानहरूमा विभाजित गरिदिनुभयो । (इब्ने कसीर) 


अर्थात त्यो तिमीलाई शंका तथा भ्रममा पार्दछ कि त्यो बडो वीर र बलवान छ 


अर्थात्‌ यदि त्यो तिमीलाई यसप्रकार भ्रममा पार्दछ भने तिमी ममाथि मात्र 
भरोसा गर र मतिर नै फर्क ! म तिम्रो लागि पर्याप्त हुनेछु र तिम्रो रक्षक 
रहनेछु । जस्तो कि अर्को स्थानमा भनिएको छ। 


र ५१८: ४७ 1) 0.7) कर 


“के अल्लाह तआला आफ्ना भक्तहरूको लागि पर्याप्त छैन ?” (अल-जमर 
-३६) अलि अरु हेर्नुस्‌ । &००19 00:५4 -% आदि आयत छन्‌ । 


स्रः आले-इम्रान-३ -४ बह । 
केही बिगार्न सक्ने छैनन्‌ । अल्लाह ४४:४४ ४1० ८९:०६ 


परलोकमा उनीहरूलाई कुनै भाग दिन ४।/2६४5::812 ४: 
। चाहँदैन ।' र उनीहरूका लागि घोर यातना 


छ 
छ। पिक ं 
१७७) कफ्रलाई ईमानको साटो क्रय गर्नेहरू ७४११: ५%। 021 6] 

| कहिले अल्लाह (तआला) लाई कनै हानि ८8 21 ६४६ 2011,::2 

॥॥ ।१)422 (27 
पुप्याउन सक्दैनन्‌ र उनैको लागि दुखदायी 1४,122. 
यातना छ । 0/:2 ८10: 


(१७८५) काफिरहरू यो नसोचुन्‌ कि हामीले ६८,८८४ 6: ४ 
उनीहरूलाई अवसर दिनु उनको निम्ति (११,१५४ दा 
छ हामीले अवसर यसकारण हिट (१? 
। राम्रो छ । हामीले यो अवसर यसकारण ५ 72) । 21 
| दिइराखेका छौं कि उनीहरू अझ अधिक »४(9511991224) 22 (४7 
। पाप गरून्‌ तथा उनैका लागि अपमानजत्तक ७९-६८८१।४० 

यातना छ ।' म 


'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको आन्तरिक इच्छा थियो कि सबै मानिसहरू 
मुसलमान भईहालून्‌, यसैकारण उनीहरूको इन्कार र झुठलाउनुबाट उहाँलाई 
दुख हुन्थ्यो । अल्लाह तआलाले यस आयतमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई | 
सान्त्वना दिएको छ कि तपाईं दुखी नहुनुहोस्‌, यिनीहरूले अल्लाहको केही बिगार्न 
सक्ने छैनन्‌, आफ्नै आखिरत नाश गरिराखेका छन्‌ । 


॥ यस आयतमा अल्लाह तआलाबाट समय दिने नियमको वर्णन छ । अर्थात्‌| 
।अल्लाह तआला आफ्नो नियम तथा इच्छाले काफिरहरूलाई समय प्रदान 
|| गर्दछ । सामयिक रूपले उनीहरूलाई सांसारिक ऐश्वर्य, सुख-समृद्धि, विजय तथा | 
धन तथा सन्तान प्रदान गर्दछ । मानिसहरू ठान्छन्‌ कि उनीमथि अल्लाहको कपा | 
भइराखेको छ । परन्तु यदि अल्लाहबाट प्रदान गरिएको सुख-समृद्धिबाट लाभान्वित 
हनेवाला पुण्य र अल्लाहका आदेशहरुको पालना गर्नुको मार्ग अपनाउँदैनन्‌ भने 
यो सांसारिक सुख अल्लाह तआलाको कपा होइन, अल्लाहको तर्फबाट समय॥ 
| प्रदान गर्नु हो । जसबाट उनीहरूको अधर्म र अवज्ञामा बढोत्तरी नै हन्छ । अन्तत 

उनी नरकको स्थाइ यातनाको अधिकारी हुन्छन्‌ । यस विषयमा अल्लाह तआलाले 
कैयन्‌ स्थानमा वर्णन गरेको छ । जस्तै 


४४ ४0410914 ६८० १०८१) ५५ ०१५० /११%-: 9 


र) 00) 
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(१७९) जुन अवस्थामा तिमी छौ त्यसैमा १६ ८५:/॥०४८।७४ 
| अल्लाहले निष्ठावानूहरूलाई छाड्ने छैन हु [४ ;:5[४ 
| जवसम्मकि पवित्र र अपवित्रलाई अलग-अलग ठरैठटै छोटो ठमतीठ 41६1 

छुट्याउँदैन । र न अल्लाह यस्तो छकि । 0४४१ ५२०७१८:४। 
तिमीलाई परोक्षबाट सूचित गरिदेओस,' 4101: ८५: १८:५८: | 
परन्तु अल्लाह आफ्ना रसूलहरू मध्येबाट रट ॥ -5 

। जसलाई चाहन्छ रोज्दछ।' यसकारण तिमी 7” 


कु उनकै जी रौँ 


“के उनीहरू यो ठान्छन्‌ कि हामी जन उनीहरूका धन र सन्तानमा बृद्धि 
गर्दछौं, यो हामी उनको लागि भलाईहरुमा शीघ्रता गरिराखेका छौं, होइन 
बरु यो उनीहरू बभदै-बभ्दैनन ।” (अल-मोमिनन-४५%-५६ 


'यसकारण अल्लाह तआला परीक्षा कण्डबाट गजारिराखेको छु, ताकि उसका 
॥ मित्र प्रष्ट भइहालन्‌ र शत्र अपमानित भइहालुन्‌ । ईमानवाला, धैर्यवान्‌ मुनाफिकबाट 
'प॒थक भइहालन्‌, जनप्रकार वहदमा अल्लाह-तआलाले इमानवालाहरूको परीक्षा 
॥।लियो जसबाट उनका ईमान घैर्य तथा दढता र आज्ञा-पालन गर्ने साहसको ॥ 
प्रदर्शन भयो र मृनाफिकहरूका अन्‌हारमाथि जन निफाक (फट) को आवरण ॥ 
थियो त्यो खसिहाल्यो । 
रअथात्‌ यदि अल्लाह तआला यस प्रकारका दुखहरुबाट परीक्षा लिएर मानिसहरूको | 
अवस्था र उनीहरूको बाहिरी र भित्री विचारलाई स्पष्ट गर्दैन भन्ते तिम्रो पासमा 
कोही अर्न्तयामी त छैन, जसबाट तिमीलाई यी कराहरूबाट स्पष्ट हन सकन र 
। जान्तसक कि को -मनाफिक छ र को शढ इमानवाला । 


परन्तु केही परिस्थितिहरूमा अल्लाह तआला आफ्ना रस्‌लहरू मध्येबाट जसलाई 
चाहन्छ परोक्षको ज्ञान गराईहाल्छ । जसबाट केयन्‌ पटक उनीमाथि | 
| अवसरवादीहरू र तिनका दशा तथा तिनका चालहरुको भेद खलिहाल्छ । परन्त ॥ 
सामान्यरूपले नबी पनि (यदि अल्लाह तआला चाहँदैन भने) मनाफिकहरूका 
आन्तरिक निफाक (द्वयवाद) र उनीहरूको धोखावाजीबाट अन्जान तै रहन्छ | 
(जूनप्रकार स्‌रः तौबाको आयत संख्या १०१ मा अल्लाह तआलाको आदेश भएको 
छ कि गवाँर र मदीनावालाहरूमा जो द्वयवादी छन्‌, हे पैगम्बर ! तपाईं उनलाई 
जान्नहन्त, हामी उनीहरूलाई जान्दछौं |) यसको दोस्रो अर्थ यो हो कि परोक्षको 
॥ ज्ञान हामी केवल आफ्ना रस्‌लहरूलाई नै प्रदान गर्दछौं किनभने यो उनको 
पदको आवश्यकता हो । यसै अल्लाहको प्रकाशना तथा परोक्षद्वारा नै उनी 
मानिसहरूलाई अल्लाह तआलातिर बोलाउँदछन्‌ र आफलाई अल्लाहको रसल 
सिद्ध गर्दछन्‌ । यस विषयलाई दोस्रो स्थानमा यसप्रकार वर्णित गरिएको छ 


&, 1200 छट छाल फी औल न कनी छड पकड ०७ ५231 512 छरे 
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६ £:91 १“ 01,०2 0 5) ).. | 
।अल्लाह (तआला) माथि र त्यसका 12: , 
रसूलहरूमाथि विश्वास राख, यदि तिमी 


१५: ७)9६41200 :101::% | 
[ गर्दछौं अल्लाहसित हं न , 2 ५ 2 2८ 5 टू ०१,९८४ 6०० 
ईमान स्थापित गर्दछौं र्‌ ३ 'पर 8४24114.6 1945: 
' | हेजगारी गर्दछौं, त॑.तिम्रो लागि निकै ठूलो: ,। 
।प्रतिफले छ। 


(१5०) तथा जसलाई अल्लाहले आपनो ४१८५: ८: ८०५४ | 
कृपाबाट (धन) दिएको छ र उनी त्यसमा डौ! ॥४ 24 25 0921: ८22 
कजुसी (कृपणता) गर्दछन्‌ भने यसलाई र & 000 000 1 
।म्रो नठानून्‌ बरु त्यो उनको लागि अति (092212:““:41249901: 
|गराम्रो छ । उनीहरूले जुन (धन) मा ्रं,;:9221 2 ५, ४०१ 
कंजुसी गरेका छन्‌ " प्रलयको दिन ;9025912 ८31 014 
उनीहरूका (घौटीका) तौक्‌ (पासो) हुनेछ, (2 2 टन पर 

था ७ उत्तराश धकार 027 ”” हु कु छि] यी छि 00 
तथा आकाशहरू एवं धर्तीको उत्तरा ५०९७ 2201. 
। मात्र अल्लाहको लागि छ, तथा त्यो तिम्रा 
। क्रियाकलापबाट अवगत छ । 


| (१०५१) अवश्य अल्लाहले ती मानिसहरूका 010% 1 ८, ७ 
कुरा सुनेको छ जसले भनेकि अल्लाह 2012 ४4:$:0161£ 
निर्धन “टि वर ७“ 455 4016) 1810 


“परोक्षको ज्ञान (अल्लाह तआलालाई छ) र आफ्नो परोक्षबाट प्रिय 
रसूलहरूलाई नै अवगत गराउँछ ।” (सूर: अल-जिन्न-२६-२७) ं 
स्पष्ट क्रो छकि यी परोक्षका कुराहरु ती नै हुन्‌, जसको सम्बन्ध दूतत्वको पद 
तथा कर्तब्य पूरा गर्नलि हुन्छ न कि (०%००५१०७५) (जे-जति भइसक्यो र अगाडी, 
केयामतसम्म हुनेवाला छ) को ज्ञान । जस्तो कि केही गलत मानिसहरू | 
यसप्रकारको परोक्षको ज्ञान नबीहरूको लागि र केही आफ्ना “पुण्य आत्मा ं 
। इमामहरू” का लागि भन्दछन्‌ । 


"यसमा त्यस कन्जुसको वर्णन गरिएको छ, जो अल्लाहबाट प्रदान गरिएको धनलाई 
अल्लाहको मार्गमा व्यय गर्दैन यहाँसम्मकि त्यसमध्येबाट अनिवार्य जकात पनि 
दिँदैन । सहीह बुखारी हदीसमा आउँछ कि कयामतका दिन त्यसको धनलाई एक 
विषालु शर्प बनाएर जंजीर जस्तै त्यसको घाँटीमा पहिराईन्छ, त्यो शर्प त्यसको । 
बाँछहरू समात्नेछ र भन्नेछ कि म तेरो धन हँ । 
| उनए (३ 55 ८०८5 ४-& 04 4:9533:£930 बाइ 

(सहीह बुखारी किताब अल तफसीर) 
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डइंशदतहरूको अवैध हत्यालाई पनि,' तथा 
हामी भन्नेछौं कि पोलिनको यातना चाख । 


(१५२) यी तिम्रा करतत हन तथा निश्चय 
| अल्लाह आफ्ना भक्तहरूमाथि अलिकति पनि 
| अत्याचार गर्दैन । 


(१5३) यिनीहरूले भने कि हामीसित 
। अल्लाहले वचन लिएको छ कि हामी कुनै 
ईंशदतलाई नमानौं जबसम्मकि त्यो हाम्रो 
साम यस्तो बलि नल्याओस्‌ जसलाइ आगाल 
। खाओस, तपाईं भन्न्‌स्‌ कि तिम्रा पासमा म 
भन्दा प॒व कंयन इशदतहरू खल्ला लक्षणहरू 
॥| लिएर आइसकेका छन्‌ । जुन त्यो क्रा पान 
जसका लागि तिमीहरू भनिराखेका छा र 
यदि तिमी साँचो हौ भने उनीहरूलाई किन 
हत गस्यौर यदि तिमी सत्यवादी हौ भने | 


।| प्रलोभन दियो र भन्यो 


। तआलाले यो क्रण उताय्यो । (इब्ने कसीर 


अर्थात वर्णित कथन जसमा अल्लाह तआलालाई अपमानजनक शव्द भनिएका 
छन । र यसैप्रकार उनका (पुर्वजहरूको) नबीहरूको अकारण हत्या गर्न, उनीहरूका 
यी सबै अपराध अल्लाहको सदनमा लेखिएका छन्‌ । जसको कारण उनीहरू 


॥ नकको अगिनमा हालिनेछन्‌ । 


श्यसमा पनि यहदीहरूको एउटा अरु करोलाई झठल्याइँदैछ्‌ । उनी भन्दथे कि 
अल्लाह तआलाले हामीसित वचन लिएको छ कि तिमी केवल त्यस रसलमाथि | 
विश्वास गर्नु जसको प्रार्थनताले आकाशबाट आगो उत्रोस र बलि तथा दानलाई 
जलाईयोस्‌ । उनीहरूको तात्पर्य यो थियो कि हे मृहम्मद ! (सल्लल्लाह अलैहि 
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छ तथा हामी धनी छौं ।) हामी उनीहरूको 
।यो करा लेख्नेछौँ तथा उनीहरूद्वारा 


241 रौ 1 २० है 
0010 ०११ (22 


प्र 
(१८१ (109 ४०८२ २? । 7 उ )9441:9 हक 


। जव अल्लाह तआलाले ईमानवालाहरूलाई अल्लाह तआलाको मार्गमा व्यय गर्न | 


८010 41 72, 4012 कु 

“को छ जो अल्लाहलाई राम्ररी क्रण दिन्छ ।” (अल-वकर:-२४५) 
तब यहदीहरूले भने हे मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ! तेरो प्रभु निर्धन | 
भइहालेको छु जसले गर्दा भक्तहरूबाट क्रण माँगिराखेको छ, जसमाथि अल्लाह || 


2191 १” ७1,०2 0 5,121 
ट्री८३ । ८844 ४१2६ 7 ।ु) [12 72११ 
८०1७ ।१११5/] ०: 240 १८३४ ७ 


कै 


(| 310111021510 ८३९ “2, 
(४०७४८/४ ५८-१८-४०७ 
८४७ ८५, 5 ५::20 


सर: आले-इम्रान-३ भाग-४ छ ६ £:2.1 ।" ७1,७०2 01 5011 | 
| 0०५४) तैपनि यदि यिनीहरू तपाईलाई ८७:४:४८४१४४% १४$१८ 

'झझुठलाउँछन्‌, त तपाईंभन्दा पूर्व धेरैजसो 1201, 0८ 2 | 
रसुलहरू झुठलाइए, जो आफ्ना साथमा प्र?” 9 ५५:४१ १८८२ ०९: 
| स्पष्ट प्रमाण, पत्रक तथा प्रकाशमान /:/1 ५:% 
पुस्तकहरू लिएर आए । 


१०," )24] टी १; 122 (059) (३ (८ 
(१०५५) प्रत्येक जीवले मृत्युको स्वाद चाख्नु ४४४८ (०८ 
नै छ र केयामतका दिन तिमी आफ्ना 0 “9051, ४६:१८) 
प्रतिकार प्रा-पूरा दिइनेछौ |, परन्तु जो 14] पछ । (55:21 4,8 । रफ 0214] 
।। व्यक्ति आगोबाट हटाइयो र स्वर्गमा प्रवेश , [:: $| 4१,५८5 “3४ 
। पाराईयो, निःसन्देह त्यो सफल भयो।र  7/022205 पी "८ ;21 
संसारको जीवन केवल धोका समान हो ।' 89,१2० 


वसल्लम) तपाईंद्वारा यसप्रकारको चमत्कार प्रकट भएक्रो छैन । यसकारण अल्लाहको 
|| आदेशानुसार तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को रिसालतमा हामीलाई ईमान 
। ल्याउनु आवश्यक छैन यद्यपि पूर्वका नबीहरू मध्येबाट केही नबीहरूको प्रार्थनामा 
॥।| आकाशबाट आगो आउँथ्यो र ईमानवालाहरूको दान र बलिलाई खाइदिन्थ्यो जुन | 
| एकातिर यस कराको प्रमाण हुन्थ्यो कि अल्लाहको मार्गमा प्रस्तुत गरिएको ,दान । 
अथवा बलि अल्लाह तआलाको दरबारमा स्वीकार भइहाल्यो । अर्कोतिर यो सिद्ध 
गर्थ्यो कि यी नबी सत्य छन्‌।“परन्तु यी यहदीरहरूले ती नबी र रसूलहरूलाई पनि 
३फुठलाए यसकारण अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि यदि तिमी आफ्नो दाबीमा 
साँचो छौ भने तिमीले यस्तो पैगम्बरलाई किन झुठलायौ र उनको हत्या गस्यौ, जो 
तिमीद्वारा माँगिएका निशानीहरू लिएर आएका थिए । 


'नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइँदैछ कि तपाईं यहदीहरूको | 
तर्क-वितर्कबाट उदास नहुनुहोस्‌ । यसप्रकारको व्यवहार केवल तपाईंसित 
गरिराखिएको छैन, परन्तु तपाईंभन्दा पूर्व आएका पैगम्बरहरूसँग पनि यही 
गरिसकिएको छ । 


|| यस आयतमा एउटा अटल तथ्यको वर्णन छ कि मृत्युबाट कोही भाग्न 
सक्दैन । दोस्रो यो कि संसारमा जसले पनि राम्रो वा नराम्रो जे-जति गरेको छ 
त्यसलाई त्यसको पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ । तेस्रो, सफलताको सीमा भनिएको छ 
| कि सफल वास्तवमा त्यो छ जो संसारमा रहेर आफ्नो प्रभुलाई प्रसन्न गरिहाल्यो 
जसको परिणामस्वरूप त्यो नर्कबाट मुक्त गरियो र स्वर्गमा प्रवेशित गराइयो । चौथो 
यो कि संसारको जीवन धोकाको सामग्री हो, जो त्यसबाट पन्छिएर हिंडिहाल्यो, त्यो 
| सौभाग्यशाली छ र जो त्यसमा फँसिहाल्यो, असफल र हतभागा छ । 
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१८६) अवश्य तिम्रा धन र आत्माहरुमा ' ०019 00 ।$5 83, 0५८५ 
तिम्रो परीक्षा लिइनेछ र अवश्य तिमीलाई 279 /,१७21 0०07 
। ती मानिसहरूको जो तिमीभन्दा पूर्व किताब 711. 0 40:0८ | 

के (०: । (222 ०२२ (०2 ८००? । | 


दिइए र मर्तिपृजकहरूको धेरै द्‌ख दिने 

। 2 ८% 2 बि.1 यि ।६५८- प्रति [१८२ हु० र” हद 
।क्राहरु सुन्नु पर्नेछ र यदि तिमी धैर्य 151£56205106यई 
। राख्दछौ र आज्ञाको पालना गर्दछौ भने अवश्य ५ ७७ 19£5192:27 
| यो धेरै ठूलो साहसको कार्य हो ।' ७0८90४1 १८८२ 


१ईमानवालाहरूको ईमान अनसार परीक्षा लिनको वर्णन छु । जस्तो कि स्र; अल- ॥ 


॥ बकराको आयत संख्या १५५ मा वर्णन गरिसकिएको छ। यस आयतकाो व्याख्यामा एउटा 


घटनाको वर्णन आउँछ कि मनाफिकहरूको मखिया अब्दल्लाह बिन उवैग्ले अझै इस्लाम | 


स्वीकार गरेको घोषणा गरेका थिएनन्‌ र बद्रको युद्ध पनि भएको थिएन कि ननी सल्लल्लाहु 
| अलैहि वसल्लम आदरणीय साद बिन उबाद: बिरामी भएको बेला भेट्नलाई बनी हारिस 
बिन खजरजमा पग्न भयो । मार्गमा एक ठाउँमा यहृदी,“मूर्तिपूजक र अब्दुल्लाह बिन उबैय्य 


आदि बसिराखेका थिए । तपाईंको सवारीबाट जन धलो उडेको थियो, त्यसले त्यसबाट पनि | 
अप्रसन्तत्ाको प्रदर्शन गस्यो। र उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले एकछिन पखिं उनलाई || 


इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न: आमन्त्रण पनि दिन्‌भयो, जसमाथि अब्द॒ल्लाह बिन उबैय्यले 
अपशब्द पनि भन्यो । त्यहाँ केही मसलमान थिए । उनीहरूले यसको विपरीत उहाँको 
प्रशंसा गरे अवस्था यस्तो थियो_कि उनीहरूमध्ये झगडा भइहाल्छ । उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमले उनी सबैलाई, शान्त गराउन्‌ भयो । त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 


वसल्लम आदरणीय साद छेउ प॒ग्तभयो अनि यो घटना सुनाउन भयो, जसमाथि उनले यो। 


भने कि अव्दल्लाह बिन उबैय्य यी कुरा यसकारण गर्दछ कि तपाईं मदीना आउनुभन्दा | 


पहिला यहाँका निवासीहरूले उसको को राजतिलक गर्न थियो, तपाईं आइपग्नुको कारणले 


त्यसको नाइकेपनाको यो सुन्दर सपना अँधुरो नै रहयो, जसको बारेमा त्यसलाई अर्ति दुख | 


छ र त्यसका यी करा त्यसको को यसै कटता तथा शत्रताको प्रदर्शन हो, यसकारण त्यसलाई 
क्षमा गरेर नै काम लिनुस । (सहीह बुखारी किताबुल तफसीर संक्षिप्त) 


२अहले किताबसित तात्पर्य यहृदी तथा इसाई हुन्‌ । यिनीहरू नबी सल्ललाह अलैहि | 


वसल्लम, इस्लाम र मसलमानहरूका विरुद्ध अपशब्द तथा दप्प्रचार गर्दथे । यही 
॥| अवस्था अरबका मर्तिपजकहरूको थियो । यिनका का अतिरिक्त मदीनामा आइसके 
पश्चात मुनाफिक विशेषरूपले तिनको मुखिया बननुत्लाह ल्लाह बिन उबैय्य पनि तपाईंको 
मान-मर्यादामाथि प्रहार गर्दथ्यो । उहाँ सल्लल्लाह वसल्लम मदीना आउनुभन्दा 


पर्व मदीनावासी त्यसलाई आफ्नो सरदार बनाउनेवाला थिए, र त्यसको राजतिलकको | 
तयारी पर्ण भइसकेको थियो यसै बीच उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम आउनाले 


'त्यसको स्वप्न टुटिहाल्यो, जसको त्यसलाई अत्याधिक दुख थियो, यसरी त्यो प्रतिशोधको 
भावनाको को कारण त्यो उहाँको विरुद्ध अपमान र निन्दा गर्न कनै कसर बाँकी राख्दैनथ्यो। 
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जब अल्लाह (तआला) ले अहले 


(१०७) र लियो 
किताबसित वचन लियो कि तिमी त्यसलाई (१६ ४४६८) क 
॥ सबै मानिसहरूसित अवश्य वर्णन गर्नेछौ ) 0 गनय 991 
तैपनि £;045740:444 ४; 
र त्यसलाई लुकाउने छैनौ, त तप (९5 ५ , 2041“ ॥& 
उनीहरूले त्यस वचनलाई बेवास्ता गरिदिए रफ प्र 2204 ।5:2,5:859 | 
र त्यसलाई अत्यन्त कम मूल्यमा बेचिदिए, ७८:४५: ८८३४,५:६ 


उनीहरूको यो व्यापार साह्रै नराम्रो छ।' 
(१८८) ती मानिसहरू जो आफ्ना ॥ 0902 ४, ८४ ८::। ८६:४५ | 
(क्याकलापहरू) प्रसन्न छन्‌ र चाहन्छन्‌ क्‌ ८४८,८५४% ७८५१. 
छि उनीहरूको किक ९ १४, (०) | (११५०, 191 || 
जन उनीहरूले गरेनन्‌ त्यसमा पनि उनीहरूक /:9512८ कानुनका || 
प्रशंसा गरियोस्‌ । तपाईंले उनीहरूलाई ७१%/०५%१७३०० 25 । १०१ 
यातनाबाट मुक्त नठान्नुहोस्‌ । उनीहरूका ७9:८1 87 ८2:01 
लागि त कष्टदायी यातनाहरू छन्‌ ।  । 
(जस्तो कि बखारीको सन्दर्भले यसको आवश्यक विवरण पछिल्लो स्तम्भमा गुज्रिसकेको 
छ) । यस स्थितिमा मुसलमानहरूलाई क्षमा गर्नु तथा धैर्य राख्नुको शिक्षा 
दिइराखिएको छ । जसबाट ज्ञात भयो कि इस्लामको आमन्त्रण दिनेवालाहरूलाई 
दुख र कठिनाईहरू हुनु यस सत्यमार्गको अटल परिस्थिति मध्येबाट छ र यसको॥ 
| उपचार धैर्य अल्लाहको लागि, दृढताको निम्ति अल्लाहको सहायताको कामना र। 
अल्लाहतिर सम्बोधित हतुको अतिरिक्त केही पनि छैन । (इब्ने कसीर) 


१य्रसमा अहले किताबलाई रोकिएको तथा निन्दा गरिँदैछ कि उनीहरूसित अल्लाह 
तआलाले जुन वचन लिएको थियो कि अल्लाहको किताब (तौरात र इंजील) मा जे॥| 
कुरा लेखिएका छन्‌ र अन्तिम नबीका जुन गुणहरुको वर्णन छ, तिनलाई मानिसहरू 
समक्ष वर्णन गर्छन्‌ र लुकाउने छैनन्‌ परन्तु उनीहरूले सांसारिक लाभको लागि अल्लाह 
तआलालाई दिइएको वचन भङ्ग गरिदिए अर्थात यो ज्ञानीहरूलाई चेतावनी दिइराखिएको 
|छ कि उनीहरूसित जुन लाभदायक ज्ञान छ, जसबाट मानिसहरूको विश्वास तथा 
|| कर्महरुको सुधार हुनसक्छ, त्यो मानिसहरूसम्म अवश्य पुन्याउनु पर्छ । सांसारिक लोभ 
|र लाभका निम्ति तिनलाई लुकाउनु साह्रै ठूलो अपराध हो । प्रलयका दिन यस्ता 
मानिसहरूलाई आगोको लगाम पहिस्याइने छ । (जस्तो कि हदीसमा छ) 


'्यसमा यस्ता मानिसहरूलाई कठोर चेतावनी दिइराखिएको छ जो मात्र आफ्नो|| 
सामयिक पराक्रमहरूमाथि प्रसन्न हुँदैनन्‌, बरु यो पनि चाहन्छन्‌ कि उनको | 
» कनत काका पनि लेखिन्‌ अथवा प्रकाशित गरियून्‌ जुनकि 
१५००७10042:५ तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लको युगमा कैही मानिसहरूम 
थियो, यसकारण यो आयत उत्तयो । त्यस्तै रोग वर्तमान यगका चाकडी 
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| 


बनाउनमा र रात-दिनको परिवर्तनमा अवश्य ८१५ /%॥:01 (१०६४; 


स्र: आलै-इम्रान-३ भाग-४ क 


रद ८ | 
१५९), र आकाशहरू र धर्तीको मालिक ५७४/2४ ८१४4-०८-२० :५2 
अल्लाह (तआला) नै हो । र अल्लाह तआला &£:१5६८: ०४ 


।हरेक कुरोमा प्रभुत्व राख्दछ । - 


(१९०) नि:सन्देह आकाशहरू र धर्तीलाई, ८४/०४५२१४। ७८ १-२०) 


| बुद्धिमानहरुका लागि निशानीहरू छन्‌ ।" हं & ८१८9) 2५१ | 
(१९१) जो अल्लाह (तआला) को सम्झना : ४(१%। 0,१८० ४४ ८: | 


उभेर र बसेर तथा आफ्ना कोल्टो परेको उँट १४५ 1$१2$ $ 


ं हट धर्तीको 3 न्थ, अननल 
अवस्थामा गर्दछन्‌ र आकाशहरू र धर्तीक 17 तहको 
सृष्टिमाथि विचार गर्दछन (र भन्दछन्‌) कि एषट0 212 02 222 टर 


ं हे १ हर 20 घरे हि हु ४४11 
हे हाम्रो प्रभ ! तिमीले यो सबै बिना लाभको : 09 ।७0 ८४१ ००७५; 


बनाएका छैनौ । । ७ ;४। ८1४४ ८: ८८०० | 


रुचाउने मानिसहरू तथा प्रचार एवं हतकण्डा बनेका नेताहरूमा पनि सामान्य 
छ। वर्णनको आगामी क्रमबाट यो पनि विदित हुन्छ कि यहदी अल्लाहको कितावलाई || 


| परिवतन तथा घटाउने-बढाउने कराको अपराधी थिए । तर उनी आफ्ना यी 


क्रियाकलापहरूबाट प्रसन्न हने गथे । यही दशा आजकलका झठा गिरोहहरूको पनि 
छ । उनीहरू पनिशमानिसहरूलाई कपथ गरेर तथा भ्रमित पारेर अल्लाहका | 
आयतहरूको अर्थमा एवं ढाँटेर प्रसन्न हन्छन्‌ र दाबी यो गर्दछन कि तिनै सत्यमा 
छन्‌ र यो कि उनको धतता एवं छलकपट उनको प्रशंसा गरियोस । 


अर्थात्‌ जुन मानिसहरू धर्ती र आकाशको रचना विश्वका अन्य भेद र रहस्यमा 
विचार गर्दछन्‌, उनीहरूलाई जगत्‌को रचयिता एवं वास्तविक शासकको ज्ञान 


हुन्छ । र उनी बुझिहाल्छन्‌ कि यति विशाल जगत्‌को व्यवस्थामा अलिकति पनि | 


बाधा उत्पन्न हुँदैन, निश्चय त्यसको पछाडी कोही एक चालक तथा व्यवस्थापक 


(छ र त्यो अल्लाह हो । अगाडी यिनै वुद्धिमानीहरूको वर्णन छ कि उनी उठदा- 
बस्दा र कोल्टो फेरेको अवस्थामा अल्लाहलाई स्मरण गर्दछन्‌ । हदीसमा आउँछ 


&८219-114,501% बाट सूरःको अन्त्यसम्म यी आयतहरू नबी करीम॥ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम राती जब तहज्जुदको नमाज पढ्नको लागि उठन 
हुन्थ्यो र त्यस पश्चात वुज्‌ गनुहुन्थ्यो । (सहीह बुखारी, किताबल तफसीर सहीह 
मस्लिम किताबस्सलात ३/१८२ 
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बा" न 


सिर: आले-इम्रान-३ भाग-४ 0 


तिमी पवित्र छौ, तसर्थ तिमी हामीलाई 
| आगोको यातनाबाट बचाउ । 


(१९२) हे हाम्रो पालनकर्ता ! तिमी जसलाई ४ ६।::४८०८४।६६; 


नरकमा प्रवेश गरायो, निःसन्देह तिमीले ५१८0 ८५:४1 | 
त्यसलाई अपमानित गच्यौ र “७४००० ०० १202 
| अत्याचारीहरूको सहायक कोही छैन । ७21 | 


।(१९३) हे हाम्रा प्रभु ! हामीले सुन्यौ कि १.४ 
उद्घोषक ईमानतिर पुकारिराखेको छ कि 0 | ँ | 21 0 £ 
|| मानिसहरू ! आफ्नो प्रभुमाथि विश्वास ४ँ४०७ ४£:४००७०८१ | 
गर, र हामीले विश्वास गयौं । हे हाम्रा (१४१: ८०%:५ ८११ ४८४५/। 
प्रभ ! अब त हाम्रो पाप क्षमा गरिदेउ र ८० 
हाम्रा नराम्रा करा हामीबाट हटाइदेउ र ७90: 
हाम्रो मृत्यु सदाचारीहरूको साथमा गर । 


'यी दस आयतहरूमध्ये पहिलो आयतमा अल्लाह तआलाले आफ्नो बल एवं 
सामर्थ्यका केही लक्षणहरुको चर्चा गरेको छ र आदेश गरेको छ कि यी अवश्य 
निशानीहरू हन्‌, परन्तु कसका लागि ? बुद्धिमान र ज्ञानीहरूका लागि अर्थात्‌ | 
| यसको तात्पर्य यो भयो कि रचनाको चमत्कार तथा त्यसको सामर्थ्यलाई देखेर 
| पनि जसलाई ईश्वर (अल्लाह) को ज्ञान हुँदैन त्यो ज्ञानहीन छ, तर यो खेदको 
विषय छ कि इस्लामी जगतमा त्यसैलाई ज्ञानी मानिन्छ, जो अल्लाह तआलाको 
विषयमा शंकाका शिकार हुन्छ, 0१००) ० ७ )५/०७ दोस्रो आयतमा ज्ञानीहरूलाई 
अल्लाहको स्मरणघाट अभिरुचि तथा आकाश एवं पृथ्वीको रचनामा सोच- 
| विचारको वर्णन छ, जस्तो कि हदीसमा पनि आएको छ । नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो उभेर नमाज पढ, यदि उभिन सक्दैनौं भने बसेर पढ, यदि | 
|बसेर पढ्न सक्दैनौं भने कोल्टो परेर पढ । (सहीह बुखारी किताबुस्सलात) यस्ता 
मानिसहरू जो अल्लाहलाई हरेक समय स्मरण गर्दछन र आकाश र धर्तीको 
रचनामा ध्यान-विचार गर्दछन्‌, जसबाट रचयिताको महिमा, शक्ति, त्यसको | 
| न एवं प्रभुत्वको उनीहरूलाई सही दिशा प्राप्त हुन्छ । तसर्थ उनी पुकार | 
| कम (040) ३५७५ यो सष्ट त त्यसै अकारण बनाएको छैन, बरु यसको | 
बाल साको सिड क्षा लिनु हो । जो सफल भइहाल्यो, त्यसको लागि अनन्त | 
कालसम्मको निम्ति स्वर्गको सुख-सुविधा छ र जो असफल भइहाल्यो त्यसलाई ॥ 
अगिनको यातना छ । यसकारण उनीहरू आगोको यातनाबाट बाँच्न प्रार्थना पनि | 
गर्दछन्‌ । यसपश्चात आउने तीन आयतहरुमा पनि क्षमा-याचना तथा प्रलयको 
दिनको अपमानबाट बाँच्नका लागि प्रार्थना त्रना तथा प्रल 
ं म बाट बाच्नका लागि प्रार्थनाहरू छन । 
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ति जन्ती म” पत सन 


(१९४) हे हाम्रा प्रभु ! हामीलाई त्यो प्रदान ९|:,; १४ ८४:;८:।४ १ 
गर जसको वचन तिमीले हामीसित आफ्ना 282121/१/४5:5 ४; 
रसूलहरूका मुखबाट गरेका छौ र हामीलाई “ ) ०1००] र बनाटाक 
केयामतका दिन अपमनित नगर, निःसन्देह 8 2०४%८५० १ 
तिमी वचन विपरीत गर्दैनौं । 


(१९५) अत: उनीहरूको पालनकर्ताले उनको १ /3/:2 ८८४ 
प्रार्थना स्वीकार गस्यो ।' कि तिमीमध्ये कुनै , ; 24:02 0740 22 
कार्यकर्ताका कर्महरुलाई चाहे त्यो पुरुषमा ०2 कु 4८93: ८०५२ ,, बक्क 
होस्‌ अथवा स्त्रीमा कहिल्यै विफल पार्दैन ।' 6 ४04७ 992 
तिमी आपसमा एक-अर्कासित सम्बद्ध हौ । ४४:५५: ७ ८:९/४०:० 
यसकारण उनीहरू जसले हिजरत (धर्मको (१४ ४,५$॥५:२०४३ ७२ 
कारण स्थानान्तरण) गरे र आफ्ना घरहरुबाट ५४:४७ ::४९ 195; 1949 
निष्काशित गरिए र जसलाई मेरो मार्गमा  ,, ,४ १८ ,,५ १ ॥४ ५ 4315 4 
कष्ट दिइयो र जसले धर्मयुद्ध गरे र शहीद %20 22 18 3227 पिटर 


2? ७ । 2 ७ ४02] (ु्य्ट ब (2 
गरिए, म अवश्य उनका नराम्रा कुरा उनीबाट ७१२० षुटा"2 पन ७2 
हटाइदिनेछु र अवश्य उनलाई त्यस स्वर्गमा ४५०४ 401579010:£ 


लैजानेछु जसमा ७५:1£ 0.2. 


१ (८०७०७) यहाँ (-०७४-) अर्थात्‌ स्वीकार. गन्यो को अर्थमा प्रयोग भएको छ । 


रपुरुष होस्‌ या स्त्री यसकारण वर्णन गरिएको छ कि इस्लामले केही कर्महरुमा 
पुरुष-स्त्रीको मध्ये उनीहरूको एक-अर्कासित प्राकृतिक भिन्नता र गुणहरुको 
आधारमा अन्तर गरिएको छ । जस्तै संरक्षण तथा अधिपत्यमा, जीविका उपार्जनमा 
धर्मयुद्वमा भाग लिनमा र उत्तराधिकारमा आधा भाग पाउनुमा । यसबाट यो अर्थ 
निकाल्न सकिन्छ कि पुण्य कर्महरुको प्रत्युपकारमा पनि सायद परुष स्त्रीमा केही 
अन्तर गरिनेछ । होइन, यस्तो हुने छैन । प्रत्येकलाई समान प्रतिफल प्राप्त हनेछ 
त्यही पुण्य यदि एउटा स्त्री गर्छै भने त्यसलाई पनि त्यही प्रतिफल प्राप्त हनेछ । 


'यो वाक्य अलग छ र यसको अभिप्राय उपरोक्त बिच्दुको अभिप्राय हो अर्थात 
प्रतिफल एवं आज्ञापालनमा तिमी नर-नारी एकै हौ अर्थात्‌ एक समान हो. केही 
हदीसहरुमा छ कि आदरणीय उम्मे सलमाले एक पटक भन्नुभयो कि हे अल्लाहका 
रसूल ! अल्लाहले हिजरत (धर्मको लागि प्रवास) को विषयमा नारीहरूको नाम 
लिनु भएन, त्यसमाथि यो आयत उत्स्यो (तफसीर तबरी, इब्ने कसीर तथा 
फृतहुल कृदीर) म । 
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सर्‌; -इमरान-३ भाग-४ । २६४ £ 21 १ ७। 
| नहरहरू बगिराखेका छन्‌, यो हो पुण्य 
अल्लाह (तआला) को तफबाट र अल्लाह 
(तआला) कै पासमा श्रेष्ठ प्रत्युपकार छ । 


ं नहि ५ ] न 0 १० "1४7 ७ 
(१९६) नगरहरुमा काफि रहरूको 07५ कन लन ई 


[छु 04 १ ।॥5 ४: त 

यातायातले मलाई धोकामा नपारिदेओस्‌ ॥ 6991 4: 1:5 
(१२९७) यो त थोरै सुख सामग्री हो।' अनि (१०१०): ६४८ 
त्यसको पश्चात उनको ठेगाना त नरक १५ ,०,१ ८ 
(92 -९:। (“१० | ८ईटै 


|तो र त्यो नराम्रो स्थान हो । 0 
५. ब्रपि सम्बोधित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई गरिएको छ, तर सम्बोधित 
- पूर्ण उम्मत छ । शहरहरूमा यातायातसित तात्पर्य ब्यापारको लागि एउटा॥ 
५ हरबाट अर्को शहर अथवा एक देशबाट अर्को देश जान हो । यो ब्यापारिक यात्रा 
र1आारिक साधनहरुको अधिकता तथा ब्यापारिक क्षेत्रको विस्तारको प्रमाण हो । 
:[८नाह तआला आदेश गर्छ कि यो सबै अस्थायी तथा केही दिनको लागि लाभ | 
छो । यसबाट ईमानवालाहरू धोकामा पर्नु हुँदैन । वास्तविक परिणामलाई दृष्टिमा 
रएख्नपर्छ, जुन ईमान नहुनुको कारण नरकको स्थाई यातना हो । जसमा यी | 
सांसारिक धन-साधनले परिपूर्ण काफिरिहरू पर्नेछन्‌ । यस विषयलाई अन्य कैयौं | 
स्थानहरूमा पनि वर्णन गरिएको छ । जस्तै 
&290 0 :423 12:25 95192:£ 0:2 3 97:20 02०५५ करे 
"अल्लाहका आयतहरुमा तिनै झगडा गर्दछन्‌ जो काफिर छन्‌, तर उनीहरूको 
शहरहरुमा हिंड्डुल गर्नु तपाईंलाई धोकामा नपारोस्‌ । (अल-मोमिन-४) ं 
छू 2200 2704 902 फर 2221 9 ८260 01 0८ 097:4 00:20 कै 

“निःसन्देह जन मानिसहरू अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गर्दछन्‌, उनीहरू 

भफल हुने छैनन्‌ । यो संसारमा अलिकति सुख छ, अनि हाम्रो पासमा 

उनलाइ आउनु छ ।' (यूनतुस-६९,७०) 

&-£१८ ५" 0100 0 2 हस छै 

“हामी उनीहरूलाई अल्पलाभ यहाँ पुस्याउनेछौं अनि कठोर यातनातिर 

विवश गरिदिनेछौं ।” (सूरः लुकमान-२४) 
रयो संसारको साधन ऐश्वर्य तथा सुविधाहरू प्रत्यक्ष रूपले चाहे जति धेरै किन 
नहुन्‌, वास्तवमा अलिकति सामग्री हो किनभने अन्तमा उनीहरूलाई नाश हुनुछ 
।र उनको विनाशभन्दा पूर्व उनीहरू स्वयं पनि नाश भइहाल्नेछन्‌, जो उनलाई 
|प्राप्त गर्नुको कारण अल्लाह तआलालाई पनि बिर्सनेछ र हरप्रकारका सामाजिक 
बन्धनहरु र अल्लाहका सीमाहरुका उल्लंघन गदछन्‌ । 
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(१९५) तर जुन मानिसहरू अल्लाहसित 2” ०2 21 ९071 हर 
तर्सिरहे, उनको लागि स्वर्ग छ, जसमा डि |. | ॥2” ७० क 
नहरहरू बगिराखेका छन्‌, त्यसमा उनीहरू 0:५1-० 8701 ५:०५७१८%४ 
सधैँ रहनेछन्‌ । यिनी अल्लाहका तफबाट ११४ ५६५ /२ ४६: ५: 
अतिथि हन्‌ । र पुण्य कार्य गर्नेहरूको ७१“ ११६ ।। /? “ 
लागि अल्लाह (तआला) को पासमा जे- 20:29 24 401 ८०5 
जति पनि छ, त्यो सर्वश्रेष्ठ एवं उत्तम छ। 


(१९९) र अवश्य अहले किताब मध्येबाट एट 0५: ७१७० 
पनि केही मानिसहरू यस्ता छन्‌, जो अल्लाह 0४४;४610:104 £१५ 
(तआला) मा विश्वास गर्दछन्‌ र तिमीतिर ,,,,:४.५-, ५ 2६ ६! ८ क 
जे उतारिए र जे उनीतिर उतारियो, 0५7० ००५ ७० ।ई4? 
त्यसमाथि पनि । अल्लाह तआलासित भभ ;£ ४,०५८ ८४ :1 १२५ 
गर्दछन्‌ र अल्लाह (तआला) का आयतहरुलाई “1 । 4। |, “030 110 9970 

उतीहरूको, 401 0)%0927 ००६ /८22£1 
स-साना मूल्यहरुमा बेच्दैनन्‌ ।' उनीहरूको ।४12 ५910 
प्रतिफल उनको प्रभुसित छ। 


१तिनका विपरीत जो परहेजगारीः तथा अल्लाहको भयले जीवन व्यतीत गरी 
अल्लाहको सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ यद्यपि उनको पासमा अल्लाहलाई 
बिर्सिहाल्नेहरूको जस्तै धनको अधिकता तथा जीवन सामग्री त्यसप्रकार उपलब्ध 
हुनेछैन, तर उनी अल्लाहका अतिथि हुनेछन्‌ जो सम्पूर्ण सृष्टिको स्रष्टा तथा 
खवामी हो । र त्यहाँ उनलाई जुन प्रतिफल प्राप्त हुनेछ, त्यो त्यसभन्दा अत्याधिक 
हुनेछ जुन संसारमा काफिरहरूलाई सामयिक रूपले प्राप्त भएको थियो । 


स्यस आयतमा अहले किताबका त्यस गिरोहको वर्णन छ, जसलाई रसूल करीम 
वसल्लमको रिसालतमा विश्वास गर्न सौभाग्य प्राप्त भयो । तिनका 
गणहरुको वर्णन गरी अल्लाह तआलाले अन्य अहले किताबभन्दा 
बनाइदियो । जसको. योजना नै. इस्लाम तथा इस्लामका दूत तथा 
मसलमानहरूको विरोध गर्नु थियो । अल्लाहका आयतहरुलाई परिवर्तन गर्नु तथा 
लुकाउनु र संसारको आंशिक लाभको कारण ज्ञानलाई लुकाउनु थियो । अल्लाह 


तआलाले आदेश गस्यो हे ईमानवालाहरू ! अहले किताब यस्ता छैनन्‌, बरु यिनी 
अल्लाहसित तर्सनेवाला हुन्‌ र अल्लाहका आयतहरुलाई सानोतिनो मूल्यमा बेच्नेवाला 
छैनन । यसको अर्थ यो भयोकिजो विद्वान र ज्ञानी सांसारिक आकांक्षाको कारण 
अप्लाहका आयतहरुलाई परिवर्तित गर्दछन्‌ अथवा तिनका भावार्थको वर्णन गर्नमा झूठो 


बोल्दछन अथवा लुकाउँदछन्‌, उनी अल्लाहको ईमान र भयबाट बञ्चित छन्‌ । 


(८, ४० ” 
8 ५९०० ८" 
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स्‌रतुन-निसा-४ -४ ईछिछ 


| निःसन्देह अल्लाह (तआला) शीघ्र नै हिसाब 


लिने छ। 
ं बा जा १४ २ ८१५) क्ष (2: ॥/। 
। २००) हे निष्ठावानहरू ! तिमी धेय राख।'र 2/01 ७01 0:901 (622. 
॥ है क त . लागि “०” ।₹२ 
एक-अर्कालाई समातिराख र धर्मयुढ्दको लाग्‌ 0101955190:09 00:५०2 
_ तिमी पुग्नसक 3 डन ७९ त हे 
। तयार रह ताकि तिमी लक्ष्यमा पुग्नसक । 602291/00 


स्‌रतन निसा-४ 0011 


सुर: निसा मदीनामा उत्रेको र यसमा एक 
सय छहत्तर आयत तथा चौबीस रूक्‌अ छन्‌ । 


हाफिज इव्ने कसीरले लेख्नुभएको छ कि यस आयतमा जुन इमातवालाहरूका 
। वर्णन छु तिनको संख्या यहदीहरूमा दससम्म पुग्दछ तर इसाई धेरै संख्यामा 
मसलमान भए र उनीहरूले सत्य-धर्मलाई अपनाए । (तफसीर इब्ने कसीर 


'श्वैयं राख अर्थात्‌ आज्ञाकारीहरूको. बाटो अपनाउ र मोहे तथा स्वाद छोड्न 
आफ्ना इन्द्रियहरूमाथि नियन्त्रण: राख र यसलाई दुढताले स्थाइ राख । 
| 8,240 ( १,:-0) युद्धको तीव्रतामा शत्रुको अगाडी डटिरहनु, यो धैर्यको अत्याधिक 
कठिन सीमा हो । यसैले यसलाई अलगसित वर्णित गरिएको छ । (१०१1) युद्धको 
मैदान अथवा युद्धको 'मोर्चामा हर समय जागृत रह र धर्मयुद्वधको लागि तयार 
रहनु मुरावत: हो । यो पनि ठूलो साहस र निष्ठाको कार्य हो । यसैले हदीसमा 
यसको यो बिशेषता वर्णित गरिएको छ । 
८९० ७ (2.1 (रै उनी ५ || हि (8 02: 2५) | 
(सहीह बुखारी बाब फजले रबाते यौमिन फी सबीलिल्लाह) 


“अल्लाहको मार्ग (धर्मयुद्ढमा) एक दिन खेमा स्थापित गर्नु (मोर्चा बन्द हुनु) 
संसार र त्यसको सुखभन्दा श्रेष्ठ छ ं 
यसको अतिरिक्त हदीसमा छ । मकारिह (अर्थात्‌ अप्रियताको स्थिति) मा पूर्ण बुजू 


गर्न, मस्जिदमा धेरै टाढाबाट हिंडेर जान र तमाज पश्चात दोस्रो नमाजको 
। प्रतिक्षालाई पनि (-०४) (रेबात) भनिएको छ । (सहीह मुस्लिम किताबुल तहारः) 
स्रत्‌न-निसा 
निसाको अर्थ “स्त्रीहरू” हो । यस सूरःमा स्त्रीहरूको धेरेजसो समस्याहरूको वणन। 
छु, यसकारण सर: निसा भनिन्छ । 
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|| अल्लाह तआलाको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु, 
।जो अति कृपालु तथा अति दयाल्‌ छ । 


(१) हे मानिसहरू ! आफ्नो त्यस 
पालनकर्तासित तर्स जसले तिमीलाई एक 
जीवबाट तथा यसैबाट त्यसको पत्नीलाई 
| रच्यो र दुबैबाट धेरै नर-नारी फैलाइदियो 
र त्यस अल्लाहसित तर्स जसको नाममा 
। परस्पर माँग्दछौ तथा सम्बन्ध विच्छेद' बाट 
वस्तुतः अल्लाह तिमीमाथि संरक्षक छ । 


| (२) तथा अनाथहरूलाई तिनको धन 
 दिइहाल एवं पवित्रको साटो अपवित्र ग्रहण 
नगर तथा आफ्नो धनमा 


भयो जसलाई आदम भनिन्छ । 
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००2510“129199--०३ 


9 /671:1 (2०01 १५ 


न ही 77 (१४ 100 1२६८ ट्८ 


(८१ ८५:१४ 


।;2 


।“एक जीव” सित तात्पर्य मान्नव, जातिका परमपिता आदरणीय आदम 
| अलैहिस्सलाम हुन्‌ । र & 12 65-2%.मा (५०) सित त्यही जीव अर्थात्‌। 
आदम र उनीबाट उनकी पत्नी आदरणीय हउवालाई सृष्टि गरे । आदरणीय 
हौवा आदरणीय आदमबाट कसरी पैद्दा भइन्‌, यसमा मतभेद छु । आदरणीय इन्ने 
अव्बासको कथनानुसार आदरणीय हौवा पुरुष (अर्थात्‌ आदम) बाट जन्म लिइन्‌ ॥ 
| अर्थात्‌ उनको बायाँ करङबाट । एक हदीसमा पनि भुनिएको छ । 

(8201 01: 02:20 702 09 ०2 ७2 ८५ 1019) 
"स्त्री करङबाढ पैदा गरिएको हो र करङमा सबभन्दा बाङ्गो भाग माथिल्लो 
छ । यदि तिमी त्यसलाई सीधा गर्न चाहन्छौ भने भाँचिहाल्छौ र यदि तिमी 
त्यसबाट लाभ लिन चाहन्छौ भने बाङ्गोबाट नै लाभ लिन सक्छौ ।” 
।(सहीह बुखारी, किताब बदङल खुल्क, सहीह मुस्लिम, किताबुल रिजार) 
केही आलिमहरूले यस हदीसबाट अर्थ निकाल्दै आदरणीय इब्ने अब्बाससित 
सम्बन्धित विचारको समर्थन गर्नुभएको छ । कुर्‌आन करीम को शब्द (५६: (:10-) 
।बाट यसै विचारको समर्थन हुन्छ । आदरणीय हौवाको जन्म यसै एक जीवबाट 


2011919८£(2 1१९४ ४, 
%०४.59 १९ ८४८५ ७५ | 
[४9 १८२८ फिर ८ ॥ दै 
७ ४१४४ ८२० ०४०७) 
«् ८१ 74 रट ८7 ॥ । 24 । हन छ । | र । $९ 


४४ ४:०-५:४ ८५:21 


।(००-/५।१) को अर्थ हो सम्बन्धहरुको विच्छेदबाट बच । (०)-:2-2) को 
बहुवचन हो । तात्पर्य सम्बन्ध हो, जुन मातृ गर्भाशयको आधारमा बन्दछन्‌ । | 
|| यसबाट विवाह योग्य तथा विवाहका अयोग्य (निकट सम्बन्धि) दुबै सम्बन्ध 
तात्पर्य छ । सम्बन्धहरुलाई हर अवस्थामा तोडन्‌ महापाप हो । हदीसमा निकट 
सम्बन्धिहरूलाई हर अवस्थामा सम्बन्ध स्थापित गर्नु तथा तिनका अधिकारीहरूलाई 
| प्रदान गर्नुमा विशेष जोड दिइएको छ । जसलाई सम्बन्ध तोड्नु भनिन्छ । 


-निसा- म भाग-४ 


|मिसाएर तिनको धन नखाउ, वस्तुतः यो /४४।;:६; 
।| घोर पाप हो ।' 


७) तह 
) यदि तिमीलाई भय छु कि अनाध हा रुारमालाहर 
केटीहरूसँग विवाह गरेर तिमीले न्याय (छ| (३ 1949-2 91 ००३ ७४ 
गर्न सक्ने छैनौ भने अरू स्तरीहरूमध्ये जुन :॥४:४८८७८।:४५६ 
|| तिमीलाई मन पर्छन्‌ तिमी उनीसित विवाह ४44, 0६:४५ / ४0 ५१: 
गरिहाल, दुईवटी, तीनवटी वा चारवटी र “ठरि 02०%४2 5790“ 
सँग विवाह गर परन्त्‌ यदि समानता गन ५८५/;! ४४ 199 1900 2 
नसका भय छ भन एउट न पयाप्त छ हु ॥] 54 9०६ ४)५:: र 
अथवा तिम्रो अधीनमा रहेको दासीहरु 
(लौँडीमा), मा टुङ्गो लगाउ । यो अघ्िक ८ 
निकट छकि ॥ । 
'यी अनाथ जव युवा तथा वयस्क भइहालन्‌ त उनको घन उनीलाई फितां 


गरिदेउ । अरपावत्रबाट नराम्रा तथा पाचत्रबाट राम्रा कराहरूको अथ हो । अथात्‌ यस्तो 
नगर ।क ।ततका मालबाट राम्रा, करा ।लडुहाल । र्‌ शात्र रणनः परा गनका ।वास्त 
॥| नराम्रा कराहरू यिनको साटो राढिदेउ । यी नराम्रा कराहरूलाई अपवित्र र राम्रा 
॥। पराहरूलाइ पावत्र भनर यस करचातर सकट गारएका छ ।क यसप्रकार साटएका साल : 
वास्तवमा पावत्र र उाचत छ,- परन्तु मात्र त्र त्र तमा उड्नानापताका कारण अआपादद्र ; 

भइहाल्यो र अब पवित्र रहेन, तिम्रो लागि अपवित्र र वाजत नइहाल्या । यसप्रकार : 
वेइमानीपनाले उनको मालमा आफ्नो माल [मसाएर खान पात सनाहा छू तर याइ 
उद्दश्य भलाइ छ भन तनका माललाई आफ्ना मालमा ।समसाउन उाचत छु । 


यसको व्याख्याको लागि आदरणीय आयशा (रजी अल्लाह अन्हा। को कयन छ्‌ कि 
धनवान एवं सृन्दरैं अनाथ वालिका यदि कने संरक्षकको संरक्षणमा हन्छ र त्यो त्यसको 
धन र सुन्दरताको कारण .विवाह गरिहाल्छु तर त्यसका अन्य पत्लीहरूको अपेक्षा 


त्यसलाइ पृण महरको अधिकार दिँदैन । अल्लाह तआलाले यस अत्याचारबाट रोकेको 
छ कि यदि तिमी अनाथ बालिकाहरूसित न्याय गर्न सक्दैनौ भने तिमी तितीसित विवाह ' 


नै नगर, तिम्रो लागि अन्य स्त्रीहरूसित विवाह गर्ने बाटो खला छ्‌ । (सहीह बखारी | 
किताबुत तफसीर) वरु एकको अतिरिक्त रिक्त दुईसित, तीनसित यहाँसम्मकि चार 
स्त्रीहरूसितसम्म तिमी विवाह गर्न सक्दछौ, परन्त्‌ यस अनुबन्धका साथ कि तिनीहरूको 

|| वीचमा न्याय गर्न सम्नेछौँ । अथवा एउटैसित विवाह गर अथवा त्यसको अतिरिक्त रिक्त क्त 
दासीमाथि ने निर्वाह गर । यस आयतबाट ज्ञात भयो कि एक पुरुष (यदि त्यसलाई 
आवश्यकता छ) भने एकै समयमा चार स्त्रीहरूसँग विवाह गर्न सक्दछ तर त्यसभन्दा 
।बिढी होइन, जस्तो कि सहीह हदीसमा यसलाई अरु बढी विस्तार तथा स्पष्ट गरिदिएको 
।|छ । नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले जो चारभन्दा अधिक विवाह गर्नुभयो, त्यो 


।।। जा हा र िििार जल ह 
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यस्तो गर्नाले अन्याय तथा) एकातिर 


झुक्नुबाटब्च१ : 
। (४) र स्त्रीहरूलाई उनको महर (जुन राशि :“१५,७६४८०:८॥1:1: 


| विवाहको लागि 'मान्य होस्‌) खुशीपूर्वक (१६१६५५,:३ ४। 
दिइहाल र यदि उनी स्वयं आफ्नो इच्छाले हे 7४ ४: ४४: 


केही महर छाडिदिन्छन्‌ भने, त्यसंलाई आफ्नो 
इच्छा अनुसार खाउ पिउ । 


। (५) बुद्धिहीनहरूलाई आफ्नो धन जसलाई ४ठ्ँ। ८२:०४: 
अल्लाहले तिम्रो सहारा बनाएको छ, नदेउर 5515 ४:१:८ । ४: 
त्यसमध्येबाट उनीहरूलाई खुवाउ र वस्त्र ४ ;४1४६:४ ६४:०८ ८: 
देउ तथा उनीसित कोमल |वचन बोल ॥ 50, 
(६) र अनाथहरूलाई उनीहरू वयस्क हने ८०४।:०४।६%४,/८१।1४८: 
बेलासम् सुधारदै र परीक्षण! गर्दैरह, अनि 2१६: ४ 00 
यदि तिमी उनीहरूमा सुर्धार । देख्छौ (भने र । 0210 4010 
_उनको- माल सुम्पिदेउ, र उनीहरू ठूलो हुने “०४४ ४9:19 052) 
|| कुराको भयले उनको माललाई शीघ- ' ७४:०:%६ ८१1४४,5 ७1::) 
। अतिशीघर व्यर्थ नखाउ, . . &८५५००:१७० ८: ०४८, 


॥ उहाँका विशेषताहरूमध्ये_ हो, जसमा कनै उम्मतिलाई अनकरण गर्न उचित 
| छैन । (इब्ने कसीर ं 


।अर्थात्‌ एउटै स्त्रीसँग विवाह गर्नुमा भलाई छ किनभने एकभन्दा बढी पत्नीहरू 
राख्नुको अवस्थामा सबैसँग न्याय गर्न कठिन छु । जसतिर हार्दिक प्रेम अधिक 
हुनेछ, उसैतिर जीवन-सामग्री उपलब्ध गर्नुमा बढी ध्यान हनेछु यसप्रकार | 
॥ पत्नीहरूको बीचमा न्याय गर्नुमा असक्षम अल्लाहकहाँ अपराधी हनेछ । 

क्रआनले यस वास्तविकतालाई अर्को स्थानमा अति स्पष्टरूपले यसप्रकार वर्णन 
गरेको छ । 


पु 4571 न 0713 ॥ ०५ छि “1”, : लै (हुनका क ॥“ सन र 212 [”. 2] “1। "४२ ॥ हा ति ॥“0120 24: हा र; 1॥ 
0 4 (८ 0] छि हि । 12 । ८15 1१०० १७ 1200 गी १ £ छ | (१२२ । 2 /१ । हम ४ १ क्षे 
“र तिमी कदापि यस क्राको शक्ति राख्ने छैनौं कि पत्तीहरूमा न्याय गर्न 


सक, यद्यपि तिमी इच्छा राख्दछौ (त यो अवश्य गर) कि एकातिर नफझक 
र अन्य पत्लीहरूलाई ब्यवस्था गरिदेउ ।” (सर: निसा-१२९ 


यसबाट यो ज्ञात भयो कि एकभन्दा अधिक विवाह गरी पत्नीहरूसँग न्याय नगर्न 
। गलत हो र अत्यन्त भयानक पनि । 
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स्रतुन-निसा-४ भाग-४ (४) 


।र जो धनवान छन्‌ उनीहरु त (त्यस /१८०४।%५% ४४७४; 
मालबाट) वच्नुपछ । र हो, जो निर्धन छ १४: ;44515902:%:10 


१५ हे नाँच क केटी हला नै 
त्यसले उचित रीतिले केही खान सक्छ । 


कै उनीहरूलाई /. 2 लि ४६१2 "2190 97 ही, । ति 
| अनि जव उनीहरूलाई उनको माल सुम्पिन्छो ४१ ८ बी | 
त साक्षी वनाउ, तथा लेखा जोखाको लागि ७५६५ ४१९ 22 
अल्लाह पयाप्त छ ।॥ 

| (७) बम ३०७..4 पिता तथा नाजकका ४८). ९९ 

फु [0 120000101: सम्पातमा पुर्षहरूका 1६11 र हि” ३ ८ | हि 
[छु र स्त्रीहरूको पनि (जुन धन-सम्पत्ति त 102 (६; 
माता-पिता र नजिकका नातेदारहरू छाडे , 2५४2 “र पट तम 
। मर्देछन चाहे ० त्यो ० ध्चन _ कम कै अ थरवा ४०४ हक 00 ८८५, १८ (६, रौँ 000 | रौँ 
देछन्‌) चाहे त्यो धन कम होस्‌ 3 १७1०: ५:0:9210 
अधिक (त्यसमा) भाग निधारित गरिएको छ ।' ०१४४ ४ 


अनाथहरूको मालको विषयमा आवश्यक निर्देश पश्चात यो आदेशवाट यो तात्पर्य छ कि 
जव अनाथको माल तिम्रो पासमा रहयो, तिमीले उसको कृनप्रकार रक्षा गस्यौ र जब 
उनको माल उनलाई सुम्पिदियौ, त त्यसमा कनै प्रकार कमी तथा अधिकता अथवा कुनै 
। प्रकारको परिवर्तन त गरेनौं । सामान्य मानिसहरूलाई तिम्रो ईमान्दारी अथवा बेइमानीको 
। शायद थाहा नलागोस्‌ तर अल्लाह-तआलासित कुनै कुरा लुकेको छैन । त्यो निःसन्देह जब 
। तिमी त्यसको दरवारमा जानेछौँ;, तव तिमीसित हिसाव लिइहाल्नेछु । यसैले हदीसमा 
आउँछ कि यो ठूलो जिम्मेवारीको काम हो । तवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
| अवूजरसित भन्तुभयो, अवूजर ? म तिमीलाई क्षीण देखिराखेको छु र तिम्रो लागि त्यो 
करा रुचाउँछु जुन आफ्नो लागि मन पराउँछु । तिमी दुइ मानिसहरूमाथि पत्ति अमीर (नायक) 
 नबन्नु र कुनै अनाथको मालको संरक्षक नबन्न । (सहीह मस्लिम, किताबल इमारः 


इस्लामभन्दा पूव यो पनि अत्याचार थियो कि स्त्रीहरू र स-साना बच्चाहरूको उत्तराधिकार 
को रूपमा कुने पनि भाग दिइन्नथ्यो, केवल ठलो पुत्रलाई जो लड्न योग्य हन्थे तिनै सम्पर्ण । 
सम्पत्तिका उत्तराधिकारी मानिन्थे । यस आयतमा अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 
पुरुषहरूकै सरह स्त्रीहरु, र केटाकेटीहरूलाई पनि आफ्ना माता-पिता र सम्बन्धिहरूका 
| उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ । उनीहरूलाई वञ्चित गरिने छैन । परन्त्‌ यो अर्कै करा हो कि| 

केटीहरूको भाग केटाहरूको भागको आधा छ (जस्तो कि तीन आयतपछि वर्णन छ) यो | 
स्त्रीहरूमाथि अत्याचार होइन, न उसको अपमान हो, बरु इस्लामको यो उत्तराधिकारको 
_नियम न्यायपूण तथा तकसंगत छ किनभने इस्लामले स्त्रीलाई जीविका उपार्जनको कर्तव्यबाट 
' अलर राखका छ र पुरुपहरूलाइ उसको संरक्षक बनाएको छ। यसको अतिरिक्त स्वीको पासमा 
। महर (स्त्री धन) को रूपमा धन आउँछ जसलाई एउटा परुष नै तिर्छ । यसप्रकार पुरुषमाथि || 
स्त्रीको अपेक्षा केयन्‌ आर्थिक प्रभार आउँछन्‌ यसकारण यदि स्त्रीको भाग आधाको सट्टा 
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६ १)९। ६ ६८01 0 ) १" 


(५) र जब बाँडने बेलामा सम्बन्धित तथा “41129 १८०६ ££४ 
४_:01129। १८०४ ।9)१ 

अनाथ एवं निर्धन आउँछन्‌ भने तिमी ,,, क » ८५/४४,/४। 

त्यसबाट अलि-अलि उनीहरूलाई पनि देउ /2020४0:9-:419 02 0 


र उनीसित कोमलताले बोल ।' ६९० ४% /£1£ 


र मानिसहरू यस कुराबाट तर्सनुपर्छ :9४0218610201102415 
कि यदि उनीहरू आफ्ना पछाडी निर्बल ४,“ ४४0: ७ 2 
३ बच्चाहरू निति साही । जान्थे भने उनीहरूलाई "% ०९८४ ७०१ ०४) 
बाल-बालिकाहरूका बिषयमा कति ।741:2 
(90100५.५ 9१ 1१०१ 41 

चिन्ता हन्थ्यो अत: उनीहरू अल्लाहसित »4 
तर्सनुपर्छ र उचित कुरा भन्नुपर्छ ।' 


पुरुषको बराबर भएको भए, त यो पुरुषमाथि अत्याचार हुन्थ्यो । तर अल्लाह 
(तआला) ले कसैमाथि अत्याचार गरेको छैन । किनभने त्यो न्याय गर्नेवाला हो र 
बद्धिमत्तापर्ण पनि 


'यसलाई केही विद्वानहरूले उत्तराधिकारको आयतबाट निरस्त भनेका छन्‌, परन्तु उचित 
करो यो हो कि यो निरस्त आदेश होइन । बरु एउटा विशेष नैतिक निर्देश हो कि सहायता 
योग्य सम्बन्धी जसको उत्तराधिकारमा कनै भाग नहोस्‌, उनीहरूलाई पनि बाँड- 
फाँडको समय केही दिइहाल । यसको अतिरिक्त उनीसित प्रेमपूर्वक कोमल 
करा गर । धनलाई आइराखेको देखेर कारून र फिरऔन नबन । 


स्केही व्याख्याकारहरूका निकट यसको संकेत ती मानिसहरूतिर गरिँदै छ, जसको लागि 
वसीयत गरिएको छ। उनीहरूलाई शिक्षा दिइँदैछ कि उनका संरक्षण अधीन जो अनाथ 
छन उनीहरूसँग यस्ता व्यवहार गरुन्‌ जस्तो उनी आफ्‌ मरेपश्चात आफ्ना बच्चाहरुसँग 
रुचाउँछन्‌; केहीका निकट यसबाट साधारण मानिसहरूलाई सम्बोधित गरेर भनिएको 
छु कि उनी अनाथ र अन्य स-साना बच्चाहरूसँग राम्रो ब्यवहार गरुन्‌ । यो कुराको: 
मतलब नराखन कि उनी उनको संरक्षणमा छन्‌ अथवा छैनन्‌ । केहीका निकट उनलाई 
सम्बोधित गरिएको छ, जो मत्यको निकट व्यक्तिको पासमा बसेको हुन्छन्‌, उनको 
कर्तव्य छु कि उनी मर्नेलाई सम्झाञन्‌ ताकि उनी अल्लाहको अधिकार र मानिसहरूको 
अधिकारमा अल्छिपना नगरून्‌ र वसीयतमा उनी यी दुबै क्रालाई ध्यानमा राखून्‌। यदि 
त्यो धनवान छ, त एक तिहाईको वसीयत यस्ता मानिसहरूको लागि गरोस्‌, जो उसको 
निकट सम्बन्धिहरूमा निर्धन र सहायताको पात्र होङन अथवा कुनै धार्मिक काम अथवा 
संस्थामाथि व्यय गर्न वसीअत गरोस्‌, ताकि यो माल उसको परलोकको राम्रो साथी 
बन्न सकोस । र यदि त्यो धनवान छैन भने उसलाई एक-तिहाई मालमा वसीयत 
गर्नबाट रोकियोस ताकि त्यसका घरवाला त्यस पश्चात कठिन निर्धनतामा नपरून्‌ । 
यसैप्रकार कोही आफ्ना उत्तराधिकारीहरूबाट कसैलाई बञ्चित: गर्न चाहन्छ भने 
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१०) जन मानिसहरू अनर्थ अत्याचार 1,013 /१४ ४८:1७) 
बाट अनाथहरूका माल खाने गर्छन्‌ 2402. ५०४८ | ५ 
उनीहरू आफ्ना पेटमा आगो नै भरिराखेका ४००७ (::4:)1५४ 
हुन्छन्‌ र उनीहरू नरकमा जानेछन्‌ । 6 तक” १ 


(११) अल्लाह तआला तिमीलाई तिम्रो 5:525518. १। ४८०४ 
सन्तानको विषयमा आदेश दिन्छुकिएक ; ०१८4 ६४ र 29,८०३] 
४ ७ ८ पीहस्तको छ १ ७ (७८ | १०. "| 49 2 
पुत्रको भाग दुइ पु समान छ।। यदि & 843 19 1241 4 22] £४' 
केवल पुत्रीहरू छन्‌ र दई भन्दा अधिक छन्‌, ६९ ७2 0222 
त उनीहरूले उत्तराधिकारको मालमध्येबाट ४८४%/८:४१६० ७ ४८ 
दुई-तिहाई पाउनेछन्‌ ।१ र यदि एउटै की ६१४१ ५:%१; ०८::॥ ५४ 

छ त त्यसको लागि आधा छ र मृतकको [८५३५ 
७ | ब्र 
माता-पितामा प्रत्येकलाइ “7 ८१०१००७५१ 


त्यसलाई रोकियोस र यो ध्यान राखियोस्‌ कि यदि तिनका पश्चात तिनका 
छोराहरू भोक तथा निर्धनतामा पग्छन भने, त्यसबेला उसमाथि के गज्रने छ । 
यस व्याख्याको परिधिमा सबै ती सम्बोन्धित मानिसहरू आइहाले जसको वर्णन 
माथि भइसकेको छु । (तफसीर -कर्तबी तथा फतहल कदीर) 


१यसको गण तथा तर्कसँगत हने कराको वर्णन हामी पहिले नै गरिसकेका छौँ 
उत्तराधिकारी बालक, बालिका दबै छन्‌ भने विधिवत विभाजन हुनेछ । बालक, 
बालिका साना होउन .अथवा ठला सबै उत्तराधिकारी हनेछन्‌ । यहाँसम्मकि भ्रुण 
पनि उत्तराधिकारी- हनेछु । हो, काफिर सन्तान उत्तराधिकारी हने छैनन्‌ । 


अर्थात पत्र छैन भने धनको दई-तिहाई दुईभन्दा अधिक पुत्रीहरूलाई दिइनेछ र 
यदि दडेटा नै पत्रीहरू छन्‌ तैपनि उनीहरुलाई दुई-तिहाई भाग दिइनेछ जस्तो कि 
हदीसमा आउँछ कि साद बिन रबीअ “ओहद”मा शहीद भइहाले । उनका दई 
पत्रीहरू थिए, तर सादको प्रै धनमाथि उनको एक भाइले अधिकार गरिहाले, तब 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उनका काकाबाट दुई-तिहाई उनलाई दिलाउनु 
भयो (तिर्मिजी, अब दाकद, इब्ने माजा, किताबुल फराईज) यसबाहेक सर: निसा 
अन्तमा भनिएको छ कि यदि मत्यका उत्तराधिकारी कारी दुइ बहिनीहरू छन्‌ भने द्‌ई- 
तिहाई धनको उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ त फेरि दुई पुत्रीहरू दुई-तिहाई धनको, 
अधिक उत्तराधिकारी हुनेछन्‌ । जुनप्रकार दुई बहिनीहरूभन्दा अधिक भएको 
दशामा उनीहरूलाई दुईभन्दा अधिक पुत्रीहरूको नियमाधीन राखिएको छ 
(फतहल कददीर) सारांश यो भयो कि दुई वा दुइभन्दा अधिक छोरीहरू छन्‌ भने 
छोडिएर गएको धनबाट दुई-तिहाई पुत्रीहरूको भाग हुनेछ, शेष धन असबा (त्यो 
उत्तराधिकारी जसको भाग निर्धारित छैन) मा विभाजित हनेछ । 
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_सूरतुन-निसा भाग-४. ( ह॥£ 921 £ “0501 0) 2] 
त्यसबाट छाडिएको मालको छैठौं भाग छ, (१ ८205 
त्यस (मतक) का सन्तान छन १ ७ कपर नीर 5 51; ं 
यदि त 1 (मृतक) का सन्तान छन्‌ । ७००० ०३४ ४४ ६४,४५८; || 
।सन्तान छैनन र माता-पिता उत्तराधिकारी ५: ५2 /1०४/,४०४1£॥ || 
छन्‌, त त्यसकी आमाको लागि तेस्रो भाग 9229 ४०।१०४०५ ८० | 
२ भाई | छ्न भने ति शँ» ॥ पति २० री कुरै कु जौ ७) । 
छः । यदि मृतकका धेरै भाई छन्‌ भने छर 920 ५०३ ७2००-०। 
| त्यसकी आमाको छैठौँ भाग छ।र यो भाग विट /%॥। ५८ 
त्यस वसीयत (को पूर्णता) को पश्चात छ, ४८३ 
।जुन मरेर जानेले गरेको छ अथवा क्रण , , २, /,2 [४५] 
भक्तानीको पश्चात । तिम्रो पिता होकन्‌ “0९/४%1 ७१०० न्यु 
अथवा तिम्रो पुत्र तिमीलाई थाहा छैन । ७४:४१ ९१० ७०८२ | 


१माता-पिताको भाग ३ अवस्थाहरू वर्णन गरिएका छन्‌, प्रथम यो कि मृतकका 
| सन्तान छ भने आमा-बाउ प्रत्येकले मात्र छैठौं (१/६) भाग पाउनेछन्‌, शेष दुई- | 

तिहाई धन सन्तानमा वितरण हुनेछ, हो, यदि मृतको सन्तानमा एक पुत्री छ भने | 

त्यसबाट मात्र आधा धन (अर्थात्‌ ६ भाग मध्येबोट तीन भाग) पुत्रीको हुनेछ र छैठौं 

भाग (१/६) आमालाई तथा (१/६) पितालाई दिए पश्चात (१/६) शेष रहनेछ र यो 
(शेष (१/६) असबा भएर बाउको :भागमा जानेछ अर्थात्‌ त्यसलाई दुई 
(१/६) प्राप्त हुनेछ, एउटा पिताको रूपमा दोस्रौ असबाको रूपमा । 


।श्यो दोस्रो अवस्था हो कि मतकको सन्तान छैन (स्मरणीय छ कि पौत्र-पौत्री सन्तानमा 
सर्वसम्मतिले सम्मिलित छन्‌] यंस दशामा आमाको लागि तेस्रो भाग (१/३) तथा शेष 
दई भाग (२/२) पितालाई असबा स्वरूप प्राप्त हुनेछ, तथा यदि माता-पिताका साथ | 
मृतककी पत्नी अथवा मृत स्त्रीको पति पनि जीवित छ भने त उत्तम कथनानुसार पति 

। अथवा पत्नीको भाँग (जसको विवरण अगाडी आइराखेको छ) निकालेर शेष धनबाट 
आमाको लागि एक तिहाई (१/३) एवं शेष (२/३) बाबुको हुनेछ । 


शतेस्रो अवस्था यो हो कि मृतका भाई-बहिनी जीवित छन्‌ त ती भाई-बहिनी शाखै (ऐनी) | 
| अर्थात्‌ एकै माता-पिताको सन्तान होउन्‌ अथवा अल्लाती अर्थात्‌ पिता एक माता 
विभिन्न होकन्‌ अथवा पिता विभिन्न माता एक होस्‌ अर्थात्‌ अख्याफी भाई-बहिनी | 
होङन्‌ । यद्यपि यी भाई-बहिनी मृतको पिता छँदै उत्तराधिकारीको भागी हुनेछैन, किन्त 
आमाको लागि “हजब” भाग कम गर्नुको कारण बनिहाल्ने छन्‌ अर्थात्‌ एकभन्दा अधिक | 
हुनेछन्‌ भने आमाको तिहाई भाग (१/३) को छैठौं भाग (१/६) मा परिवर्तित गरिनेछ, 
|| शेष पूरा धन (५ /६) पिताको धनमा गइहाल्नेछ, तर अन्य कुनै उत्तराधिकारी नहँदा तब, 
हाफिज इब्ने कसीर लेख्दछन्‌ कि प्राय धर्म-विशेषज्ञहरूका समीप दुई भाइको त्यही 
नियम छ जुन दुईभन्दा अधिकको सम्बन्धमा वर्णित भएको छ। यसको अभिप्राय यो भयो 
|कि यदि भाई-बहिनी छन्‌ भने आमाको तिहाई भाग रहनेछ, त्यो (१/६) मा 
परिवर्तित हुनेछैन । (तफसीर इब्ने कसीर) 
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त 
५0० ८ 0 दी एट ” गनन द | 


न (2 ;-91 रिट । ८१०७ 


स्रतुन-निसा-४॥ भाग-४ँ 


| कि उनीहरूमध्ये को तिमीलाई लाभ 
। पस्याउनमा अधिक निकट छ) यी भाग 
अल्लाह (तआला) को तफबाट निर्धारित 
गरिएका हुन्‌ । निःसन्देह अल्लाह तआला 
ज्ञाता बुद्धिमान छ । 


(१२) र तिम्रा पल्नीहरू जे-जति छाडेर 
सर्दछन्‌ त्यसमध्ये आधा तिम्रो हो, यदि 
॥ तिनका सन्तान छैनन्‌ तर यदि तिनका 
सन्तान छन्‌ भने जे तिनीहरूले छोडेका 
। छन्‌ त्यसमध्ये तिम्रो चौथाई हुनेछ ।' यस 
॥ पश्चात कि जुन वसीयत (मन्जूरी) 
। गरेका छन्‌ पूरा गरिएको होस्‌ अथवा 
। जुन ग्रण तिनीहरूमाथि छ त्यसको 
भुक्तानी भएको होस्‌ र जे-जति तिमी 
छाडछौ, तिनीहरूको चौथाई हुनेछ, तिम्रो 
कोही सन्तान नभएको अवस्थामा ।:परन्त्‌ 
॥ यदि तिम्रो सन्तान छ भने तिमीद्वारा 
छाडिएकामध्ये तिनीहरूको -(पत्नीहरूको) 
आठौं भाग हुनेछ । यस पश्चात कि 
तिम्रो वसीयत पुरा गरिएको छ, र क्राण 
भक्तानी गरिसकिएको छ, र यदि कुनै 


॥१अत: तिमी आफ्नो प्रबोधानुसार उत्तराधिकारको विभाजन नगर बरु अल्लाहको | 
आदेशानुसार जसको जति भाग निर्धारित छ, त्यो उनीहरूलाई देउ । 


/| 091 2८4; 
:४४८५४१६65 01:67 
१ 401000011502110201 
७४७४०८०५ 0 ८६४८) | 
(०) ११०५ 9.) ७०७ 0: नक 

(१४ ७४९|५४ ८: 1 प्र, 
ह। ५0 ४221 थ1४ ८: 
८४ ५:० (१1४ ४४ )। 

८० ८01174 ४८४८८०००॥ 


॥ २सन्तान नभएको अवस्थामा पुत्रको सन्तान अर्थात्‌ पौत्र पनि सन्तानका समतुल्य | 
छन्‌, यसमाथि मुसलमान समुदायको सहमति छ, (फतहुल कदीर तथा इब्ने 
कसीर) यसैप्रकार मृत पतिको सन्तान चाहे त्यो त्यसको उत्तराधिकारी वर्तमान 
॥ पत्तीबाट होस्‌ अथवा कुनै अन्य पत्नीबाट, यसैप्रकार मृत पत्नीको सन्तान चाहे 
त्यसको पतिबाट होस्‌ अथवा पूर्वको कुनै पतिबाट । 
पत्ती यदि एक छ अथवा अनेक छन्‌ चौथो वा आठौं भाग पाउनेछन्‌ । यही भाग | 
उनीमा विभाजित हनेछ, प्रत्येकलाई चौथाई (१/४) अथवा आठौं (१/०) भाग 
प्राप्त हुनेछैन । यो सर्वसम्मति नियम हो । 
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भाग-४ ६ 24: 
पुरुष अथवा स्त्रीको न त कनै सन्तान छु न 
०७ । 21 0,000 (री र॥॥ ५ 
त उनका आमा-बाबनै जीवित छन" र हि ५४:४४ 
त्यसको एउटा भाई अथवा बहिनी छन्‌र भने २१ २६७१: 229 ५० 
ती दुबैमध्ये प्रत्येकलाई छैटौं भाग हनेछ्‌ । 2५ (02 4८०४६३६१:०%४ 
तर यदि उनीहरू यस भन्दा अधिक छन % 5०7 527 72)” 
भने एक तिहाईमा ५ हदन ह पो) पनीर गम” ८००2 
भने एक तिहाईमा सबै सम्मिलित हुनेछन्‌ ।' 


१कलाल: बाट तात्पर्य त्यो मृत्त छ जसको पिता छैन न पृत्र-पुत्री । यो इक्लील शब्दबाट 
बनेको हो जसको अर्थ यस्तो करो हो जन शिरलाई त्यसको किनाराहरुले घेरिहालोस्‌ 
कलालःलाई पनि कलाल: यसकारण भनिन्छु कि जसको मल तथा शाखामा कोही 
उत्तराधिकारी नहोस्‌ तथा छेउ एवं आसपासका उत्तराधिकारी कारी-बन्छन्‌ न्छन्‌ । (फतहल कृदीर 
तथा इब्ने कसीर) यो पनि भनिन्छु कि कलाल:को मल-धात्‌ कलाल: हो जसको अर्थ 
थाकिहाल्नु हो, तथा अग्रसर हुन सकेन । 
श्यसबाट तात्पर्य माँ जाये भाई-बहिनी हुन्‌ अर्थात्‌ जसको आमा एक छ पिता अलग- 
अलग । किनभने साखै भाई-बहिनी अथवा अल्लाती (विभिन्न आमा तथा एक 
पिताबाट) भाई-बहिनीको भाग उत्तराधिकारमा यसप्रकार छैन तथा यसको वर्णन यसै 
स्रःमा अन्तमा आइराखेको छ, र यो. प्रावधान पनि सर्वसम्मतिबाट छ (फतहल 
कदीर) वास्तवमा वंशको लागि ( ७२२१) &-2 0) २ ) को नियम लाग्‌ हुन्छ, 
यही कारण छ कि पत्र-पृत्रीहरूका लागि यहाँ तथा भाई-बहिनीहरूका लागि यस 
सरको अन्तिम आयत प्रत्येक दईइमा यही नियम छ, परन्त्‌ माताको सन्तानमा वंशज 
भाग हँदैन । यसकारण त्यहाँ प्रत्येक भाई-बहिनीलाई समान भाग दिइन्छ । जन स्थिति 
भएपनि एक भाईलाई अथवा एक बहिनीलाई प्रत्येकलाई छैठौं (१/६) भाग प्राप्त हनेछु । 


एकभन्दा अधिक भएमा यी सबै एक-तिहाई (१/३) भागमा साझेदार हुनेछन्‌ । प्रुष-स्त्रीमा 
कनै अन्तर गरिने छैन । बिना भेदभाव सबैलाई समान भाग हनेछु परुष होस वा स्त्री । 


विचारणीय- माँजाये अर्थात्‌ अख्याफी भाई केही आदेशहरुमा अन्य उत्तराधिकारीहरूभन्दा 
विभिन्न छन्‌ (१) यी मात्र आफ्नो आमाको कारण उत्तराधिकारी हुन्छन्‌ (२) यिनका 
नर-नारीका भाग समान हन्छ, (३) यिनी त्यसबेला उत्तराधिकारी हनेछन जब मत कलालः 
हुन्छ, अत: पिता, हजुरबुवा, पुत्र तथा पौत्र आदिको उपस्थितिमा उत्तराधिकरी हने छैनन 

तिनका नर-नारी जति अधिक भएपनि तिनको भाग एक-तिहाई (१/३) भन्दा अधिक 
हुनेछैन तथा जस्तो कि अघि भनिएको छ उनलाई आफ्नो मत अख्याफी भाईबाट जन भाग 
प्राप्त हुन्छ, त्यसमा नर-नारीको भाग बराबर हुनेछ्‌। यो हदैन कि नरलाई नारीको दुईगना 
दिइयोस्‌, आदरणीय उमरले आफ्नो शासनकालमा यही निर्णय गर्न भएको थियो र इमाम 
जहरी भन्दछन्‌ कि आदरणीय उमरले यो निर्णय यथावत त्यसैबेला गर्नभयो होला जब 
उनीसित नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको कनै हदीस (कथन) हनेछ्‌ । 
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यस पश्चात कि वसीयत प्रा भएको र 
क्रण चुक्ता भएको होस्‌ १" जबकि अरुलाई 
हानि न पुस्याइएको होस्‌ ।१ यो अल्लाहको 
तफबाट ताकेदाका साथ आदेश छ र 
अल्लाह सबै कुराको ज्ञाता अत्यन्त 
। सहनशील छ । 


(१३) यी सीमाहरू अल्लाह तलाबाट £॥)%४७% 59012200. ८: 
निर्धारित गरिएका सीमा हुन्‌ र जो अल्लाह /,५ ० ८४४ 41:44 41:78 | 
| (तआला) तथा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु, ४१८० ५०00 0007 
| अलैहि वसल्लम) को आज्ञा पालन गर्ने ४॥:४१८६४५१:०८००८७:£ 
। त्यसलाई अल्लाह तआलाले स्वर्गमा 0020 4107 | 
। लैजानेछ जसमा नहरहरू बगिराखेका छन्‌ । 


१उत्तराधिकार आदेशहरूको वर्णनको साथ यो तेस्रो पटक भनिंदैछ कि | 
उत्तराधिकारको विभाजन वसीयत (उत्तरदान) पूरा गरिए तथा क्रण भुक्तानी 
गरे पश्चात गर्नपर्दछ, जसबाट विदित हुन्छ कि यी दुबैलाई पूरा गर्नु कति 
आवश्यक छ, आन यसमाथि पनि सहमति छ कि सर्वप्रथम क्रण चुक्ता गरिनेछ 
तथा वसीयत त्यसको पश्चात पूरा गरिनेछ किन्तु अल्लाह तआलाले तीनवटै 
स्थानहरूमा उत्तरदानको चर्चा क्रणभन्दा पहिले गरेको छ जबकि क्रमानुसार 
क्रणको चर्चा प्रथम-हनुपर्छ । यसमा गुण यो छ कि क्रणलाई त मानिसहरू महत्व | 
| दिन्छन्‌, दिँदैनन्‌ भने पनि अझै जोड दिन्छन्‌ र बलपूर्वक असुल गरिहाल्छन्‌ तर 
॥ उत्तरदानलाई आवश्यक ठानिँदैन र अधिकांश मानिसहरू यस विषयमा अल्छीपनाले 
काम लिन्छन्‌ अतः उत्तरदानको चर्चा प्रथम गरेर त्यसको महत्वलाई वर्णन | 
॥| गरिदियो । (रूहुल मआनी) 


| विचारणीय- यदि पलीको स्त्री धन (महर) दिइएको छैन भने त्यो पनि क्रण 
हुनेछ र त्यसको पनि भुक्तानी उत्तराधिकारको वितरणभन्दा अगाडी अनिवार्य छ 
र स्त्रीको धार्मिक विधिको भाग त्यसबाहेक हुनेछ । 

यसप्रकार कि वसीयतद्वारा कनै उत्तराधिकारीलाई बञ्चित गरिहालियोस अथवा | 
कसैको भाग घटाइयोस्‌ या यस्तै उत्तराधिकारलाई हानि प॒प्याउनको निम्ति 
भनिदेओस्‌ कि फलाना व्यक्तिबाट मैले यति क्रण लिएको जबकि केही-पनि लिएको 
छैन । मानौं हानि पुग्याउनुको सम्बन्ध उत्तराधिकार तथा क्रण दबैसित छ, तथा ॥ 
[दुबेदवारा हानि पुग्याउनु निषेध एवं महापाप हो र यस्तो वसीयत पनि झठो हुनेछ । 
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जसमा उनी सधैँ निवास गर्नेछन्‌ र त्यो 
निकै ठलो सफलता हो । 


१४) र जो व्यक्ति अल्लाह (तआला) को १7) 24/| (029 (07१ 
र रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को ४१1५ $ 5: 
अवज्ञा गर्दछ र त्यसका निर्धारित ४४० 2 नुनिलो 21,५५५ 
सीमाहरूको उल्लंघन गर्दछ, त्यसले 6 0६० ८००९ ००८९ 
त्यसलाई नरकमा हालिदिनेछ, जसमा त्यो 

सधैं रहनेछ । यस्ताको लागि नै अपमानित 


यातना छ। 


(१५) तिम्रा स्त्रीहरू मध्येबाट जो व्यभिचार /७८३४५५८०%४॥ ८५८7: 
गदछन्‌ उनीमाथि आफहरू मध्येबाट चार ४ ५16५15 14 १.० 
साक्षी उपलब्ध गर, यदि उनीहरू साक्ष्य र लय 1 1/4 ८4 
दिन्छन्‌ भने ती स्त्रीहरूलाई घरमा बन्दी ७ 1,०५५ ०४ 
बनाइदेउ, यहाँसम्मकि मृत्युले तिनको, ८४१८१४:४४४ ८,:।७ 
आयलाई पर्ण गरिदेओस्‌ । अथवा अल्लाह 
तआलाले उनीहरूका लागि कनै अन्य 
माग निकालोस्‌ ।' 


गौ "” (१०४६ ० कर्दै 


23%,0081211 ४० 


यो व्यभिचारी नारीहरूको त्यो दण्ड हो जुन इस्लामको प्रारम्भिक युगमा जब 
व्यभिचारको दण्ड निर्धारित भएको थिएन, सामयिक रूपले निर्धारित गरिएको थियो, यहाँ 
यो पनि स्मरणीय छु कि अरबी भाषामा एकदेखि दससम्मको गिन्तीमा यो प्रमाणित 
नियम छ कि गिन्ती प॒लिङ्ग हुनेछ भने गणित स्त्रीलिङ्ग थियो गिन्ती स्त्रीलिङ्ग छु भने 
गणित पुसलिङ्ग, यहाँ (४: )') चार को गिन्ती स्त्रीलिङ्ग हो, यसकारण यसको गणित जुन 
यहाँ विचर्चित छैन तथा लिप्त छ, निश्चय प॒लिङ्ग हनेछ र त्यो (परुष हो) जसबाट 
स्पष्टरूपले यो विदित हन्छ कि व्यभिचार प्रमाणको लागि चार परुष साक्षी हन्‌ 
आवश्यक छ । मानौं जस्तो व्यभिचारको दण्ड कडा निर्धारित गरिएको छ, यसको 
प्रमाणको लागि पनि कडा प्रतिबन्ध लगाइएको छ अर्थात चार मसलमान परुषको 
गवाही बिना जसले आँखाले देखेका छन्‌ धार्मिक दण्डलाई प्रमाणित गर्न असम्भव छ । 


स्यसबाट व्यभिचारको त्यो यातना अभिप्राय छ जून पछि निर्धारित गरियो अर्थात 
विवाहित व्यभिचारी पुरुष-स्त्रीको लागि रजम अर्थात्‌ ढुङ्गाले मारिहाल्नु तथा 
अविवाहित व्यभिचारी प्रुष-स्त्रीको सय-सय कोर्राको दण्ड जसको व्याख्या 
सूर: नूर तथा सहीह हदीसहरूमा वर्णित्त छ । 
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। २७५, ६ £22। ६ ५८०। 0 ) १" 
2 ११८२ (३५ “ ८, तै 


म ु नतिसा 0 
| सरतुन-निसा-४ भाग-४ २७८ 


काम गर्दछन्‌,' उनीहरूलाई कष्ट देउ ।' /% £६ ४1५1: ८ “[; 
॥ यदि उनीहरू क्षमा माँग्दछन्‌ तथा सुधार ००५० ७ 04,019 ४७७०» 
गर्दछन्‌, त उनीहरूबाट मुख फर्काइहाल । ८४ £। €)१८१:। 
। निःसन्देह अल्लाह (तआला) क्षमा स्वीकार ८४७४: 


गर्नेवाला तथा दयावान छु । 


। (१७) अल्लाह तआला मात्र ती हुँ 
मानिसहरूको क्षमा स्वीकार गर्दछ जो 4, 22४४: 091४ 
अज्ञान भएको कारण नराम्रो क्रो गर्दछन्‌ ), 


त क ॥ थि 9 ““१0२६,” 

| र शीघ्र नै त्यसबाट रोकिन्छन्‌ र क्षमा “४८० 8५20 ७200 | 
। माँग्दछन्‌ त अल्लाह तआला पनि उनको १) ४,८२४ ८५४८ 201 | 
क्षमा स्वीकार गर्दछ । अल्लाह (तआला) ०४:५४ ४: 


बडो ज्ञानी बुद्धिमान छ । 


(१०) र उनीहरूको क्षमा स्वीकार छैन, जो /१५:४ /001:40911 6091. 
| नराम्रो क्रा गरिरहन्छन्‌ यहाँसम्मकि कद अर ।$| /६४०८८:॥ 
। उनीहरूमध्ये कसैको मृत्यु निकट आइपुग्छ त $:014:86) 06 ८ क 
भन्नथाल्छ कि मैले अब क्षमा माँगे ।१ तिनको ४४७४।८:५७) 0७ ८० 
क्षमा पनि स्वीकार हुँदैन जो कुफ्रको स्थितिमा ११४८- ट४ 0242 0297 
मर्छन्‌ । यिब्चै मानिसहरू हुन्‌ जसका लाग्‌ ७६:१८ ४ ७५६: ८५, 
हामीले कठोर यातना तयार गरेका छौं। : - 
'केहीले यसबाट बालमैथनको अर्थ लिएका छन्‌ । अर्थात्‌ दुई पुरुषहरूको परस्पर 
संभोग तथा केहीले यसबाट कमारी स्त्री-पुरुष लिएका छन्‌ र यसभन्दा पूर्वको 
आयतलाई विवाहितको साथ विशेष गरेका छन्‌ तथा केहीले यस वचनबाट 
तात्पर्य पुरुष-स्त्री लिएका छन्‌, तिनी कुमार हुन्‌ अथवा विवाहित इब्ने जरीरले 
| दोस्रो अर्थलाई प्रधानता दिनुभएको छ । तथा प्रथम आयतमा वर्णित दण्डलाई 
| सर: नूरमा वर्णित दण्डबाट निरस्त मान्नु भएको छ । (तफसीर तबरी) 
अर्थात्‌ मुखले हप्काउनु, गाली गर्नु र धिक्कार्नु अथवा हातले केही कुटपीट गर्नु 
र अब यो निरस्त छ। 
श्यसबाट स्पष्ट छ कि मृत्युको समयको क्षमा-याचना अस्वीकृत छ, जस्तो कि 
हदीसमा - पनि आउँछ, जसको विवरण आले-इसरातका आयत ९ मा व्यतीत। 
॥| भइसक्यो । 


“2, 
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(१९) हे निष्ठावानहरू ! तिम्रा लागि यो वैध [१ ४:८। ७९०८२% ॥ 
छैन कि स्त्रीहरूका सम्पत्तिको जबरजस्ती ,९ ०८ _2/271॥ 19,02८ 
वारिस (उत्तराधिकार) बन" उनीहरूलाई ॥ 2८०५/। 1११," 
वारिस (उत्तरा ) बन, १८१० 20:| /००५६०७ ४5 
यसकारण रोक कि जे दिएका छौ, त्यसबाट ०४%११०-०८०५, ०००१ 


केही लेउ । परन्तु यदि तिनीहरू खुल्लारुपले ४०५४७७१६०%५४।७४ 
अशिष्ट कर्म गर्दछन्‌ भने त्यो अर्कै कुरा /५१५५८४८%%:०४ ८६०८ 
। हो । तिनीहरूसँग राम्रो व्यवहार गर, यद्यपि €०३::५,८० ७४ ८५:५०. 
तिनीहरू तिमीलाई राम्रो लाग्दैनन्‌ परन्तु हुदँद्‌ “५ ६ |:4 ६११८ ००. गड 
अति संभव छ कि एउटा करा तिमीलाई गदा 200 (9 किक 
। मनपर्दैन, र अल्लाहले त्यसमा धेरै छ ,५ष 1297 तट“ 


। हितकारी क्रा राखेको होस्‌ ।४ 
।“इस्लामभन्दा पूर्व नारीमाथि यो अत्याचार पनि (हुन्थ्यो कि कसैको निधन | 
| उपरान्त त्यसका घरका मानिसहरू त्यसको धनको समान त्यसको पत्नीको पनि 

बलपूर्वक उत्तराधिकारी बनिहाल्थे तथा स्वयं आफ्नो इच्छाले उसको सहमतिबिना | 

॥ उसित विवाह गरिहाल्थे अथवा आफ्नो भाई-भतिजासित त्यसको विवाह 

गरिदिन्थै, यहाँसम्मकि सौतेला ' पुत्र आफ्नो मृत पिताकि पत्तीसित विवाह 

गरिहाल्थ्यो अथवा यदि चाहेको खण्डमा त्यसलाई कोहीसित विवाह गर्न अनुमति 
दिँदैनथे र त्यो उमेरभरि त्यसै: निर्वाह गर्नको लागि बाध्य हुन्थ्यो । इस्लामले 

॥ अत्याचारका यी सबै रूपलाई वर्जित गरिदियो । 


। नारीमाथि एउटा अत्याचार यो पनि गरिन्थ्यो कि यदि पति कहाँ पत्तीमा रुचि | 
॥ लिइदैनथ्यो र त्यसबाट मुक्त हुन चाहन्थ्यो त स्वयं विवाह विच्छेद गर्दैनथ्यो । 
॥| (जुनप्रकार इस्लामले) तलाक्‌ (विवाह-विच्छेद) को अनुमति दिएको छ) अपित्‌ 
त्यसलाई अति आतंकित गर्दथ्यो ताकि त्यो बाध्य भएर महर (स्त्री धन) अथवा | 
जे पनि त्यसलाई पतिले दिएको छ, स्वयं वापस गरी त्यसबाट मुक्ति प्राप्त 
गर्नलाई प्राथमिकता देओस्‌ । 


|| 'खुल्ला नराम्रो क्रासित तात्पर्य व्यभिचार अथवा अपवाद एवं अवज्ञा छ, यी दबै 
दशामा पतिलाई यो अनुमति दिइयो कि त्योसँग यस्तो व्यवहार गरोस कि त्यो 
उसले दिएको धन अथवा स्त्रीधन (महर) फिर्ता गरी खुलाअ गराउनमा बाध्य 
भइहालोस्‌ (जस्तो कि खुलाअमा पतिलाई महर फिर्ता लिने अधिकार दिइएको 
छ । (हेर्नुस्‌ स्‌रः बकरः-२२९) 
'यो पत्नीसँग सद्ब्यवहारको त्यो आदेश हो जसमा कुरआनले धैरै जोड दिएको छ । तथा 
हदीसमा पनि नबी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) ले यसलाई अति महत्व दिनभएको छ 
एक हदीसमा आयतको त्यसै भावार्थलाई यसप्रकार वर्णित गरिएको छ। . 
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(२०) र यदि तिमी न्कुपिक444 साटो 
दोस्रो पत्नी ल्याउन नै चाहन्छौ र ७४००) 0 
उनीहरूमध्ये कसैलाई तिसीले धनको कोष हना क क हट ४ 
दिएका छौ भने पनि त्यसबाट केहीन “९१८ कुक 
लेउ ।' के तिमी उसलाई लान्छना लगाई ४.६&३|$ ४४४: ५०:०८ 
खुल्ला पापले लिनेछौ । 


(२१) र तिमी त्यसलाई कसरी (४01५8४ ४१०४ ८: 
लिनेछौ ? जकबि तिमी एक-अर्कासित सम्पर्क 4६12 092 1.) /८०४० 
(सहबास) गरिसकेका छौ ।' र ती स्त्रीहरुल । 


) ० 9,062 ५ २ 
८४0) ७ ॥ ९५ | 29) (०), ॥ ५ 


० ९) ” 


। ८२42 ) ७. (६: ।००८०० । १५ ६५ ७०७१ ५ 
“भोमिन पतिले मोमिन पत्तीसित बैर मात्र नराखोस्‌ यदि त्यसको एउटा 
ब्यवहार अप्रिय छ भने त्यसको अन्य व्यवहार प्रिय पनि हुन्छ ।" (सहीह 
मुस्लिम किताबुल रिजाअ 


अभिप्राय यो छ कि निर्लज्जता तथा अबज्ञाको अतिरिक्त यदि पत्नीमा केही अन्य 
कमी छ, जसको कारण पति त्यसलाई अप्रिय मान्दछु भने त्यसलाई तुरुन्तै तलाक 
नदेओस बरु ध्वैर्य तथा सहनले काम लेओस्‌ । सम्भव छ कि अल्लाहले ह्लाहले सस 
त्यसको निम्ति ठलो भलाई पैदा गरिदेओस्‌ अर्थात्‌ राम्रो सन्तान पैदा गरिदेओस्‌ 
अथवा त्यसको कारण ब्यवसायमा विभूति पैदा गरिदेओस्‌ इत्यादि ।. दुखको को 
करो छु कि मसलमान-करआन र हदीसका यी निर्देशहरूका विपरीत सानो-तिनो 
करामा आफ्ना पत्तीहरूलाई तलाक दिइहाल्छन्‌ ल्छन्‌ तथा यसप्रकार इस्लामबाट प्रदत्त 
तलाक अधिकारलाई निर्दयताले प्रयोग गर्दछन्‌ । जबकि यो अधिकार अति 
आवश्यक अवस्थामा प्रयोगको लागि दिइएको थियो न कि घर उजाड्न, 
पत्नीहरूमाथि अत्याचार गर्न एवं बच्चाहरूको जीवन नाश गर्नको लागि । यसको 
अतिरिक्त यिनीहरू इस्लामको अपमानको पनि हेतु बन्दछन्‌ कि इस्लामले 
परुषहरूलाई तलाकको अधिकार दिएर नारीहरूमाथि अह्याचार गर्ने अधिकार 
दिइहाल्यो, यसप्रकार इस्लामको एक ठलो विशेषतालाई नराम्रो सिद्ध गरिन्छ । 


१स्वयं तलाक दिने अवस्थामा महर फिर्ता लिनलाई कठोरताले रोकिएको छ 
()0०5) धनको कोष तथा अत्याधिक धनलाई भन्दछन्‌ अर्थात जतिस्‌कै महर 
दिइएको होस्‌, फिर्तालिन धनलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ जतिस॒कै महर दिइएको होस्‌ 
फिर्तालिन सक्दैन । यदि यस्तो गर्नेछौ भने यो अत्याचार सपष्ट पाप हनेछ । 


एक-अर्कालाई भेटिसकेका छो भन्ने कराको अर्थ सहवाद हो । जसलाई अल्लाह 
तआलाले सांकेतिक रूपले वर्णन गरेको छ । 
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स्रतुन-निसा-४ क्ष  £ :0515) 


/9/17/4 0 :49:0 3: 


| तिमीसित घनिष्ट वचन लिइसकेका छन ॥॥ 


॥ (२२) र ती स्त्रीहरूसँग विवाह नगर, जोसित 
तिम्रा पिताहरूले विवाह गरेका छन्‌ ।: 


परन्तु विगतमा भइसकेका बाहेक, यी १८०७ ) %८३। ्् 
| निलज्जताका कार्य र द्वेषका कारण हुन्‌ र “७4०$ 44५७ ७४ ०९१। 


साह्रै नराम्रो मार्ग हो । & ०००८) 
( न्‌ २ ) तिमीलाई हराम ( अवैध ] गरिए तिम्रा ११ "॥। , ०002 ८७ | "टन ००2 श्युर” हि तरै | 
| माताहरू तथा तिम्रा छोरीहरू तथा तिम्रा हट 2424: ॥ 10 22 खुकुए 

दिदी-बहिनीहरू तथा १४: ८५८ 9 0295 


"सुदृढ वचनबाट त्यस वचनको तात्पर्य हो, जुन विवाहको समय पुरुषबाट लिइन्छ कि 
तिमी यसलाई राम्रो प्रकारले राख्नु अथवा नम्रताका साथ छाड्नु । 


॥ रोकिंदैछ कि यो बडो निर्लज्जताको काम हो । ४४५१ ८।;:०९५ ३३) $ै' साधारण आदेश 
हो जुन यस्तो स्त्रीसँग विवाहलाई पनि वर्जित घोषित गरिराखेको छ जोसित उसको पिताले 
॥| विवाह गस्यो तर समागम भन्दा पूर्व तलाक दिइहाल्यो, यो कुरा आदरणीय इब्ने अब्बासबाट | 
॥| उद्धत छ, तथा धर्म विशेषज्ञ यसैलाई: मान्छन्‌ । (तफसीर तबरी) 
'जुन स्त्रीहरूसँग विवाह निषेध छ, तिनको विवरण दिइँदैछ । यिनीहरूमा सात निषेधित स्त्रीहरू वंशज | 
छन्‌, सात दुग्ध कर्मले तथा चार ससुराली यिनीबाहेक हदीसबाट प्रमाणित छ कि भतिजी तथा फूफी 
एवं भतिजी तथा खालालाई एकसाथ विवाह गरिराख्नु वर्जित छ। सात वशज निषेधित स्त्रीहरू हुन्‌: 
| माताहरु, पृत्रीहरू, बहिनीहरू, फृफीहरू, आमाका दिदी-बहिनीहरू, भतिजी एवं भगिनी, दुग्ध कर्मले 
निषेधित सात दग्ध कर्मबाट आमा त्यसका पुत्रीहरू, दिदी-बहिनीहरू, फूफीहरु, आमाका दिदी- | 
। वहिनीहरू । दग्धे कर्मले भतिजीहरू, भगिनीहरू हुन्‌ । ससुराली निषेधित स्त्रीहरू: सासू, सम्भोगित 
पत्नीको पातला पतिबाट पुत्रीहरू, पुत्रवधु तथा दुई साखै दिदी-बहिनीहरू एकसाथ विवाह गरिराख्नु, 
यसका अतिरिक्त पिताकी विवाहिता जसको चर्चा यसभन्दा पहिलाको आयतमा भईसकेको छ तथा | 
हदीसका अनुसार स्त्री जबसम्म विवाहमा छ, त्यसकी फूफो तथा आमाकी दिदी-बहिनी एवं त्यसकी 
भतिजी एवं भान्जीसित पनि विवाह वर्जित छ, वंशज निषेधित स्त्रीहरूको सूचीमा आमाको आमा, 
| तिनका हजूरआमा, तथा पिताका आमाहरू तलसम्म सम्मिलित छन्‌, व्यभिचारबाट जन्मेको पुत्री, पुत्री 
|| हो वा होइन यसमा मतभेद छ तीनवटै इमाम धर्म-विशेषज्ञ त्यसलाई पुत्री मान्दछन्‌ तथा उसित विवाह 
निषेध मान्दछन्‌ । इमाम शाफुई भन्दछन्‌ कि त्यो धर्म विधान अनुसार होइत्न अत: त्यो जुन प्रकार 
€:४ 0199 11 /£:2: क्र ( अल्लाह तिमीलाई सन्तानमा त्यक्त धन विभाजित गर्न आदेश गर्दछ) को | 
अर्न्तगत छैन तथा सर्वसम्मतिले उत्तराधिकारी होइन । यसैप्रकार यस आयतको अर्न्तगत पनि होइन । 
(1 419) “दिदी-बहिनीहरू” साख्नै होञन अथवा आमाबाट अथवा बाबुबाट, “फृफीहरू”" मा 
पिताको र सबै मूल पुरुष (अथवा नाना, दादा) का तीनै प्रकारका बहिनीहरु आउँछन्‌ 
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१) । £ ६...11 5 हा 


“आमाको दिदी-बहिनीहरू” यसको अर्न्तगत आमाकी तथा सबै मल स्त्री (अर्थात्‌ दादी 
नानी) को तीनै प्रकारको दिदी-बहिनीहरू पदर्छन, "भतिजीहरू” मा तिनै प्रकारका दाज्यू- 
भाईहरूको सन्तान सोझै परून अथवा माध्येमबाट, यस्तै “भगिनीहरूमा तीनै प्रकारक्री करी 
बहिनीहरूको सन्तान स्वयं उनैको होउन अथवा उनको सन्तानको सन्तान सम्मिलित 
छन्‌ । 


दोस्रो प्रकार दग्ध कर्मले निषेधित स्त्रीहरू- दुध खुवाउने आमा, जसको दूध स्तनपानको 
अवधिमा पिएको छु (अर्थात्‌ दई वर्षभित्र) दग्धबाट दिदी-बहिनी जसलाई तिम्रो साख, आमा 
अथवा दुध खुवाउने आमा जसले दध खवायो, तिम्रो साथमा खुवायो अथवा तिमीभन्दा 
पहिला वा पछि तिम्रा अन्य भाइ-बहिनीको साथ खुवायो अथवा जुन स्त्रीकी साखै आमा 
अथवा दधवाली आमाले तिमीलाई दग्धपान गरायो, चाहे विभिन्न समयमा खुवाइएको होस्‌ 
दुग्धले पनि उनी वै वर्जित भइहाल्नेछन्‌ जो वंशले वर्जित हुन्छन्‌, यसका को विवरण यो हो 
कि दग्ध खवाउनेवाली आमाको स्वयं आफ्नो सन्तान, तथा जसलाई स्तनपान गराएको छ 
स्तनपान गर्नेवाला शिशका भाई-बहिनी, द्ध खवाउने माताको पति, उसको पिता तथा त्यस 
परुषका दिदी-वहिनीहरू, त्यसका फर्फीहरु त्यस: स्त्रीका वहिनीहरू, आमाका दिदी- 
वहिनीहरू र त्यस स्त्रीको ज्येष्ठ देवर, त्यसका काका, ताया बनिहाल्नेछन्‌। र यस स्तनपायी 
शिशका साखै भाइ-बहिनी आदि यस घरानामा स्तनपानको कारण वजित हनेछँन । 


तेस्रो प्रकार, सस्राली निषेधित स्त्रीहरू--पत्नीकी आमा अर्थात सास्‌ (पत्नीकी हज्रआमा 
दादी पनि यसमा सम्मिलित छन्‌) यदि कसैले स्त्रीसित विवाह गरी बिना समागम विवाह 
विच्छेद गरिहाल्यो तैपनि उसकी आमा (सास्‌) सित विवाह तर्जित हनेछ तर कने स्त्रीसित 
विवाह गरी विना संभोग “तलाक" दिइसकेको छ भने, त्यसकी पुत्रीसित त्यसको विवाह वैध 
हुनेछ । (फतहल कदीर) 


रवीव: पत्नीको पहिलो पतिबाट पुत्री यसको निषेध प्रतिबन्धित छु अर्थात उसकी मातासित 
संभोग गरिहालेको छु भने. “रवीबा” सित विवाह वजित अन्यथा वर्जित हुनेछन 
पा (०) (त्यो रवीव: जसको पालनपोषण तिम्रो काखमा भएको छ) यो बन्धन साधार 
ण अवस्थाको कारण हो प्रतिवन्धको रूपमा होइन, यदि त्यो पुत्री कनै अन्य स्थानमा पालिने 
छ, अथवा निवास गर्नेछ, तेपनि विवाह वर्जित हुनेछ, पत्नीलाई हलील: भनिन्छ किनभने अर 
बीमा त्यसको अर्थ वलने ठाउँ हो र पत्नी पतिसँग निवास तथा प्रस्थान गदछे, पुत्रहरूमा 
र पोत्र र नातिहरू पनि आउँछन्‌ अर्थात उनका पत्लीहरूसित पनि विवाह वर्जित हुनेछ, 
यसैप्रकार दूध खुवाइएका सन्तानका जोडी पनि निपेध हनेछन्‌ (०००० ०“) (तिम्रा साखै पुत्रका 
पत्नीहरू) को बन्धनवाट यो प्रकाशित भइहाल्यो कि लेपालकका पत्लीहरूसित विवाह निषेध 
छैन, दुई दिदी-वहिनीहरू साखै होउन अथवा दधको नाताले उनीहरूसित विवाह एक 
समयमा विवाह निषेध छ । किन्त्‌ एकको निधन अथवा तलाकको दशामा इद्दटत पूरा भए 
पश्चात अर्कोसित विवाह उचित छ । यसैप्रकार चार पत्तनीहरू मध्येबाट एकलाई तलाक्‌ 
दिए पश्चात पाँचौसित विवाहको अनुमति छैन, जवसम्म तलाक्‌ प्राप्त स्त्री इट्द पूरा गर्दैन । 


के 
। २८२ | 
१ 


सरतन-तिसा-४ भाग-४ र्‌ 
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तिम्रा फफीहरू तथा तिम्रा मौसिहरू , ८३४५ ८३7४ ४ ८354 
आमाका दिदी-बहिनीहरू) एवं दाज्यु-भाईका 24:15 ४4:21) 2062 
छोरीहरू एवं बहिनी-दिदीका छोरीहरू र 2219 005:201097 
तिम्रा ती माताहरू जसले तिमीलाई द्ध ४५८४ ८४०%०४८।७: 
खुवाएका हन्‌ । तथा तिम्रा दूधका भागीदार ८१३४ ९ ७71175४7 
दिदी-बहिनीहरू एवं तिम्रो सास्‌ तथा तिम्रा ०११८ ४ गर 

९० (९१ 2 र | गण 
ती पालन-पोषण गरिएका केटीहरू जो ॥४/2, 
तिम्रा काखमा छन्‌, तिम्रा ती स्त्रीहरूबाट 0%/445190 :1 0 
जोसित तिमी सहवास गरिसकेका का छो । हो ११४, । (११८ 20 110 छ ८०४ 
यदि तिमीले उनीसित सम्भोग गरेका छैनौ ४4४ ४०४४८०,० ७००: 
भने तिमीलाई कुने पाप छैन र तिम्रा आफ्ना ४४:७७ ८८८५ 
साखै दिदी, छोराहरूका पत्नीहरू र तिम्रो ८:,५ ११६६ ०४4 
दुइ साख बहिनीहरूसित एकसाथ विवाह 2 0४%06010) 
गर्नु । हा, जे भइसक्यो, सो भइसक्यो, 
नि:ःसन्देह अल्लाह तआला क्षमाशील दयालु 
छ्‌। 


विचारणीय : व्यभिचारबाट निषेध सिद्ध हनेछ अथवा छैन, यसमा विद्वानहरूको 
मतभेद छु । अधिकांशको विचार छु कि यदि कसैले कनै स्त्रीसँग व्यभिचार गस्यो 
भने त्यसकारणले त्यो स्त्री उसलाई वर्जित हनेछैन । यसैप्रकार यदि आफ्नी 
पत्नीकी माह्ता (सास्‌) सित अथवा उसकी पृत्रसित (जो अर्को पतिबाट छ 
व्यभिचार गरिहाल्नेछु भने उसकी पत्नी उसलाई वर्जत हनेद्लैन । (तर्कहरूको 
लागि फतहल कदीर भाग-१ हेर्नुस्‌) अहनाफ तथा अन्य विद्वानहरूको विचारमा 
व्यभिचारले पनि निषेध सिद्ध भइहाल्नेछु । प्रथम मतलाई केही हदीसहरूबाट 


प्रमाण प्राप्त छ । 
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